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Pühapiietval Zll«fio«is rahwaetendns:

Wana Heidelberg

Igaüks, kes seda suurepäralist suurfilmi weel näinud ei ole, argu jätku pühäpSewal Illusioni minemata, kus teda
meel wiimast korda näha rvõib. Algus kell 10 ja 12 paeroal. Piletite hmnad 10, 15, 20 ja 25 marka.

Täna Ja homme Algus kell 5, V2B ja 10 õhtul.
Mängib salong-orkester. 

(Saatuse pööre FRIDERBCUS REX"}.
laupäewal kell 1/a3 p. 1. ja

ja pühapäewal kell 10 ja 12 1.

Muuseumi loositahtebe müük
on weel lühikest aega awatud
postkontorites ja mõnes suure

maS äris.

On weel müügil Dr. med. Wredlindi tähtis
raamat, mis ei tohi puududa üheski perekonnas:

Naisterahwa

Sisu: Sissejuhatus. Naisterahwa kehaehitus.
Naisterahwa' suguorgaanio. Naisterahwa ise
loom. Naisterahwa kehanemine ja waimu
awaldused. Kuupuhastus. Neiupõlw. Abielu.
Järeltulew sugu ja pärimus. Raskejalgsus.
Lapse kohanemine. Sünnitus. Lapsewoodi sa
imetamine. Dr. med. Jul. Weiss: Abielu ja
haigused. Prof. Kossmann: Abieluline termis
hoid, suguline kooselamine ja selle mõõt.

Selle raamatu lugemisel tuleb häbitunne
koguni kvrwale jätta ja julgelt punastamata
kõtke lugeda, sest siin pole midagi, mida
tarwitseks häbeneva siin pole midagi,
mis kirge üritaks, on ainult puhas teadus,
rahwalitus keeles kirjutatud» (Eessõnast).
Sisu selgitawad 61 pilti. Hind 175 mrk.
Rutake ostmisega trükk lõpukorral.

Raha ettesaatjale saadetakse raamat ilma posti
kuludeta kätte.

A. Paliale raamatukpl.

Tartus, Jaani tän. 18, raekoja taga.

Alati ladu  

tsilindriõli, täidas, liim,

waik jne.

K.-m. Jaan Maim A.-S.

Tartus, Wabriku tSn. nr. 3. Telefon 3-59.
Kauplus Kaubahoow nr. 21-a.

Laupäewal, 1. detsembril s. a. kell '/-? õhtul

Tallinnas, Prifisimalas

Eesti Rehwaerakonna

awalik

kõnekoosolek

KSnelewad:

Riigikogu esimees

Jaan Tõnisson

Tallinna linna omavalltsuse-kinnituse9 korteri Ja hoolekande
poliitika sihid |a lähemad ülesanded.

Dr. Aleksander Taumi

E. Rahvaerakonna lähem tegevuskava linnavolikogus.

Slsseminek kõigile waba.

ELEKTRIMOOTORID
DUNAMOMASIHAD

GENERAATORID
0,5—250 H. J. 

EESTI ELEKTROMEH. TEHAS

„¥OLTA"

Tallinn, Soo tin. 27. Tel. ft>s7.
Blank vask-juhed igas põlklõikes, väljaspool võist

lust olevate hindadega.
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Niiteta wal: Näitelinal:

Suurem maailma atraktsioon Kõik, kes on näinud, on waimustatudl

• •

Nende töö on äraseletamata ime.

6es osas. See film seisab palju kõrgemal harilikkudest
kinodraamadest. Peaosas ilus Mady Christiens.

Nafijapšlt Percy ja Fredy kaastegewusel.

Eelteade: EsmaspSeval, 3. dets. alates
Apollos löökpilt .»

MACARADSHI WÕIT". ISlglge reklaami.

Humoori Ja rõõmsa naeru eeskawat
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Ears G Jaos. Palju lärm! Ja kõmu on see hooaja parem fars igal pool teinud. Algupärane lavastus, wõrdlemata ülesvõt
ted Euroopa parematest supeluskohtadest, pikantne sisu, viimased suwe-moed, meeste narrus meeldivaid naisterahvaid püüdes

jne. Parematest näitlejatest mängivad peaosas: Heitny Porteity YiedtkQ, SCkOIZ, GlSSar ja teised.

Tsirkuse kangelased p6ärine nali 2 vaat> Shweitsi kaunimad kohad waatePMt 1 vaatuses.
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Cäbtis tallinna reUilatele!

Uuesti awatud

mmm Jif

Tallinnas, Suur Ameerika tän. 4.
Telefon 2-91.

Wabaduse platsilt 10 min. käik, trammi j»
woorimeeste peatuskohal.

Mõnus sisseseade, puhtad toad,
wanst, maitsew köök Ja korralik

teenimine. Wagune ümbrus.

Kingsepa pahemakäe
masinaid

„PFAFF"

soowitab headel tingimistel
Kr. Saar & KO. Raatuse t 2, kaupl. 2-a.
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Jöulu kingituseks

kõige odawamalt

ostate
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igasugust riidekaupa ilusas waßikus

M.Wallas'e

riidekauplusest

Kauhahoewis 16,

Tartus* r. Telel. 539.
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Teoreetilisest teaduseõpetusest ja tehnili

sest kutseharidusest meie ülikoolis.

Meie ülikooli korraldus ja tema edaS
sidine arenemine on hakanud sest ajast p eale,
tai ülikooli põhikirja eelnõu maksmapanek
eaduseandlises korras päevakorrale tõusnud,
ueie ajakirjanduses tarwilist tähelepanu
«eidma. Arwustatakse mitmesugustest seisu
vhtadest ülikooli senist kujunemist ja loo
makse kuuldawale mitmet laadi soowisid ja
nõudmisi, niis osalt wäiksemate muudatus
.ega pvhikorras oleksid rahuldatud, osalt aga
radikaalset orenemisesuuna muutmist tähen
daksid.

Eriti on Tallinna poolt arwamist esi
atud, et ülikool liig wähe tegelikkude kut
ete wastu ettewalmistust tähele on pannud
a liig suurt rõhku puhtteadusliku töö peale
mneb. ZUU tarwis, näit. herra J. Annus
on, arwates looduSteadustonna asemele

luua rakenduSloodusteaduskond, us t- ja
filosoofiateaduskonnas mõnesuguseid koon
dusi ette wõtta. Matemaatika ületajaks
wõtks olla kõige kohasem praeguse ajanõue
tele wastawalt insener, kes matemaatika
tegelikku kasutust tunneb, mispärast keskkooli
matemaatika ja süliüka õpetajate ettewal
mistus tuleb ühendada inseneride ettewal
mistusega j. m.

Hra J. jõuab »Waba Maa" päewa
küsimuste all (nr. 273) koguni otsusele, et
ülikool .mingisugune hilisema keskaja wai
muS kujunenud: theo- ilolovgia, doktrinäärne
sholastiline silosoosia, jurisprudents ja arsti
teadus", tema saawutus .mõned head
wärsimeistrid" on. Meie aga waiame leh
nilist haridust, kullast mulda teeb".

Kõik jurisprudentS on küntaw. Arste ei
ole kaugeltki niipalju tarwis. „Jnime

fcb surewad U arstide kiuste". Tarwis on
insenere. Kõik meie majandus wajab kõr
gemat oskust, ülikool aga ei paku seda wõi
pakub puudulikult. z?a põ iumees wajab
kõrgemat tehnilist haridust. Kas ja kuidas
meie ülikool wiimast annab, kas ta seda peab
andma, sellest waikib J. & Meie tööstus
seisab J. L. arwates suuremalt osalt wõõ
raste käes sellepärast, et .meie koolid töös
tusele küllalt ette ei walmista".

Et meie tööstuse arendamise huwides
meil kutse haridust hädasti tarwis; et
se e edendamine meil Üheks päämiseks üles
andeks, seda on nende ridade kirjutaja juba
mitmed aastad küll ajalehes, küll awalikku
del koosolekutel kõige suurema rõhuga too
nrtanud. Ja kui ta selle tarwidust ka
praegu igapidi rõhutab, siis ei saa ta
ometi mitte arwamist omaks wõtta, nagu
oleks asjaolu, et wõõrad meie tööstuse üle
walltsewad, meie koolide süü. Siin tuleb
wististi küll põhjust otsida eestkätt meie

kapitali nõrkuses ja organi
seerimatuses, mis alles iseseiswuse
aastate jooksul on saanud wabalt tegutseda,
siis tüll ka o s k li s e puuduses, mis oman
datakse põhjalikuma ja kauakestwama te
g e w u se läbi majandusalal (Inglismaal
loodi esimene politehnikum alles 1880.
aastal.') ja ainult osalt sellekohase ette
walmistvje kandu wastamates õppeasutustes.
Cellep irast oleks igatahes warajane

praegust kl oli, eriti ülikooli, süüdistada
meie majanduslises saamatuses ja nõrkuses.
See tuletab meele lapse imestust selle üle.

et iwa, mille ta täna mulla põue piStiS,
homme juba õitswaks taimeks ei ole rvälja
arenenud.

Sarnast süüdistust wõime tõsta, kuid
mitte praegu weel, waid mõne aja pä
rast, kui.neie kooli korraldused soowitawat
sihti ei wõta, kui kool oma wilja juba saab
näidata. Ja siis cavcant consules!

Täiesti ekslikuks pean aga, kõige teh
nilise hariduse rõhutamise suures, seda

teaduslise kultuuri ja tea
tuslise ettewalmiStuse hinda

mist, mis eelpool ettetoodud mõtteawalduste
aluseks. Ma arwan, et sarnane hindamine
hra Annussoni juures mingisuguste nldha
riduslise „t ö ökoo l i' paleuste projekt-
I siovlliks on kõrgema hariduse alale, kus
' juures wahe teoreetilise teaduse ja raken
dusteaduse wahel selgusetaks jäänud. J. L.
üleolewaid käeliigutust õigus- ja arstitea
duse ning muu ,s holas tiNse fUo[oo{.a*
wastu wvib aga „puen aküsimuSte stlvjoosi"
silmapilgu meeleoluga seletada, mis tekkinud
uue äratundmise mõjul, et meil iseäralist
rõhku tuleb tehnilisele haridusele panna.

Ei maksa aga sellepärast weel mitte last
ühes pesuweega wälja wtsata! Mcil on
tarwis ainult meele tuletada asjaolu, et
uuema aja tehnika tõusule teadus teed
on walmistanud, mis eriti inglase Bacvni
pärmil suurelt arenema hakkas, kes oma
unistustes „Nova Atlantise" praeguse aja
tehnika saaivntustest, millele teaduse abil
jõutakse, paljusid ette näeb. Äieie ei taha
unusrada, et teadrrsel meie päiw l tegeliku
elu ja tehnika küsimuste lahendamisel sooru
teine tähendus on, kui endistel aegadel.
Nüüd ei tulda üldiselt tehniliste küsimuste
selgitusele mitte tumedate aimduste ja ot
singute kaudu, maid kindlate teo r e et i -
l i s t e kaalumiste põhjal, millele kõigepealt
printsiibid, põhitõed ja teadusltjed seadused,
selged, milledel küsimus põhjeneb.

Eriti on meil seda tahtis silmaS pi
dada, kus tööstuse arendamisel mitte teis

telt laenatud ja wiiside järele
ei saa toimetada, woid kindla, met o o -
dil i s e mõtlemise teel enne enesele tuleb
aru anda, mis meie oludes, meie juures
antud tingimistel, läbiwtiduw. Tuleks otse
kadetseda, kui meie tehnilise hariduse

! korraldamisel teadmist, põhjalikku teoreetilist
! ettewalmistust „luk-useks" hakataks pidama,
j Siis maksame tulewikus küll kallist
kooliraha kõigi oma ettewõtete ja kat
sete eest seal, kus täiesti uutele teedele tahe
rakse ajuda mis meil möödapääsemata

ja köic wõimulused enne küllalt sa küjge
külgselt teooria abil, mis waatekohte an
nab, kuhu poole tähelepanu juhtida, mida
arwesse wõtta, ei ole walgustamd.

Tehes õpitakse kah lemata küll. Kuid
keemia laboratooriumi ei laseks ka herra
Annusson mitte kedagi, kel teoreetilist aitu
ei ole sellest, millega tal tegemist, mida ta
segada tohib, mida mitte. SHiisomuti ei
lubataks kusagil kedagi enne inimese kallal
oma arslimisekatseid tegema, kui ta i im ese

! kehaehitust, selle süsioloogilisi protsesse, hai
' guste tekkimise põhjusi j. m. teoreetiliselt
i tarwilisel määral tundma ei ole õppinud.
lsegi praeguses Tallinna tehnikumis, mis

pnhttegelikult peab ette walmiStama tehni
listele katsetele, „serweeritakse* matemaatikat
sa keemiat masinaehitajat le eraldi ja enne
masinate projekteerimist, sest et nad seda oina
projektidele aluseks majawad

Niis tähendaks siis raskendusloodustea
duskoud? Minu aywates, wöikS ta tähen
dada, kas teaduslqe uurimise ja õpetuse

' ärakaotamist ja ülikooli muutmist puhtprak
tiliseks õppeasutuseks, kus kõik rõhk tegelik
kude mõtete peale langeb, s. o. mingiks

j meistrite kooliks, wõi seda, et siin teadus
liste uurimismetoodide tundmaõppimise ja
teaduölise mõtlemise koolitamise kõrwal
eraldi walmistatakse ka mitmesugustele te
gelikkudele kutsetele, mis loodusseadustega
ühenduses. Wiimaft seisukohta aga ei ei
tata praeguses ülikoolis sugugi mitte, watd
arwatakje koguni, et meie oludes tarwilik

on ühendada ülikooli ja politeh
n L k u m i.

j Kuid see ei tohi ainult mitte tähendada
'puhtteoreetilise õpetuse sa ettewalinistuse
i ohwerduft tehnikale. Otse ümberpöördult:
kõrgem tehniline ettewalmistus meie j uu
res peab rajatud olema selgele teadinisele,
et ülikool (resp. politehuitum) ikkagi eest
kätt b a a s L s e loob teatawaie kutsele, kuna
praktiline elu ise alles lõpuliku küp

suse annab. Ei wõeta seda arwesse, ei
'ole meil lõpuks ei kadust ega õiget põhja
likku tehnika tundmist, waid oleme kõigil
aladel „solkijad* npw").

Oleks asiata pikemalt kõnelema hakata,
! palju meil juriste meel tarwis läheb
\a palju arste ülepea wajame (asjatund
jäte arwamise jär le suudab Eesti neid

! üldse 4(10—500 ära kosutada). WiStisti
! teab ka herra J. L., et inimesed su wanaist
.aegust peale on varemaks pidanud surra
! arsti abil kui ilma selleta, ja niisamuti,
l mis tähendab meie riigile ja õiguse möist
i misele seaduseandlitse põhimõtete tundmine.
> Ka ilma filosoofideta, filoloogideta, teo»
lloogideta ei ela meie kaua. .Terra J. L.
j sele used tuletawad minule selles suhtes
elawalt meele tuttawa Wene pedagoogi
P. P. B l o n s k i waateid, kes te me kul
tuuri edu näeb ainult tehnikas, terme
hariduse sisu politehnismis ja mashinis
mis, mille körwal kõik muu tühi kvdanline
puru. Kui ka meile tarmis on soowitada

irohkem tehnilist ettewolmistust, s.is ei
-tähenda see seda, et nüüd muud asjad, mis
Lkulco* sisse ei too, enam midagi waärt
ei ole. Ehk suudame ka nii kultuuiltfeb
olla, et mõlemad ühendame ja mõlemate
eest tarwilikult hoolt kanname.
! Mis puutub ülikoolisse, siis ei ole

ztema senimaani kõrgemat tehnilist haridust
kõigil aladel arendada oinale mitte ülesan-

deks wõtnud. See ei ole aga mitte olene
nud mingi arusaamatusest, maid natuke
kainemast, ütleme parem, wähem maimus
talud waatest kõrgema tehnilise hariduse
tarwiduse peale.

Weel hiljuti konstateeriti koosolekul, kuS
kõrgema tehnilise hariduse arendamise küsi
muS päewakorral oli, ühemeelselt Tallinna
tehnikumi ja Tartu ülikooli esitajate poolt,

et meie praegusel silmapigul
tehnilistel aladel kõrgema hari»

dusega jõude ei waja.
Meil on praegu ametlikkude teadete järele

121 kõrgema haridusega inseneeri ja arhi
tekti, peale selle õpib umbes 300 nöörimeest
matjamaal mitmesugustes tehnika ülikooli
des. Meie terme oa.stanetawidusuuteinse
neride järele oleks aga kõik idel aladel 20
kuni 25 meest aastas.

Ülikooli korraldajad on umbes sama
suguste! kaalumiste! waraseks pidanud kõr
gema tehnilise hariduse küsimust lahendama
hakata, pealegi f-ii õppejõude jel alal EeS
tift peale üE|t£ute, leida ei ole. Ülikool on
eestkätt meie põllumajandnslisi ja kauban
duslisi tarwidusi arwesje wõtnnd. Ta ootab,
mis rahwa asemikud muude alade kohta
ülikooli põhikirja harutusel ütlen ad: kas
peawad nad otstarbekohaseks Eestis kallid
tehnilisi osokonde ülemal pidada, kui tar
widus n äikene.

Wõib ju ütelda et tehniline haridus ise ka
tarwiduse enese järele loob, sest temast oleneb
tööstuse arenemine. Kuid see maksab ikkagi tea
tawal määral. Pealegi on küsimus, mis
sugust tehnilist haridust meie kõigepealt
magame, kas kõrgemat wõi keskmist ja ala
mat. Nende ridade kirjutaja arwates on

maja eestkätt kestmist \a alamat.
Ei tohi sellepärast küsimust kerge käega
otsustada, waid selgitades köit eeldus d ja
alused kindlate arwuliste and me e põhjal.

See aga nõuab natukene aega.
Seni kui küsimus selgub ei tohi prae

gune puhtteaduslik Soetus, mille peal põh
jenewad enam teaduslised kutsed, nagu arsti,
adwokaadi, kohtuniku, kiriku- ja kooliõpetaja
j. m. ametid, ülikoolis mitte halwatud saada.
Niisamuti tule J hoolt kanda, et ülikooli
juures senimaani korraldatud ettewaln.istus
teaduse körwal tehnilist oskust nõudmale
agronoomi, keemiku, kaubandus- ja metsa,
teadlase kutsele täielikumalt wälja

arndataks.
Setteks ülikoolile tema aastapäewa pu

hul edukat selgesihilift püüdmist ja ammu
oodatud kaitset põhikirjas, mille harutamine
riigikogus selgust toob ka terwe kõrgema
tehnilise hariduse küsimusesse!

P. Põld.

Päewauudised.

Purjek „Reptuni" meeskond ei
ole hukkunud.

Meeskond wiibib Landskrone haige
majas.

C tital ojal ilmus utele ajakirjanduses
teade, ct Eesti laew „Neptun" tiöl 13. umstlt
lv. no iv. Weni juures tnadalikule jook.s-

Esialgu arwatt, et laewa 6-mehe!isest mees.
konn.ast 4 hukkunud.

Nüüd tuleb Stokholmist laewakapten
Weiudropi kaudu teate, et terwe meeskond
pää-tetud on ja Landskroue haigemams
wiibib.

'4. eale kapteni oli meeskonnas Nätsev
M. wtuul, A. Smuul, O. Suksdorf ja

J. 9i'nn. 1

Läti toalitfufe noote Ruhno
asjus meie WSlisministrile iile

antud.
Nelsapäewal, 29. skp. andis Läti saadik

Tallinnas J. Seskis meie wälisminist
rile Dr. Ak e l ile üle Läti walitsuse

noote, milles teatatakse, et Läti laadub
nõudmisest gtulmo saare peale.

Läti saadiku aruates peaks see noote
meie walitsust \a awalilku arwamist täiesti
rahuldama.

Uuemad teated.

Lumesahad raudteel tööd,
alustanud.

Lumesahk puhastab kuni 280) klmt.
teed päewas.

Raudtee liinil, iseäranis Irboska um*
bruses, on wiimaste lumesadude tagajärjel
luinekiht I—2 jala paksuseni tõusnud,
mispärast lumesahad juba oma tegewust
alustasid.

Lumesaha töö tagajärg raudtee liini
puhastusel on wäga produktiivne. Lume
sahk wõiö ühe päewa jooksul kuni klm.
liini ära puhastada, missuguse töö tegemi
seks inimeste abil nutu sada toolist tanuU
läheks, tuna aga lumesaha personaal on 3
inimest, wälja arwatud weduri meeskond.
Lumesahk sõidab üksiku weduri järel, kiiru
sega 45—50 Üm. tunnis, sest mida suurem
kiirus, seda puhtamaks saab liin.

Lumesahk puhastab liiui täieliselt puh
taks, paisates lume tiibade abil 2—3 sülla
kauguseni. Ainult ülesoidulohad ja sillad
jääwad puhastamata.

Läinud talwel oli teejagusid, kus lume«
sahk kordagi ei tarwitsenud wälja sõira.

Kirjandusest.

Setu eepps-improwisatfioon.
Mag. O. Wäisanen, kes eriti Setu

maad oma uurimisalaks on wõmud, on
wiimasel seal wiibimisel läinud suwel ühe
uana naislaulikuga kokku puutud, kes te
male üle 8000 rea laulu ette on laulnud,
mida Setu eeposeks wõiks nimetata. Lau
li? on A. Waba r n a, kes teiste tuntud
Setu naislaulikute eestkujuft kafatõmmatuna
Soome eriteadlasele selle suure eepose ette
on improviseerinud, seejuures warem tutta
waid motiiwe, nagil Jaanituld, saunas
käimist, marjul olekut, pulma ja surma tar
wiades ning Setu kommetest rikast mater
jali andeS.

Kas ja kunas see eepos ?rükiS ilmub, ei
ole esialgu neel kindel.

Omawalitsuste walimised.

Nahwaerakonna koosolek
Walgas.

Pühapäewal, 2. detsembril on WalgaS
„Cäde" saalis Eesti rahwaerakonna köne
koosolek, kus linnawalimiste küsimust käsi
tatakse. Kõneleb riigikogu liige K. Kor
net. Kõne alglls keü 12 päewal.

Eesti Nahwaerakonna kandi
daatide nimekiri Walga linna
wolikogu walimistel 8. ja 9.

detsembril nr. 7.
I) Kokkult, Arthur, linnapea; 2)

LenziuS, Johannes, insener; 3) 0> ens,
Eduard, arst; 4) Melts, Johann, õpe

tasa ; 5) Wil l a, Theodor, admokaat;
6) P oitimer, Jaan, ajakirjanik; 7)

Toom, b eorg, insener: 8) Grüntal,
Lskar. kaupmees ; 9) ©il f, Jaan, arst;
10) 3! uus, Karp, insener; 11) Kar o •

li n, Jaan, õpetaja ; 12) M anrer,
Karl, postkontori ülem; 13) Jürisso n,
Johannes, kaupmees; 14) Lehepuu,

Jüri, aednik; 15) Nut h , 3 einri h, noor.
leitnant; 16) J nn, Aleksander, raudtee
ametnik; 17) Pirn, Julins, jaamaülema
abi; 18) Rotberg, Karl, õpetaja; 19)
Saral, Wiktor, kaupmees; 20) Ege l,

Aleksander, õpetaja; 21)
mann, Eduard, trükikoja omanik; 22)
Nätsep, Anton, teemeister ; 23) J[ •
lisson, Johann, ftatistiker; 24) Mik

fe l dt, Jaan, raudtee ametnik; 25) Ma a
si k, Lskar, lrangiinaja ülem; 23) Lüll,
Jüri, pangaametnik; 27) Lepp i k, Ja
kob, kauptuees; 23) Süld, Lralter,

pangaautetnik; 29) Saar, Peeter, maja
omanik; 30) Meister, Johann, kino

omanik.

Eesti Nahwaerakonna
kandidaatide nimekiri

Walga maakonnanSukoau waUmistek
9. ja 10. dets. IS2Z. a.

nr. 6.

1. Pommer, Jaan, Sooru wald.
2. Hermann, Oeorg, staagj. m.

3. Tuwike, Karl, kirikuin.
4. Liigus, Hugo, Tõlliote wallain.
5. Hermann, Johan, Aakie wald.
6. Wernik, Gustaw, Sangaste w.
7. Waher, Kail, Kceni w.
8. Sii-ak, Peedu, T rwa alev.
9. Elias, Anton, Vtägiste Jaam.
10. Mölder. Johan, Sanga'te w.

11. Tapp, Mats, ivad.
12. Kresla, Jultus. Tõcwa-velme.

Postimees Laupäewal, 1* detsembril ( 8. now.) 1923; Nr. 322.2

Maw an. i. Teater „ATHENA" Klllitri«»- '•

1. detsembril ja järgmistel päewadel

Prints ilma riigita.

Põnew suurfilm juhtumisteotsija elust Ühele naljakas, teisele kurb.
Originaal-üleswõtted suurte ookeani-laewade elust ja reisidest Korfust, Dagestanist, Budapestist. Pariisist,
Weneetsiast, Bosporusest, Konstantinoopolist. Toredad ja kõige uuemad toaletid Pariisi seltskonnast.

Maskepidud Pariisi öölokaalides. Palju naljakaid, kurbe, narwisid pingutavaid juhtumisi.

TCes Dr. Mabase'd nagi, ei jäta ka seda filmi waatamata, sest väljamaal jäi
„Prints ilma riigita" u>6it jaks!

i Peategelased: -
U)Urstinna kuulus iludus 6llen Pichter.

Juhtumisteotsija armastatud naljahammas Georg Pleksander.
Haamalitseja nuuskur Dr. Mabuse waatajale tuttav naljakas

peategelane Karl Huszar.

PQhapäewal, 2. detsembril kell 10 ja 12 päeval

I. f^ahwaetendus.

„Naine miljonitega".

Seda filmi on Tartu elanikkudel võimalik viimast kord poole hinnaga, s. o. pool ilma
näha. Kes seda filmi vaatab, saab Õhtul ehk järgmistel päewadel tingimata vaatama

„Prints õnnemaalt".

„Prints ilma riigita" sisu:
Dagestani* elab õnnelikult wurst tütrega oma lossides. Ühel päewal saadetakse Pariisi petroo

leumi trusti poolt esitaja Dagestani baftaailikaid otsima. Esitaja aga elas lõbusat elu ja kui kategooriline
nõudmine tema tagasisõiduks Pariisi tuli, teadustas tema trustile, et ta naftaallikad leidnud on; juhtu
miste otsija aga leiab võimalused naabri allikatest salaja vürsti maade peale naftad juhtida ja teadustab
maavalitsejale rumalate usklikute tõendustega naftaallikate leidust ja paneb ette maavalitsejale osanikuks
tulla. Maavalitseja nõuab vürstilt lossist lahkumist, kui see aga oma õigusi ära ei anna, hävitavad
maavalitseja sõdurid lossi ära ja heidavad vürsti vangi.

Würstinna aga põgeneb Pariisi, kuhu ka trusti esitaja oma aktsiate müümiseks sõitis. Maavalit
sejale teadustasid tema agendid, et naftaallikate leidja kümne miljmii frangi eest aktsiaid ära müünud
on, siis sõidab maavalitseja otsekohe ema osaniku juure Pariisi, Ühes öölokaalis maskepidut tunneb
würstinna maavalitseja ära ja kättemaksu himus haavab teda revolvri kuuliga. Würstinna, ühes nafta
allikate leidja ja inglise saatkonna sekretär, põgenevad kõiksugu põnevate juhtumistega ühes kullawooriga
kodumaale, et oma isa vaagist päästa.

Weneetsias saavad nad tuttavaks Dagestani troonipärijaga, kes würstinnat armastama hakkab.
Würstinna meelitab teda Konstantinoopoli ja paneb seal ise printsi riietesse ja teda oma lossi vangi,
oma kaaslastega Dagestani sõites, et oma vaest isa vangist päästa.

Dagestani jõudes võetakse teda shahi sõjaväe paraadidega vastu. Järgmisel päeval peab tema
troonile astuma, troonisaalis ja edasi näete pilti kino t»Ath*nasM.
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Tartu Majaomanikkude

linnavolikogu
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on laupäewal ja pühapäewal awatud hommiku kella 9
kuni õhtul kella 9-ni

ruumides, Suurturg nr. 7.
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nimekirjale nr.

Tartlased!

Kui teie tahate, et linna
asjaajamine korralik oleks, et
linna kodanikku ei koormataks

üleliigsete maksudega, siis tuleb
teil haal anda Eesti Nahwa

erakonnale, kelle nimekirja

nummer on 7.



Kõik walimistele!

Tanane ia homne vSew peawad otsustama lähemaks kolmeks aastaks Tartu
linna saatuse.

WalimiSkaStide juure astudes ja oma
häält audeS, määrawad linna kodanikud
kindlaks need sihtjooned, mille järele lä

hema kolme aaSta jooksul linna
vmawalitsuse asju ajada tuleb. Hääletades
wallwad linna kodanikud eneSte hulgast
isikud, kes neid siht jooni jälgida tahawad
ja kelle kätte nad linna jaatuse juhtimise
usaldada wõiwad.

Valimise õigus on riigi kodaniku üks
suurem ja kõrgem õigus. Seda õi

guft wõib kodanik tarvitada ainult kord
Üle pikema aja ja peab teda selle tõttu
vääriliselt hindama.

Valimise õiguse kaudu otsustamisele tu
lewad küsimused ja asjaolud pemvad wali

lal selged olema ja lõpuliku otsustamiseuures tuleb käia oma parema äratundmise
ärele.

Parema äratundmise järele peab wa
ilma usalduSmehi, kelle kätte antakse linna
saatuse juhtimine. Külma j ärakaalumisega
tuleb igal walijal «astu wõtta igasugune
kihutustöö, kuS tarwitatakse lööksõnu, mis
midagi ei ü(le, küll aga asjade ja küsi
muste tõsist seisukorda waleS «alguses
paista lasewad.

Lööksõnadega enese ümber pllduma ja
nendega silmipimeStmvat tulewärki tegema
on osawad niihästi meie äärmised pahem
poolsed, kui ka meie parempoolsed rühmad.
Ei lähe nad Mteisest lahku oma wõitluS
abinõude poolest, ei lähe nad lahku ka oma

sihtide poolest. Ainukeseks wõitluSabinõuks
ou neil mSlemil teiste mahategemine, laim
ja jäme sõim, *) kuna ainukeseks sihiks on
kitsa kihi wõimule upitamine. Üleüldised
huwid, mis kõikidele linna kodanikkudele
wastuwõetawad, nendest ei taheta teadagi.

Uleiildsufe hea käekäik on ja jääb nen
dele wõõraks. Linu ja tema jaatus on
nendele körwalised aSjad.

Seda peab iga maltsa silmas pidama,
kes oina linna heast käekäigust huwitati.d
on. Mitte kitsas kill- ja klassiwõim, maid
rahwawalitsus on see, mille pool: iga wa
lisa oma hääle peab andma.

Linna omawaUtsusel kstewad lähematel
aastatel rasked ülesanded lahendada. Linna
onlawalitsust ilma suuremate 
mõiwad wälsa juhtida ainult inimesed, kes
oma ülesande kõrgusel seisawad, kellel ei
puudu laiem silmaring ja awaram pilk tu
lewikku. Ainult nende kätte wõime oma
linna aSjod usaldada.

Oma sammu tõsidusest peab aru saama
iga walija.

Iga wallmisõiguslise isiku kohus on
valimisele minna, et kaasa mõjuda oma
häälega linna saatuse kujunemise peale.

Iga hääl on otsustaw, selle
pärast sii» kaiga kodanik wa

limisele!

•) vaeta me. 4 ja nr. 5 tihutuslehti.

Eesti Rahwaerakonna kandidaatide nimekiri

Tartu linnawalimistel nr. 7.

1) Põld, Peeter, linnavolikogu efimeeS,
Aikooli hoolekandja, kasvatusteaduse
professor.

2) Luik, Karl, linnapea.
3) Kriisa, Zaan, linnavolinik, vannuta

tud advokat.
4) Sumberg, Hermann, linnavolinik, ra

hukogu liige.
5) Mõru, August, linnanõunik, seltskonna

tegelane.

6) Raudsepp, Jaan, linnavolinik, trüki
koja omanik, raamatukaupmees.

7) Kappa, Gustav, linnavolinik, tööstur,
vabriku direktor.

8) Tubin, Willcw, kommertS-gümlmafiumi
direktor.

9) Rekand, Jaan, tööstur, kaupmees,
lv) Tamm, Rudolf, arst, füsioloogia instit.

assistent.
11) Bundt, Oskar, linnavolinik, wigaSta

tud sõjaväelaste puutüökooli juha
taja, vigastatud sõjaväelane.

12) Zänes, Märt, kaupmees.
13) Ratuik, Jaan, liunawoliuik, tööstur.
14) RutopSld, Gustav, Peetri kiriku

õpetaja.
15) Neiman», Marie, linnavolinik, nais

seltsi juhataja, .Naiste töö ja elu*
toimetaja.

16) Siidam, Adu, telefoni võrgu ülem.
17) Steinberg, Evald, linnavolinik, alg

kooli juhataja.
18) Luiga, Hans, tööstur, kaupmees.
19) Zimmermann, Oskar, tööstur, kaup.

mees.

20) Miitra, Johan, ärimees, majaomanik.
21) Maafik, Johannes, majaomanik ja

saunapidaja.

22) Pääsuke, Aleksander, tööstur, kaapuc
23) Nuuma, Johan, tööstur, Eesti käsitöö-

Uste abiandmise seltsi esimees.
24) Rei«U, Nt art, algkooli juhataja.'
25) Saral, Karl, linnawolinik, üUkooli

dotsent, loomaarsti teaduskonna de
kaan.

26) Kukk, Martin, kontori pidaja.
27) Luitver, Aleksander, tööstur.
28) Bernakoff, Rudolf, arst, naistekliiniku

assistent.
29) Laug, Johan, reaal-gümnaasiumi di

rektor.

30) Luik, OSkar, tööstur, kaupmees.
31) Reumau, Jaan, algkooli juhataja.
32) Tederson, Theodor, tööstur.
33) Audelt, Jaan, arst, silmakliiniku assis

tent.
34) Jõesaar, HanS, tööstur.
35) Rõõm, Juhan, kinnituSseltsi ametnik.
36) Raudsepp, Woldemar, kaupmees.
37) Siska, August, uotaariuS.
33) Heiue, LSkar, tlaweri wabriku omanik.
39) Kuusik, Christian, ärijuht.-
40) Pahn, Johan, rahukohtunik.
41) SSSt, Sarl, linnawolinik, kirjanik.
42) Waber, Andreas, kaitjewäe kaptei:,

wigaStatud sõjawäelane.
43) GrünfelM, Eduard, insener.
44) Lake, Aleksander, helilooja.
45) Klarmanu, Jaan, ärimees.
46) MUlistfer, Jaan, raamatukaupmees.
47) Sild, Karl, linnawolinik, wannutatud

adwokat.

48) Kallamis, Georg, pangaametnik.
49) Weski, Heinrich, tövswr.
50) Grünberg, Wtax, postkontori ülem.
51) Raag, Hans, raamatukaupmees.
52) Oja, Ludwig, kaupmees.

Kaasaegsed.

Jaan Lõo.

Meie senati aktide alla nii maetud, et
pikad koiwadki wälja ei paista ega hele
häälgi kuuldawale eitule.

Sest ennewanast kandud need koiwad Wõ
ruS teda kärsitul sammul ikka kuhugile, kuS
huuitawat oli, ja hääles oli midagi poisiklikku
rõõmsat, aga ka metalli. Nagu könnakuski
midagi teraswedrutawat oli, kerget, hoogsat
edasirühkivat.

Nojah, inimene läheb wanemaks ja se
naatoriks. Kodisikatsioon on riigitähtsusega
asi. Ja sinna on ta maetud, ei nähta ega
kuulda.

Wõib olla, et tasa oma ette ikka edasi
midagi soome-ugrilist uurib, folkloret ja
sirwilaudu seletab, anekdooti ä la Balzae
harrastab, terme, heleda naeruga kwltteerides.
Wõib olla, et luuletab ta maim on kind
lasti ka aktide all liikmel.

Tema tvmm jumi ja tema näolõige ning
sale kehalaad kõrgete õladega tuletasid mulle
alati midagi wõõrakssaanud aga tuttamaks
jäänud häinaratelt aegadest meele. Midagi
hunnilist tlugari rohtlaantel kerge, pika
lakaga hobuse seljas teraselt mitme hori
sondi poole wahtiwat ja siis ruttu otsusta
dcs kuhugUe kiirelt kihlltawat. Pagan teab,
kust need Tolstre mehed selle mere on saa-

nud, mis neid praegustele ungarlastele sar
«ajeks teeb?

Kuid olgu talle tema aktid kerged.

Hugo Treffner f
Oo mortlus nt! nisi bene? Ut deslnt

vires, tarnen est laudanda voluntasl Kui
ta koolis hommikupalwet tegi, siis hoidis
ta omad kurjad silmad lae all ja rääkis
Kristuse sõnu. Ja sa teadsid, et kui palme
lõpetatud, siis tuleb midagi. Ja siis tuli
alati: .Warum bezahlt Jhr nicht Eure
Schulden?" Nagu oleks koolilastel, kes te
malt kirjutusmaterjali ja raamatuid mõlgu
pidid wõtma, oma wanemate rahapungad
taskus. Ja siis ütles ta: .Jhr versiuchteu
Schinder, Treffner hört alles, Treffner sieht
alles, Treffner weisi alleS l". Ja siis sai 
tuju järele, kas kohe kõikide ees wõi
pärast armsaS tete ä tete iS mõni mööda
kõrwu. Wõi wilfu.

Kui ta wäikjele poisikesele näidata tahtis,
kui mõrd ta temast üle on, siis kutsus ta
selle enese ette, pani näppude otsad nagu
sõbralikku konwersatfiooui sisse juhatades
temale rinna peale. Ja siis tõukas ta.

Oskas aga ikka musisse poisike
mitte põrandale selili ei kukkunud, maid
seljaga wastu seina lendas. Ning alles
siis hakkas ta pragama. Ja siis alles nähti
seda taltsutamata haiglast miha ja tema
hirmuäratawalt wormideta suud mana lesta
mentlise, hästi silutud walge habeme alt.

Ja .Treffner kuuleb kõike, Treffner näeb
kõike, Treffner teab kõike* oli suurelt osalt
õigustatud. Mida ta ise ei näinud piiludes
läbi ümmarguste wangimaja klassiakende pii
ludes mida ta ise ei kuulnud pimedas trep
pisid mööda tasa hiilides, seda kandsid
temale noored, walmimata ja selleks õpe
tatud lapsed kätte.

Tsirkuses piletid ostis ta alati suu
rel hulgal ja odawalt etendaS ta armas
tatud „isa oma lastega*. Laskus oma kooli
keskel kahe tarretanud õpilase wahele ja
najale, wõttis kas kolmanda jõngsermanni
jällegi, sa ennäe, publikum, patriarhaalset
armastust!

Kui mi su tahtis anda ju seda ar
mastas ta kirgiiselt kutsus ta koolikol
leegiumi mast wõimalikkude seaduses ette-

nähtud sekelduste pärast kokku. Koolikollee
gium seisis koos wanematest kooliõpilastest,
kes tema juureS korteris ja kosti peal sa
kes alamates klassides tundisid andsid.
Mõnikord äpardas ihunuhtlus. Pärastine
adwvkaat Moskwas Julius Zimmermaun
lvi ühele agaralt kaasa aidata taütwale
nõndanimetatud kolleegiumi liikmele jalaga
wastu kõhtu, murdis kangelasena kolleegiumi
ridadest läbi ja aknast wälja, ning keerutas
paar nädalat Toome pea! patseerides jalu
tuskeppi, kuni Tressner teda jälle koolt ta
gast palus.

Wene inspektorile wõi oli ta weel
kõrgem loom, keegi noormees Petrosi wõi
Pagnoff kandis ta summadani wagu
uisse, nii andudes, nii wiimseni teenimis
walmtS, et see lausus: .Wot prijatnõi tsche
lowek, etot Tre.fner i nesmotrja na sta
rostj dashe russki |asõik wõutschil!"

Nagu kuulda, teeb Koort sellele esime
sele Cesti pedagoogile monumendi. Sest
eestlane on tänulik. Kui tänulik wõiks ta

weel olla, kui ta peale kooli sellelt
pädagoogilt weel haridust ja kas matust
oleks saanud.

Peeter Põld.
Ma kahetsen peaaegu, et Peeter Põld

wist küll kunagi kurjaks ei saa. Wihaseks.
Ta wõib küll kõlblift wihs tunda, ta wõib
sügawalt .empört* olla, tuid isegi selle
temperamentlikeks awaldamiseks on ta Hm
gelisel: liig peen. Ma kardan, et ta wiimse
närwini põlatagi ei saa, olgugi, et ta ras
kelt inimesest pettunud wõib olla. Ta on
nagu mõne suure usuisa, Buddha wõi Kris
tüse filosoofiline jünger headuse pärast.
Mida ma maiseS elus mankoks pean. Sest
üksteisele wastupidi töötawad energiad,
isikutesse walatud, wõiwad küll sõjariistade
rahu pidada, peaksid aga alati rmr-i;e; i
wõiUuSwalmis olema. Ja see walmie.olck
on kõige sügawam ja mitte iialgi endeks
andew wihkamine.

Inimene, kes oma teadust, oma tööd,
oma arenemiskäiku kõige põhjalikuma tõsi
dusega wõmb, on nagu kaunis pilt: sa
waatad teda liigutusega, aga tülli ei saa sa
temaga minna. Ja rõõmus tuli südame
põhjast on iu nii terwendaw.

Aga mida hakkad sa inimesega peale,
keS kõigest aru püüab saada, hukkamõistmi
seks liig haritud on ja sinu a sektide p ale
mingisuguste teaduslikkude siksatsioonidega
wastab?

Kui ilmatu korralik ja ennasttaltsutaw
süstemaatiline ta on, seda näeb maitsetest
asjadest. Annad temale karikatuuride seeriat
waadata. Teine mees waataks lõppu, keS
kelt ja hakkaks alles siis lähemalt silmitsema
ja lugema. Peeter Põld wõrdleb esimest
pilti tekstiga, siis teist, siis kolmandat. Kõik
korralikult kuni lõpuni. Ja siis, kui poin
te ini jõudis, siis hakkab naerma. tllotadene,
kui seal mitte juba warem midagi naerda
ei olnud.

Tema maailma kaissu wõttew armastus
wõib sind temale mõnikord paariks minu
tiks wõõrakskt teha. Kord tuli kuLkilt Peipsi
äärest üks wõhiwõõras apteeker, kaebas
oma häda, mis kolmekümnerublalises puu
duses seisis. Peeter Põld läks ja lamas
selle raha enesele ja kohe temale. Ma olin
juba sits on tükk aega tagasi natu

kene inimesetundja ja kahtlesin, kas see
summa tagasi tuleb. Ei tulnudki. Siis
lubasin ma enesele tähenduse, et lähemad
sõbrad ikka ka teataw ühiskond on ja et see
ettewaatamata on ning waewalt selle orga
nisatsiooni huwides, kui üks tema liigetest
enesele ja seega ühiskonnale kolmekümne
rublaga haiget teeb, end teiste, elus liiku
wate rühmituste wastu nõrgendades. Ja
ma küsisin, kas ta teinekord weel niisugust
asja teeb. Ta waatas mulle lahkelt otsa
ja wastas kindlalt: .Iseenesest mõista*.
Räägi weel niisugusega!

Nojaa me wõiksime küll kõik seda
nooblit nõrkust elulõpuni kaitsta, aga seda
wabadust tahaksime enesele jätta, meelega
sisjelööjatele oma arwamist suu sisse ära
ütelda. Peeter Põld jätaks ka selle tege
mata. Uuriks sarnast? nähtuste sotsiaalseid
põhjusi ja kirjutaks traktaate tulemaste
põlwede kõlbluse täiuseks.

Ma takseerln, ta ei ela niipalju elule,
kui ideele. Mulle liig wähe. Sellepärast
terwitan teiselt kaldalt. Ja ma tean, et ta
sõbralikult ja aru saades wastu terwitab.
See on ju tema elu pedagoogiline üles
anne, hoowaw tema konsoUdee runud isikust.

Hoia Ronk

Päewauudised.

PöhimStteUk seisukoht teede»
paraudamise krediitide asjus.

Narma linnavalitsus pööras teede
ministeeriumi poole palwega, anda toetust
Narma sadama juureweo teede prandamisekS
500.000 m. suuruses, illdse oleks NanraS
parandada sadamateid ümmarguselt 65 klm,
mis tulev parandada mitme aasta jooksuU
Küsitud summa 500.000 m. läheks

nende teede kordaseadmise toetuseks käes
olewal aaStal. Teedeministeeriumil puudub
aga krediit selle summa lubamiseks. Teede
seaduse eelnõu põhjal on küll ette nähtud
toetuse andmine linnadele maanteede ja
sildade korrashoidmiseks Unna piirides.
Teedeministeeriumi arwamise järele peab
riikUse toetuse andmine teete tegemiseks
tulewikus sündima seaduslikus korraS, s. o.
igal Üksikul juhtumisel peab wajaduSakt
tehtama kommisjoni poolt, millest ka teede
ministeeriumi esitaja osa wöjab.

Kuidas algkoolid keeli õpetawad.
Kuna keskkoolide juhatajate poolt nuri

nat on olnud, et maol asuwad algkoolid et
suuda õpilastele tarwilikult keeli õpetada sa
et õpilased, keS maal 6-kl. algkoolid lõpe
tanud, keelte oskuse poolest nõrgalt ette
walmiStatult keskkoolidesse tulewad, siis
korraldas haridusministeerium wastawa
ankeedi, et selgusele jõuda, kuidas õpilased
maa ja linna algkoolides keelte õppimises
(ja ka muis õppeainetes) edasi jõuawad.
Ankeedi kokkuwõtetega jõuti I. dets. lõpule.

Üldiselt wõeti waatluse alla keskkooli
! klaasi õpilased (7. õppeaasta), keS alg
hariduse olid saanud:

a) maa ning olemite algkoolides 933
õpil. jäi teiseks aastaks klassi 13 prots..

linnades asuwateS algkoottdeS 559 õpil. 
jäi teiseks aastaks klassi 12 pr., keskkoolide
algkooli klassides 2962, jäi teiseks aaStaks
klassi !5 pr.

Teiseks aaStakS klassi jäänud olid när
gad (järeleksamid) emakeeles: maa algk. 13
pr., linna algk. 10,5 pr., keskkool, algkl. 
14,8 pr.: I wõõras keel: maa algk. 19,7 pr.,
linna algk. 17,2 pr. ja keskkooli algklassides
16.6 pr.; teine wõõras keel: maa algk. 17,8
pr., linna algk. 14,4 pr. ja keskkooli algkl.
12,2 protsenti.

Õpilasest, keS 6-kl. algkooli kursuse olid
lõpetanud ja tahtsid keskkooli astuda, ei
pääsenud sinna (nõrgalt ettewalmiZtatud,
keskkoolides ruumipuudus): maa algk. 25,1
pr., linna algk. 18,3 prots., linna keskkooli
algklassidest 10 pr. Keskkooli 1. kl. (7. õppe
aasta) nastuwõtmisel olid nõrgad ema
keeles: maa algk. 20,8 pr., linna algk. 23
prots. ja keskkooli algklassides 16,6 prots.
l wõõraS keeles: maa algk. 16,4 pr., linna
algk. 15,1 prots. ja keskkooli algklassides
12.7 prots.

Kontrolli teostamine kitsa
roopalisel.

Kuna Pärnu - Tallinna kitsaroopaline
rmldtee l. now. riigi kätte läks ja ta seega
ka nüüd riigikontrolli järelwalme alla kuu
lub, siiS fuurendatatakse riigikontrolli teede
osakonna koosseisu wastawalt, et wõimalik
oleks ka Päruu-Tallinna raudteel kontrolli
teostada. Teisest küljest tuleks nüüd ka
kitsaroopalise nime parandamise küsimus
kaalumisele wõtta. Aas ei oleks otstarbe
kohasem nimetada raudteed .Tallinna-Pärnu
kitsaroopaline*. On loomulik, et keskkoha
nimetus ees oleks. Wene ajal alati raud-

tee ehitamist Pärnust, sellest ongi Pärnu
nimi ette jäänud.

Seemnewilja muretsemise küsi
mus.

29. skp. peeti Tallinnas ära walitsuse
ikalduskommtsjoni ja ühistegeliste keskasu
tuste ühine nõupidamine.

Ühistegeliste keskasutuste Eesti tarwit.
keskühisuse põllumajand. kejkühisus „ESto.
nk* ja Eesti seemnewilja ühisuse esitajad
teatasid waWfuse kom misjonile oma seisu
kohad seemnewilja ja jöutoidu ostu ja
müügi korraldamise asjus. Arwati, et seem
nemilja ostukorraldus walistun-lt peaks
jääma EeSti seemnewilja ühisuse kätte, kellel
wälisturgudega sidemed olemas; seenme
wilja jaows sisemaal tuleks aga jätta teiste
ühistegeliste keskasutuste ülesandeks, kes
seda toimetaksid oma osakondade ja organi
satsioonide kaudu. Teisena aruati seemne
wilja ostu jwanseerimise küsimust. Asuti
seisukohale, et wäljaft tuleb seemnewilja,
jõuLottu ja kunstwaettst wõlgu os o, kus
juures walitsns peaks enese peale wõtma
kindlustuse wõla ja kursikõikumise eest.
Peale seda kaaluti krediidi korraldamise
küsimust seemnewilja ja jSutoidu ostmisel
sisemaalt. Üldiselt arwa i. et kõige enne
tuleb selgusele jõuda, kuipalju seeumewilja
puudud ja kuipalju siseturult seemet wöi
malik on osta. Kui wahepeal selgub, et
wälisturult seemnewilja ja jbntoitu laenu
peale ei saa, tuleb Välisturult ostmise küsi
mus siis uuesti päewakorrale wütta. Tun
nistati tarwilikuts, et tohe asu aks wälis
turu müügitingimiste ja hindade selgita
misele.

Nõupidatnine kestis küla 7210 öhtuL

6al!a MMM (riis-

Keskerass«dl<rfe Marxi katse
walitsuft kujundava.

Berliinist, 29. now. (Trj.) Adam
Stegerwald lõpetas oma katsed eeltingimisi
walitsuse kriisi lahendamiseks luua. Preisi
küsimus, millest uue kabineti loomine osalt
rippus, wõttis ka ebasoodsa pööre: Preisi
maapäewa keskerakonna, rahwaerakonna, de
mokcaatide sa rahwuslaste rühmad wus
tasid pärast mttmetunnttist nõupidamist
rahwuslaste järelpärimise peale, kas nõuS
ollakse suurt koalitsiooni otsekohe lõpetama
ja kodanlift blokki looma, ettawalt. Nüüd

kerkib jälle riigi paewa laialisaatmine Stre
semanni poolt päewakorrale.

Rahaminister Luther teatas president
Ebertile, et walitsuse kriisi kestwuseft tin
gitud asjaolud temale ei wõimalba oma
ametit jatkata. Praegune segane seisukord
raokeadawat eriti rahaministeeriumi tege
wust, mille tõttu Luther ennast ametist
wabastada pallis.

Berliinist, 30. now. (Trj.) Pä
rast seda, kui Stegerwald president Ebertile
teatas, et ta kabineti loomist kodaulise bloki
nurjamineku tõttu oina pea e wõtta ei saa,
tegi president keskerakonna saadik Marx'i!e
ettepaneku, kabinetti kottu seada. Marx asus
otsekohe walitsuse loomisele, mille koosseis
küll weel lõpulikult kindlaks määratud ei
ole, eht küll teada on, et senine ministrite

enamus ka uuest valitsusest osa võtab,
muuseas Stresemann wälisministrina. Üu»
walitsuS oleks keskerakondline wahemuS
walitsuS.

Berliinist, 30. now. (Trj.)Marr
pakkus põllutoöministeeriumi nctsionalist
Schielele. Jarres saawat asekantsleriks,
Stresemann wäliSasjade ministriks, demo
kraat Hamm siseministriks, stiuchS oku
peeritud maakondade ministriks. Baieri
rahwaerakonna liige Ermninger kohtumi
nistriks, Braun tööministriks, Nösle 
poetin tnistriks.

Loodetakse, et uus wähemuskabinett
Saksa riiki suudab walitseda.

Saksa sõjawäeline organisat
stoon.

Rahulepingu tiugimiste puudulik
täitmine. Sõjawäeline õppus. Sõja

riistade puudu».
Lond o n i st, 30. no numbril (Trj.)

Kindral Fohi wiimase hoiatusele järgnesid
täna paljastused Saksa sõsawäelise organi
satsiooni kohta. Ruhri okupatsiooni taga
särjel ei ole wiimase märgukirja, silmapil
gust saadik, mil saadik: te konwerents Saksa
walitsusele teatas, et paljud Bersaiäesi
lepingu tingimised puudulikult täidetud on,
mingisugust sõjawäelist kontrolli olnud.
Kuid on teada, et lepingu nõudmiste wastu
paljudele kiiret sõjawäelist õppust antakse,
eriti Baieris. Kõik katsed. Saksamaalt
nekrutide arwustikku kätte saada, äpardasid.
Niisama on teada, et Saksamaa mobilisat
siooni korral paljudele wäljaZpetatud mees
tele sõjariistu anda ei suuda, olgugi et
Kruppä wahekorda Wenemaaga ja Rootsiga
seisukorra teguriks peetakse. Peale selle
tähsudatakse, et sõsawäelise kontrolli peh
mendamise ajal liitlased Saksamaa püsside
armust ainult poole kokku korjasid.

zngli«a löösncö PMtwvM

stilutoiale.

Tööpuudus Ruhri piirkonnas
WSHeneb.

Liitlaste sissetulekud pantidest kas
wawad.

Vord e a u r'st, 29. nowembril. (Trj.)
Prantsuse ajakirjandus kommenteerib hea
tahtlikult Londonist tulnud sõnumeid, mis
oletada lafiaroob, et Briti walits -s Prant
snse seisukohale läheneb küsimuses, mille
kohta reparatsiooni kommisjon laupäewal
otsust pe b tegema.

.Journal dcs Debats" kirjutab : #€n pa
rem sõbralikult läbirääkimisi pidada kui teo*
reetilUt edu püüda. Kui Briti wõimud Briti
okupatsiooni tsoonis Neinimaal Prantsuse-
Belgia raudtee walitsuseqa koos töötumad
ja kui Laksa töösturitega sõlmitud kokku
lepetest saadud vuhtak-su jagamine sünnib
23. norvembri tingimise alusel, siis ei ole
arwamised 9'uhl.i okupatsiooni seaduslikkuse
kvhta meile täy.sad. /Oleme rahuldatud,
kui wö reorganiseerimist Beinimaal lastakse
takistamata sündida. Sakalased, parem- ja
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JSulvdekS koolilastele
ilmu f i b trükist:

1) sääsk säärel»» murdis". Joh.
Kuulberg'i näidend puwkate elust. Tegelased:
Rrju liblikas, lepatriinu, rohutirts, sääzi wSilill,
kullerkupp ja teised. Äsas juhatused kostüümide
malmistamiseks.

Raamat tugemas köites, meeldima mälimusega,
mitmewänvilises trükis, rnalgel paberil. H. Mk. 65.

Näidend on teatris Tartu semi
naari õpilaste voolt suure eduga ettekantud.

2) .Ms x üks" kuidas Ilmar pead murd
mata ja kerge waernaga kordamise ära õppis.

Wärrnittfes trükis, rnärwListe klants-kartong
kaantega. Hind Mk. 25.

Peale selle soornitame järgmist hmvitarnat laste
kirjandust meie ladust:

Seton-Thompfon „Kolm kangelast" H.Mk.65.
Ceton-Thompson I 

Mk. 100.—, II Mk. 75.—, 111 Ntt. 75 
Ceton-Thompson Hind Mi 60.

Cillaots-RiikHa „Kod«". Hind Mi 150.
Waaner „Lood loomadest". Hind DS. 40.
K. Ewald jutustab". 1 —Mk. 60.-

II Mk. 95.
K.ü. „Lvod«s" TarkuS.

KöLgs paremat lõaga ketrab

W« Mi Id» la totu-

Wimilt Biltil Mus
Krvhlingi saeweski juures.

Palunre meie wasturvSKnise kohti tähele panna.

Jõuluks tuleb müügile
E. T. K.

saiaiahu

kõrgem 1
!-»e sõre > sort
I-ne Pehme j

ühe- ja poole puuda Ustes puuwilla kottides.

Tarwitajad, nõudke ainuit E. T. K. salajahu, mida müüwad kõik
. tarwitajate- ja majandusühifused linnas ja maal.

Pealadu

Eest; Tarwitajate Keskühisus, Tallinnas.



pahempoolsed saawad siis wõib olla lõpuks
aru, et Saksamaa wastupanek Bersatllesi
lepingu täitmisele asjata ja kuritahtline on."

Eralepingute teostamine 23. nowembri
Lldkokknleppe raamides kestab normaalselt
edasi. Paliud kaewandused ja koksi tehased,
nimelt Dahlbtschis, Teutscher Kaiser (Thys.
sen), Kaijerstuhl jne. alustasid tööd. Töö
alustamise tagajärjel Rheiumetalli tehastes
wäheneS tööta tööliste arw Düsseldorfis
20.000 wõrra. Okupeeritud maade eksploa
teerimife edusammud tõstsid tolli sissetule
kuid aja jooksul 1. okt. kuni 20. nowembri
tuntawalt. Tähendatud ajal on tolli siS
setulekud kolmekordseks, litsentsidest saadud
summad 50 prots. wõrra kaswanud. Tuleb
ära märkida, et wiiwitus wagunite saami
ses Saksamaalt läbikäimist okupeeritud Rd
nimaa ja muu Saksamaa wahel takistab.

„Vojs. seitung" eitab teadet Saksimaa
ewakueertmisest riigikaitsewäe poolt.

Saksa kommunistid Weuemaa
käsualused.

Preisi siseminister Severingi pal
jastused.

Berliinist, 2ü. now. (Trj.). Preisi
sisemin. Se.ering teatas kol nap. maapäewa
koosolekul, -et teitipäcwane kommuni-Ztide
meeleuwaldus Mojkwa täidesaatwa komitee
käsul toi ue paildi. Tõenduseks luges mi
nisler kinnipüütud kir a ette, milles DUjk
uast Saksa kommunistlise erakonna Ver
liini juhatusele aktiiwsuse puudust eite hei
detakje ja kästakse, kommunistlised riigi
paewa saadikud kutjugu riigipäewa kokku
astumisel lärmitsemije kaudu wagiwaldselt
kooso eku ruumist tõr.valdamift estle, mille
põhjal sõjariistus mäss wälja kuulutatagu.
Edasi seletas Sereviug, et !5. nowembrist
saadik kommunistidelt üle 4000 rewolwri,
500 söjawäe püssi, 24 rasket kuulipildujat
ja hulk teisi sõjariistu leiti. Peale selle on
teateid tulnud mitme sõjariistade ladu üle.

Wöitlus Laneashire pärast.
Llohd George, Asquith, fir John Si

mon, lord Derbh \a lord Birkenhead
kihutustööd tegemas.

Londonist, 30. now. (Trj.) Põhja-
Inglismaal, eriti Lancajhires, on kõnepida
mine wüga intenfiiwsekS muutunud. Oma
ringreisi selleS krahwkonnaS jatkateS, tegi
Lloyd George Manchesteri läheduses aju
matele linnadele lühikese külaSMgu. Ta
kõneles peaasjalikult awaliktudel koosoleku
tel. Teda toetab ASguich, kes praegu teel
Paisleyst Manchesteri on.

KolmaS wabameelsete juht, keS selles
piirkonnas wälja astub, on sir John Si
mon, täna peab ta OldhamiS ja Southpor
tis kõnet.

Wunameelsete asja kannab Lancashire
krahwkonnas ette lord Terby, kelle mõju
siin õige suur on. Teda toetab lord Bir
kenhead. Witmane käib Llorch George i
kannul ja peab kõnet seal, kus wiimane ma
remalt wälja astus, selleks et endise pea
ministri kõne mõju wähendada.

Tänased Llo id George i kõned olid suu
relt osalt kapitali maksu paljastamisele pst
hendatud, mis tööerakonna programmis
tähtsat osa etendab.

Llo d George ei kahtle et kui tõöera
kond praegustel walimistel lüüa saab, siis
ta kapitali maksust lcobub. Iga walitsuse
esimene ülesanne on Euroopa rahu jalale

seadmine, Ütles Lloyd Keegi ei
tee Euroopas tööd, ühes käeS mõõk, teises

kellu.

Wabameelsete kõnedes LaneashireS eten
dab tähtsat osa puuwilla kaswatamine
Briti riigis suuremal hulgal. Lord Derbi)
ütles täna: mõned riigivsad wõimad nii
palju puuwilla kaswatada, et Lanrashire
tööstus tegelikult Ameerikast rippumataks
muutub.

Kõneleja arwateS saab Austraaliast tu-

lewiku Ameerika. Lord Derby tsiteeris
Austraalia peaminister Bru e sõnu, kes
ütles, et tarwiliku kapitali ja tööjõuga
raske ei ole mõne aasta pärast ! miljon
balli Austraalia puuwilla Inglise turule
saata, mis Lancashire wabrikutele täiesti
kõlbulik.

Vradburh tagasitulek.
Lond o n i st, 29. now. (Trj.). Reu

teri teatel on wäljamaal laialilaotatud sõ
numid Briti asjatundjate kommisjoui üle
Ruhri asjus liialdatud. Pariisi tagasi tul
les esitab Vradbury reedel reparatsiooni
kommisjonile teatawad küsimused. Wastus
nende küsimiste peale loobarwatawastl aluse
Prantsuse-Briti koostöötamiseks tulewikuS.

MuSsolwi wolituste piken
damine.

Nau e n i st, 29. now. (Trj.) Itaalia
kabineti otsustas parlamendilt Mussolini
wolituste pikendamist paluda ajaks, mille
testw.st'e Mussolini ise kindlaks määrab.

Ungari rahanduse korralda
mine.

Berliinist, 29. now. (Trj.). Nah
wasteltidu rahattduskommisjon lõpetas kol»
mapäewal Londonis Ungari rahanduslise
ülesehitamise ka>va wäljaLöötamise, teda
ühel häälel Vastu wõttes. Kawa esitatakse
wiibimata rahwasteliidu nõukogule, nii et
weel 10. detselnbril algawa kooSolekujärgu
jooksul läbi arutada wõib.

Zugoslaawlaste ähwardus
Saksamaale.

Nau e n i st, 30. now. (Trj.) lugo
slaamia ajakirjandus ähwardab Saksa wa»
randuste sekmestreerimisega, kui Saksamaa
reparatsiooni wõlgade tasumisele ei asu.

Koidula eeltulewa

80-aastase sünnipäewa

puhul.
Tänawu jõululaupäewal saab 80 aaS

tai sellest ajast, kui Koidula sündis. Kuul
damasti tabawad naissiltsid jeda päewa
pidulikult pühitseda. Eesti kirjanduse jeltS
kawatjeb omalt poolt selleks .päewakS muu
seas Koidula peaaegu tundmata juttusid

»A inu k e" ja „(£ nn c ukse kuku
tamist" trükis awaldada. Ka Koidula
luuletuste Väljaandmise küsimus on pae
wakorrale tekkinud. Takistusi on seni tei
nud sellekohane tarwilik käsikiri. AaSta 35
eest seadis Paistu õpetaja J. Bergmann
juba täieliku Koidula luuletuste kogu kokku,
kuid trükki see käsikiri ei päisenud: Koi
dula mees Dr. E. Michelson soowis ise
Koidula luuletusi kirjastada, lükkas aga
trükkiandmise seniseks edasi, kuni ta ameti
kohustest Vabanedes Väljaandmiseks roh
kem aega leiab. Peale selle laskis Dr.
Mill.elson Koidula luuletustest weel ära
kirja teha. Ometi ei leidnud ta mahti
neid trükki anda. Pärast Dr. Micheljoni
surma sovwiti, et Koidula tütar Hedwig
ema luuletused trükki annaks. Tütar oli
malmis joomi täitma, awa!)as aga arwa
mist, et see enne ei wõhvat sündida, kui
ta Eesti keele on ära õppinud. Ühtlasi
hoidwat teda tagasi ema mõtteawaldused
oma luuletustes, mis eestlaste ja sakslaste
wahel illi mõiks õhutada. Teatawasti ei
oska Koidula tütred Eesti keelt. Eesti
keelt õppima minna kawatses Koidula tü
tar õp. W. Rei mant juure, kuid kawatsuS
jäi ka maisuseks.

Kahe aasta eest andiS Hedwig Michel
fon Eesti Valitsusele opteerimise asjus pal
wekirja, soowides oma senisest asupaigast
Peterburist Eeslisse asuda. Eesti malibus
lubas teda küll Eesti kodakondsusesse
wastu Võita, kuid keda Eestisse ei lastud,
oli Koidula tütar.

Nüüd on Eesti kirjanduse seltsil korda
käinud Koidula tütre aadressi Peterburis
teada saada ja joowimd käsikirja jäämise

asjuS tema poole pöörata. Muutunud
olude puhul ei tee tütar wist enam ema
luuletuste Väljaandmiseks takistusi. Nii
wõime loota, et Koidula luuletused tulewal

aastal ehk ilmuda saamad. En.

Eesti linnade kuju

üle pidaS Tartu professor H. Kjellin Roo'-
sis, &rnbi ajalooseltsi aastopäewal pikema
loengu, mis elawa tähelepanuga wastu
Võetud. .Sydsvenska Dagbladet Snäll
posten" toob kokkuwötte kõnest ühes üles-
Võtetega Tartust ja Saarmast. Prof. Kjellini
kõne käsitas kolme linna Tallinna,

Tartu ja Rarwa kujunemist ühes lühikese
ajaloolise ülemastega. Oma endisi kujusid
on need linnad osalt ka praegu weel alal
hoidnud. Iseäralist tähelepanu äratab
Tallinn oma puhtalt alalhoitud keskaegse
ilme ja osalise wätije kuju poolest. Narmas
selle wastu olewat märgata juba Rootsi
renessansi ajajärgu ja ka osalt baroki mõju,
mis ennast iseäranis majade fassaadides,
ustes jne. au aldawat. Narwa kindlustuste
ehituses olewat tunda selleaegset Prant
suse ehitnswiisi. kuna Tallinnas keskaegne
kindlustuste ehituswiis püsima jäänud.
Seletataw olewat see tulekahjude ja sõda
dega, mis hüwitanud linna ehitused ja
kindlustused. Tartus aga et ole nendest
aegadest mingisugust ehitust ega muud
tunnusmürki peale Toome Varemate ja
Jaani kiriku järele jäänud. 1763. ja 1775.
aas atel olnud suured tulekahjud olla kõ:k
häwitanud. Mis peale seda ehitatud, see
kandwat kõik nn. Aleksandri stiili ilmet,
mis omakorda PeterburrS ellu astunud
Itaalia ehitusmeistrite mõjul. Eelle ehi
tusstiili ilmekamaks esitajaks olewat üli
kooli hoone, mis ehitatud 1802.—1804. a.
Sama ilmet kandwat ka mõned teised awa
likud ja eraehitused.

Kõneleja lõpetanud oma ettekannet tä
hendusega, et ehk küll Rootsi ajast wähe on
järele jään d mälestusmärke, kuid mäles
tus Rootsi ajast elawat rahwa hinges jeda

Võimsamini edasi.

Wäljamaalt.

Soomemaalt.

Põllumajandus nädal.
Helsingis peetakse 11.—15. detsembrini

kolmas Soome põllumajandusnädal ära
põllumajanduse edendamiseks. Sellest nä
dalast on seni 30 tähtsamat Soome põllu
majanduse seltsi lubanud osa wõtta,

Õhukaitse SoomeS.
SoomeS on mitmes linnas agaralt ki

hutustööd tehtud õhukaitse asjus. Kihutus
töö on häid tagajärgi annud; mitmeS lin
nas on ühisust asutatud õhukaitse abinõude
hankimise edendamiseks. Nagu tutlaw,
panemad idapoolsed naabridki praegu suurt
rõhku õhulaewaS.iku peale. Ei ole selle
pärast ime, kui soomlased kaitseabinõude
peale mõtlewad.

Soome saadik Jaapani.
Soomel oli waremini saadik Jaapanis,

aga hiljemini arwati saatkonna pidamine
Jaapanis asjataks. Nüüd on ometi'otsus
talud Jaapanisse jälle saadik määrata.

Kirjaudusnõdal.
Neil päiwil algas Soomes kirjan

dusnädal. Enn.' seda peeti Helsingis
ära raamatukoguhoidjate kongress, millest
ka mitmed Eesti raamatukogude asjaajajad
osa wötnd. Kuulu järele olewat juba nä
dala kasutoowat mõju märgata. Eestis
kaevatakse alati kirjanduse wäbese müügi
kohca, kuid kirjandnsnädalat korraldada ei
ole ikka weel suudetud, Nagu näha, puu
dub ettewõtte etteotsa astuw isik.

Soome Wene wahekord Põnew.
Põnew wahekord Soome, Wene wahel

kestab edasi. Neil päewil on Soome
Wenemaale märgukirja saatnud, milles õel
dakse tõendatud olewat, et Wene lennukid
Soomes luuramise teekonnal käinud. See
kord laseb Soome Laoansaarel wangistaiud

lendurid küll wabaks, aga edaspidi aStub
ta karmimalt wälja. Kinniwöerud lennu
masinat ei anna Soome Renele enam ta
gasi kui wenelaste poolt soomlaste konsis
keeritud waranduse küsimus ei ole selgitatud.

Niisugune märgukiri wahekorda muidugi
ei paranda.
Tööstuse produktsioon 1923. aastal

langenud.
Helsingist, 28. now. (Trj.) Soome

tööstuse produktsiooni 1922. aasta jooksul
hinnatakse 8185 miljoni marga peale, mis
1923. aasta produktsioonist 23,7 prots.
wõrra suurem on. Stsseweo tööstused tea
tawad dumvingist jalanõude, naelte ja mil
latõöstuses.

1 Suur wefi.
Soomegi kannatab mõtles kohaS uputuse

all. Madala kallastega jõed on üle kai
laste tõusnud ja uputawad laialdasi alasid.

Lätimaalt.

Laen Lati Malgale.
Läti walitsus luuas Läti 29algn linna

walitsusele laenu 6000 lati suuruses rae
koja ehitamiseks. Laen kustutatakse 5 aasta
jooksul.

Põllnpidajats toetuseks
lubab rahalttiuiÄteerium 4 milj. latti 5 prots.
aa tas. Laenu andmist toilnetob Läti
pank. Prutjeudi na e, mis 4 milj. rubla
wälia teeb, maksab rrik omalt p! vit juure.

Kinnkpeetud aeroplaanid.
»Jaun. Siu." teatatakse, et 2.iia tolli

walitsus on kinni pidanud ühe saaoetuse,
mis on adresseeritud Saksamaalt Wens
maale. Saadetuses on jösaaeroplaauid
(pokkeri süsteemi), mida Bersaillesi rahu
lepingu põhjal ei wõi transiit kaubana
saata. Küsimust loodetakse diplomaatilisel
teel lahendada.

W«»e»naalt,
Aus waimulikkude protsess?
Berliinist, 29. nowembril. (Trj.)

Moskwast teatatakse, et nõukogude wõimud
patriarh Tihon i lähema kaastöölise Hila
riml i ja 13 temale lähedal seisjat isikut
wangistasid. Arwatakse, et uus suur kiri
kuprotsess tulemas on.

Nõukogude wastane wandeseltS
Kiiewis.

Nau e n i st, 30. now. (Trj ). Kiiewis
paljastati neil pätwil nõukogude wastane
wandeselts ja hulk seltsi liikmeid wangismti.
Enamjagu süüdistatakse salakuulamises
Poola kindralstaabi ülesandel ja mvnar
histlije riigipöörde kasuks töötamises.

Saksamaalt.

Paberiraha hulk.
Berliinist, 29. now. (Trj.). Rii

gipanga aruande järele kaswaS liikuma pa
beriraha hulk 19.200 miljardini, f. o. 7.
nowembrist 16.75) miljardi wõrra. Kulla
sond on endine.

Prantsusmaalt.

Raadio telegraafi naitus.
Bord e a u x'st, 29. now. (Trj.). Ree

del awati Grand» Palais esimene 
telcgraa i näitus.

Kirjandusest.

,Tulew Eesti" nr. li ilmunud.
Sisu: tetäti Kardfueliit, summad ja meie

seltskond J Rosental; Wät e:d reisi n Soo»
mest E. Pedtils ; A «,kirjandus ja karst.irkufi-nns

A. Jluanson; ühiSriikide koytuniinistri Daugh rty
arua ne keeluseaduse koh:a Dr. Hercod ja muud.

Hind 25 marka.

Uuemad teated.

Ehitustööd raudteel.
Walka ehitatakse suurem tollihoone.

KäeSolewal aastal oli raudteel suurem
arw uusi ehitusi ette nähtud, nii Tallinnas
kui ka liinil, kuid -töödega tehti algust alles
suwe teisel pooül, mispärast suurem jagu
hoonetest ainult Vundamendini wiidud said.
Sa segaS tuntawalt ehitustööd ja matersa.
libe kohale toimetamist alaline wihmasadru
Tartus wiiakse lõpule kohaltkil tee- ja ehi
tuste jaoskonna kontori .tarwis ehitatum
maja.

Keeni jaamahoone saab ka warsti katuse
alla, kuid kas ta weel sel aastal niikaugele
ehitatakse, et tarnchusele saab wõtta on
küsitan».

Pedja, ESna ja Järwa-laani jaama,
hoonete ehitamisega jõuti ainult wunda.
mendini.

Irboska jaama laiendamisetööd ühes
uue tollihoone juureehitusega on ka weel
pooleli, kuid püütakse sel aastal wähemalt
katuse alla wiia.

Walgas oli ette nähtud uue tollihoone
ehitus, missugune ehi.us pidi s l aastal
wähemalt alusmüüriden.i wiidud saama,
kuid et praegu weel Ühtki kiivi kohal ei
ole, siiS jääb see wistist küll tulemaks
aastaks.

Walga uus tollihoone saab näguS ja
niilne ehituS. Tollihoone mahutab ene.
sesse: tollimalitsuse ruumid, jaama kõman
dantuuri ja piiripolitsei ruumid ühes
jaama, posti ja telegraa i kontori ruu,
-uiga. Tolli operatsioonidele on ruumid
täiesti wastawad ja nende jaotus otstar
bekohane.

Selle hoone walmissaamisega wõidab
Walk kui piirijaam suuresti omas wälja
nägemises.

Riigi 1924. aasta eelarwe.

Rahaministri seletuskiri.
3

Haridusministeeriumi korralised kulud on
1924. aastaks 24.895.000 marga ehk 4,5
prots. mõrra rohkem ette nähtud kui 1923. a.
e. tarme järele, üldiselt aga ulatawad kulud
575.835,3 margani.

Majandusosakonna eelarwes on tunta
wamini suurendatud sõidu- ja weoabinõude
krediiti uue auto muretsemiseks 650.000
marga mõrra.

stõige rohkem on aga suurenenud !924.
aastaks kooliosakonna kulud, nimelt
374.394.900 marga pealt 387.286.300 mk.
peale, s. o. 12.891.900 marga wõrra. Sel
lest suurendusest tuntawam osa, 1U127.300
marka, langeb kooliõpetajate palkade krediidi
arwele kesk- ja kutse- ning algkoolides.

Kesk- ja kutsekoolide pal
god suurenewad 5.133.900 marga ja alg
koolide 4.598.800 marga mõrra. Pal
kude l ediit kesk- ja kutsekoolide alal on
lingitud ee kätt sellest, et kezkioolide wõrku
on lisaks martu lvõetud 4 keskkooli, kus
õppe.õudude palkadeks üksinda ette uuljtuö
4.iÜJ..OÜ marka.

Ceniscd andmed näitawad, et kogu pafga
krediit aasta koh°a suureneb 1 pump würra,
kuna õppejõude palk iõu,e£> aasta

kohta 2 prvts. |
Kooliosakonna eelarwes on tuntawnlt

suurenenud hariduslikud kulud 13.903.500
marga pealt 19.439,100 marga peale, s. o.
5.)3o».()o-0 marga wõrra. Ena on arwatud
kulud hariduse edendamiseks wäljaspool
kooli mitmesuguste kursuste ja eE|amite
pidamise uäol uü linuadss kui ka nmal j

kodanikkude ku tasapinna töstmi
seks: eksternide küpsuseksamid, tööliste
Menduskurjused, mees- tui ka naiskasitöö
koolid, kursused. Eriti on suurendatud
krediiti tööstuskursuste alal 2.472.000 
marga pealt 6.930.800 marga peale, s. o.j

4.404.200 m. wõrra. j
Suuremat hoolt on püütud kanda hari-'

duse arendamiseks eestkätt piiriäärsetes
maakohtades, kus kultuuriline tasapind!
palju madalam ja elamistingimised raske
mad kui mujal- Ka õppejõudude hariduse
täiendamiseks mitmesugusel alal kawatse
takse endiste aastate eeskujul ka 1924. a.
suwijel woheajal tenve rida kursusi pidada,
et seega neid enam-wähem ette walmistada
praeguse kooliolude nõuetele.

Peale selle on Zawatsetud üldise hariduse
edendamiseks rahalist toelist anda rahwaülik.

1.000,000 mrk., rahvaraamatukogudele 
2.800.000 marka, pühapäewakoolidele (piiri
äärsetes maakohtades) 980.000 marka
j. t., kokku 5.780 000 marka, seega 990.000
marga wõrra rohkem kui 1923. aastal.

Siis wõiks weel nimetada toetussum
masid mitmesugustele erialgatusel Lekkinud!
õppeasutustele, kus 1924. aastaks krediiti on
ette nähtud 3.189.000 marka.

Kirjanduse toetuse alal on üleZ wõetud
kuukiri „Kaswatus", millele toetus vn suu
nndatud 200.000 marga pealt 500.000 m.
peale.
> 9liigi koolide ekskursioonide kuludeks ja
! keskkooli seaduse põhjal kehwemate õpilaste
! isetamiseks on 1924. aastaks ette nähtud
; 2.244.0jO marka.

j Mis puutub aga teaduse ja kuns
t i osakonna kuludesse, siis on need

! haridusministeeliumi eelarmes 1924. aas
taks, wörreldes 1923, a. eelarmega, wõrde
lijelt kõige rohkem suurenenud, nimelt
143.8L0.000 marga pealt 155.022.000 mk.
peale, s. o. 11.733.000 marga ehk 8,2 protj
wõrra.

T. ja k. osakonna eelarwes on tnntawa
mini suurenenud kultuuriline toetus 
24.4 5.000 marga pealt 31.193.300 marga
peale, s. 0. 6.728.300 marga wõrra. Sita
hulka kuuluwad: stipendiumid, toetus hari
duse alal, toetus kunsti ja teaduse alal,
toe us kirjanduse alal, toetus kirjanikkudele
ja kunstnikkudele ja toetus muuseumidele.

Tartu ülikooli
eelarwe on suurenenud 100.926.300 marga
pealt 102.888.100 marga peale, f. o.
1.961.800 marga wõcra. Selle wastu on
oga ülikooli mitmed jookswad krediidid
wäheneimd.

Kohtumiuisteeriumi
eelarwe, kus kulud ulatawad 263.635,8 milj.
marga peale, on, wõrre.deS 1923. a. eel
arwega, wähenenud 11.071,9 marga ehk
3,9 protf. wörra, mis on sündinud proku
kuratuuri, wangtmajade peawalitsuse ja e i i
kriminaal-politsei peawalitsuse kulude alal,
kuna keskasutus ja kohtute tulud selle wastu
suurenenud on.

Siseministeeriumi
eelarwes on ette nähtud 323.242,0 marka
kulusid.

TegewuseS 1924. a. mingisuguseid olu
lisi muudatusi ette näha ei ole. 1924. a.
eelarwe, wõrreldes 1923. aastaga, wäheneb

marga ehk 0,6 prots. wõrra.. See
wäheudns on ette wõetud, wälsa arwatud
poli sei peawalitsns, kõigi asutuste eelarwetes.
Politsei peawalitsns üksi on suurenenud,
niinelt 2.127.400 marga wõrra. Siin on
eestkätt suurenenud politseinikkude warustus
4.348.400 marga würro, sest 1923. a. eel.
arwes ei olnud kogu marustus ette nähtud.

Sõjaministeeriumi eelarwe.
1921.—-1922. o. aruanded, 1923. a. eel

arwe ja 1924. aasta eelarwe eelnõu anna
wad järgmise pildi (tuhandetes markades):

1921. a. aruanne 1.413.810,3 m.
1922. a. aruanne 1.228.615,2 marka

s. o. 135.195,1 marka ehk 13,1 prots. wõrra
wähem.

1923. a. eelarwe 1.322.719,1 marka
s. o. 94.103,9 marka ehk 7,7 prots. wõrra
rohkem.

1924. a. eelarwe 1.139.708,6 marka
s. V. 183.010,5 marka ehk 13,8 prots. wõrra

wahem. 1

Sõjaministeeriumi 1923. a. eelarwe.
wõrreldes 1922. a. aruandega, on jurnene
nud, miS oli tin Ltud kaitjewäelaste palkade
tõstmisest kokkukõlas teiste riigitcenijatega,
kuid üldiselt aastate järele näitawad tema
korralised kulud langemise tendentsi. Suu
remaid hüppeid on siiski wõimata tesia, sest
ühtlasi peab silmas pidama, et meie kaitse
wägi maha ci jääks neist edusammudelt,
mida on eciii uiimasel ajal märgata sõja
teaduse, sõjapidamise wiinde ja tehniliste
abinõude poolest Lääne-Enroopas, waid siin
wõimaltkult ajanõuetele wastawalt peaks
arenema, mis ikkagi rmajagu kulusid nõuab.
Selle peale waatamata on ! iski Leitud wöi
malik olewat kaitjewäe korralisi kulusid
1921. aastaks, wõrreldes 1923. aasta eel
arwega, !8).010.500 m. ehk 13,8 prots.
wõrra wäheudada, mille tõttu nende kulude
protsent kogu riigi korralistest kuludest on
24,9 pealt 20,2 peale langenud.

Pllluministserwm,
-kuZ kulusid 1924. a. 297.83-5,3 milj. mar?a
ietls nähtud, o.t üks neist, mi3? tewwus
| eriti põllu inajanduse, maakorralduse ja
! me!saas!andus'i. alal aasi-oastalt suureneb,
l mi ele rvastawalt ka kulud suurenemas,
j ;3ü on fu riueuuö kogu miuUtee i uni
1324. 0. cdarme 3,8 pro's. wõrra, olgugi,

!et siin maamõõdu aineti lend. maamõõdu ja
\ hindamise walitsus) kulud 6.18-J.bGO marga,
s. o. ligi ühe weerandi wõrra wähenenud
on ja statistika büroo hoopis likwideericud,
ehk öigeinini, tema ülekanded teiste pea
walitsuste wahel ära jagatud,

j Maakorralduse peawalususe eelarwe on
suurenenud 3.701.700 marga wõrra, miZ
peasjaiikult on tingitud selle asutuse üldise
tegewuse laienemisest kui ka sellest, et maa
seadus on laiendatud ka Petferi ja Naroo*

' wataguSte maade peale.
Põllumajanduse peaivalitsuse eelarwe,

! wõrreldes teiste põllutõoministeerinmi
asutustega, on kõige rohkem suurenenud,
nimelt 8.406.200 marga wõrra, mille
peapõhjuseks on üldise tegewuse taie*
ncmine põllumajanduse alal. Siin on
tuntawamini suurendatud: palgad, sest
ametnikke on juure wöetud kui ka palganor*
mid osalt kõrgendatud; kultuuriline toetus,
eriti põllumajanduse ja kirjanduse alal, on
6.207.900 m. wõrra suurenenud, sest ka
watsus on üldse suuremat rõhku panna
meie agronoomilise toetuse peale, et seega
üldise põllumajanduse paremale järjele tost
miseks kaasa aidata; põllutöökoolid —
582.400 m. wõrra, sest juure on tulnud
uus põllumajanduse kool Wana-Wändras,
mille ülewclpidamiseks ette nähtud 239.600
marka.

Metsade peawalitsufe eelarwe, mis kogu
põllutböministeeciumi eelanvest üle poole,
nimelt 58 prots. walja teeb, on suurene
nud 4 milj. 537.900 marga wõrra. Sun
rem osa sellest summast langeb metsaasjan
dnse kulude r rwele, kus kulud on suurene
nud 41.374.000 marga pealt 43.93o.200
marga peale, s. o. 2.562.260 m. wõrra, sest
erilist rõhku on püütud panna üldise met
sakorralduse peale, mis edaspidi need ku
lud kahtlemaia mitme wõrra ära tasub,
pealegi meie suuremat riigiwaranduse seisu»
korda paremale järjele tõstab.

Teedeministeeriumi
korraline eelarwe suureneb 1.337.716.100
marga pealt 1.384.297.900 marga 
j. o. 46.581.800 marga ehk 3,5 prots.
wõrra.

Et maanteede ja siseweeteede walits.s
likvideeritud, siis on wastawad ülesanded
maakonna.vaii.süste peale pandud, kuid
selleks pead riik neile rahaliit toetust
andma, milleks ka wastawad summad tee
deministeeriumi keskasutuse eelarwesse on
wõetud umbes samas suuruses, nagu see
1923. a. eelarweski elle nähtud, s. o.
60.992.000 marga asemel 6! M!lj. marka.

Raudteede valitsuse eelarwe, mis teede
ministeeriumi eelarwest kõige tuntawama
osana esineb, on suurenenud 873.675.600
marga pealt 878.471.900 marga peale, s. o.
4.796.100 marga mõrra. Tahtsamud suu
rendused üksikute kulude järele, mis siin
ette wõetud, ol ks peaasjalikult: ametnik
kude Id teenijate warustuS 4.401.100
marga pealt 11.233.600 m. peale, mis ole
neb eestkätt sellest, et wormiriiete kand
mine suuremale arwule ametnikkudele sa tee
nijatele kohuseks tehtud kui seni, mis tee
nistushuwides möödapääsemata tarrvilik on

leiud olewat; weerewa nõude
korrashoid 159.788.100 m. pealt 174.126.000
marga peale, sell wedurid kui ka wagunid,
mis meil wördlemisi wanad, nõuawad püh
jalikumat remonti, kus ühtlasi töö wahe
kallimaks on läinud; raudtee olukorra
tõstmine 3.492.600 marga pealt 9.785.500
marga peale, sell siin on püütud wastawa
ülesande täitmise peale rohkem rõhku
panna j. t.

Posti-telegraasillelefoni peawalitsuse kre
diit on 1924. aastaks wördlemisi tuntawalt
suurenenud, nimelt 238.554.200 m. pealt
2u0.391.0 0 marga peale, s. o. 21.836.800
marga wõrra. Lee suurendus on tingitud
eestkätt selle ametkonna tegewuse laienemi
sell, eriti tele oniwõrgu alal. 6 uigi see
kawa kulusid nõr ab, suurenewad selle
wastu wastawalt ka riigi tulud selle amet
konna alal.

Telegraafi ja telefoni korrashoid on aga
eriti suurenenud, nimelt 29.500.000 margi,
pealt 37.000.000 m. peale, s. o. 7.500.000
marga wõrra.

Mereasjanduse peawalitsuse eelarwe wä
heneb 1924. aastaks 28.998.000 marga
wõrra.

Ehitiispeawalitsuse eelarwes, mis kogu
summas suurenenud 119.500 m. wõrra, on
suurendatud riigi hoonete remondi kulud

'1.242.800 marga wõrra, sest kawatsus oa

Postimees LaupSewal, 1. detsembril <lB. now.) 1923.' dlr. 322.
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Mõisatööliste maaga warustamine

arwudes.

Nui jälgida neid arupärimist, mis rii
gikogul iga neljapäewal ära kuulata tuleb
ja mille peale wabariigi walitsus wastama
peab, stis torkab silma see asjaolu, et kõige
rohkem „ pealetungimist" kommunistide ja
üleüldse pahema tiiwa riigikogu rühmade
poolt põllutöõminiSteeriumi ja põllutöõmi
nistri pihta on sihitud. Tahaks ütelda mitte
praeguse põllutööminiftri pihta, waid eel
mise, sest kõik 11 riigikogu töö wältusel esi
tatud arupärimised ulatawad 1921. ja
1922. aastateni ja puudutawad peaasja-
Ukult wabariigi walitsuse põllutöoministri
tegewust l riigikogu ajast. Wõiks kindlasti
ütelda, et 50 prots. arupärtmiste ja küsi
muste peale wastamistest põllutõöministri
arwele langeb ja õiguS oli ühel asunikkude
rühma riigikogu liikmel, kui tema muuseas
tähendas„Naske on ju teiste pattusid
oma peale wõtta ja ühtlasi on ka wäga
ebakohane seisukoht oma eestseismisega war
jala kõiki neid (toimetuse märkus: endiseid)
pahesid." Kuid aSjaolu maareformi teos

tamise juures sarnaseks et
praegune põllutööminister minewiku eest
oma ameti läbi nagu wastutawaks on
tehtud.

Kuidas maareformi teostamine mine
tvikils mõisat.õlist puudutas, sellest andku
tunnistust alljärgnewad ametlised andmed,
mis hra põllutööminister riigikogule wii
masel arupärimise koosolekul ette kandis:
Esimesel maareformi teostamise ajajärgul
1919—1922. a. oli 10 maakonnas (Petse
rimaale sel ajal maareformi teostamine
weel ei ulatanud) mõisate planeerimise ja
wäljaandmise tõttu mõisatööliü, kes ilma
maata jäid, 1132. Suurele osale nendest,
nimelt 874, on maad pakutud, kuid kõik
nendest ei ole ühel wõi teisel põhjusel maad
mitte wastu wõtnud. Nii on siis omas ja
wõõras maat-ndades 1919. ja 1922. a.
jooksul 648 endist mõisatööliste peret pa
kutud maa wastu wõtnud, mis 60,6 prots.
terwest ilma maata jäänud mõisatööliste
Mwust wälja teeb.

Wõrdlemisi suur mõisatööliste maaga
waruStamije protsent on Wiru-, Pärnu-,
Wiljandi- ja Tartumaal. Wirumaal on
1919—1922. a. jooksul 196 peret mõisatöö-
Ustest ilma maata jäänud, maad pakutud—
-166 perekonnale ja maad on saanud 128
ehk 65,3 prots. mõisatööliste arwust. Pär
numaal oli samal ajal 208 ilma maata
mõisatööliste peret, maad pakutud 175
perekonnale, maad saanud 128 perekonda
ehk 61,5 prots. Viljandimaal 197 ilma
maata peret, palutud maad 174, maad
saanud 157 ehk 79,7 prots. Tartumaal

ilma maata 106 perekonda, pakutud 
78 ja maad saanud ka 73 ehk 73,6 prot
senti.

Kõige wähem said maaga warustatud
Järwa- ja Läänemaakondade ilma maata
mõisatöölised. Järwamaal oli 33 ilma
maata mõisatöolise perekonda, 23 nendest
on maad pakutud ja ainult 3 perekonda
ehk 9 prots. on maad saanud. Läänemaal
on asi weel wiletsam. 82 ilma maata pere
konnast on 7 maad pakutud ja ainult 3
perekonda ehk 3,65 prots. on maad saanud.

! Saaremaal, kus maareformi teostamine
teise ilme omandas kui mannermaal, selle
läbi, et mõisad osaühisuste kätte läksid,
kus osanikkudena ka mõisatöölised olid, said
enam-wähem kõik mõisatöölised maaga

j rahuldatud. Maata mõisatööliste üldarwust
1132 on 484 perekonda ehk 39,4

'prots. ilma maata jäänud, nendest on 258
perekonda ehk 23 prots. ilma maata jäänud

«sellepärast, et nendele pole maad pakutudki
ja 226 ehk 16,4 prots. on ise maast ära
ütelnud. Kui 1923. a. maareformi mõisa

'tööliste seisukohast hinnata, siis selgub, et
j ilma maata jäänud mõisatööliste olukord
wiimasel ajal, nimelt 1923. a., maaga

, warustamise mõttes paranenud on ja sootu
teise pildi pakub, kui selles ajajärgus,
millest eelpool jutt oli. Kümnes mankonnas
(Petserimaa ei ole siin ka arwesse wõetud)
oli 1923. a. järgmisel arwul endiseid maa
soowisaid mõisatoölisi: harjumaal i 77,

Wirum. 487, Järwam. 82, Läänem.
103, Pärnum. 37, Wiljandim. 88,

Tartum. 193, Wörum. 72, Walgam.
64 ja Saarem. 94, kokku 1400 pere

konda. Nendest on maaga warustatud 
: 1377 ehk ainult 98,3 prots. Ainult 23 pe
' rekonda, kes maad somvisid, on mitmesugus
tel põhjustel sellest ilma jäänud ja ainult
14 perekonda Saaremaal maa puuduse
pärast. Hinnates eelpool toodud ametliöte,

' tähendab kindlate andmete põhjal mõisatöö
' lise seisukorda maareformi teostamisel, peab
' küll tähendama, et meie maareform oma
esimesel ajajärgul mõisatöölisi kibedalt tabas

j ja seda on ka juba ennemalt rahwaerakond
alla kriipsutanud. Küsimust püüti lahendada
mõnes maakonnas, iseäranis Lõuna» Eestis,

' nõndanimetatud kõrwalrentnikkude kohtade
asutamisega, kuid see ajutine abinõu ei

! päästnud neid sadasid perekondi, kes praegu
Wõru-, Walga-, Tartumaal ja wähe nal
määral ka teistes maakondades kõrwa.rent
nikkndena oma saatuse otsustamist õigusta
tnlt meie põllutööministrilt ja wabariigi
walitsuselt ootawad. Kuulda vasti on ka

' praegune põ mtöömin. selle küsimuse juu es
töös ja lootust on, et eht ka tema seest üle
saab, aga raske on siiski tagantjärele pa
randada ja teostada seda, mis hoopis tei
fes sihis on läinud, kui praegune põllutöö
minister juba mitu aastat enne olekS soo

-1 winud näha.

Riigikogu.

Koosolek 29. nvwembrtt.

Koolimajade ehitusfondi suurendami
seks 55 miljoni marka lisakrediiti

määratud.
Koosolek algab kell 10.20 min. Juha»

tab L. Raudkepp sekretäri kohal J.
Sain.

Küsimuses püllutööminiftrile
Wohnja mõisa inwentaari hindamise

kohta
seletatakse muu seaS, et osa inwentaari, mis
küünis olnud, olewat liig kallilt hinnatud.

nii et maasaajatel seda wõimata olnud
osta.

Küsimise peale waZtab põllutöömwiSter
A. Kerem kohe, keS seletab, et inven
taari hindamine on sündinud täiesti seadus
litus korras. Tol korral ei awaldatud selle
hindamise kohta ei küsija enda, ega ka teiste
poolt mingisugust protesti. Inwentaari
hindab koha peal kommisjon, mis koos sei
sab kahest omawalitsuse ja ühest põllutöö,
ministeeriumi esitasast. viii on kohalikul
esitusel kommiSjoniS täielik enamus ja wõi-

mälus edasi kaebada, kui hindamisega koha
peal rahul ei olda. Hindamise kommisson
ei ole mitte põllutöõministeeriumi poo t m«
metatud, waid ta on moodustatud erikom
misjonina, kel oma eriotstarwe ja kelle ot
sused ei käi põllutöõministeeriumi rewidee
rimise alla. Sellepärast oleks asjata põllu
tööministrile nõudmist uue hindamise ette
wõtmise kohta esitada, sest et sel niisugust
õigust ei ole.
Saaremaa Karja kirikumõisa maade
Planeerimise ja waljaandmise kohta

seletab põllutööminister A. Ker e m, et
nimetatud mõisa planeerimine ja kruntide
wäljaandmine wõib waft tulema QQŠM
komadel sündida.
* Kommunistide arupärimises
koosolekute seaduse ja walimiswaba
duste rikkumise kohta politseiwõimude

poolt
tuuakse ette, et Tallinna linnawalimiste
kommunistide nimekirja esitajad olewat 26.
noweuchril Wene-Balti tehaste kasarmusse
ilma politseile teatamata koosoleku kokku
kutsunud, mille aga kaitsepolitsei ametnikud
laiali olewat saatnud ja koosolijate Hulgas
isegi läbiotsimisi toime pannud.

Hääletamisel saab arupärimise waStu
wõtmise ettepanek 23 häält poolt.

Kommunist Keerdo hüüab kohalt, et
sekretär olewat häältelugemisega eksinud.

Juhataja wõtab teiukordje hääletamise
Me. Seekord saadakse 25 häält.

Hääletamise tagajärgedest teatades sele
tab sekretär, et teist kordsel hääletamisel
saadi 25 häält selle tõttu, et üks riigikogu
liige juure tuli ja teine, kes enam kaasa ei
hääletanud, nüüd poolt hääletas.

Põllumehed proteSteeriwad teistkords'
hääletamise wastu.

Selle järele kuulutab juhataja asja sel
gitamiseks waheasa.

Peale waheaja seletub juhataja L.
Raudkepp, et igal riigikogu liikmel on õi.
gus teistkordset hääletamist nõuda. Arupä
rimist on teistkordsel hääletamisel 25 riigi-

kogu liiget toetanud, sellega olewat ta ka
wastu wõetud.

Chr. Ar r o seletab, et põllumeeste
rühm selle wastu wanematek. protesti tõstab.

Jses. sotsialistide arupärimises
prokuratuuri korralduse kohta Laane
maakonnavalitsuse esimehe hra Saare
wastu algatatud süüdistusasja ära

lõpetamises
küsitakse, missugustel põhjustel on protura
tuur wõimalikuks leidnud süüdistusasja
lõpetada ja kas * kohtuminister niisuguse
äralõpetamtse õigustatuks peab.

Arupärimine wõetakse 42 häälega
wastu.

Kommunistide arupärimine
sõdurite peksmise kohta 2. jalawae
rügemendis ja tagakiusamise kohta
poliitilise meelsuse pärast Pärnu gar

nisonis.
Arupärimist põhjendab komm. Kangur,

seletades, kui raste olewat proletaarlistel
sõduritel Eesti sõjowäes teenida. Nõutawat
Eesti keele tundmist, ei lubatawat lugeda!

mõnesugust kirjandust jne. t
Arupärimine wõetakse wastu, et sõja-!

ministrile wõimaluft anda seda küsimust!
riigikogus õigemini walgustada. j

Koolimajade ehitusfondi suurendamise j
seadus !

wõetakse 3. lugemisel ilma redakts. kommis
joni andmata lõpulikult wastu Ühes E.
Martmsoni lsots.-dem.) parandusega, mille
järcle koolimajade ehitussondi suurendatakse
55 miljoni marga wõrra. Eelnõus oli

ette nähtud suurendamine 10 miljoni marga
wõrra. j

3. lugemisel '
wõetakse lõpulikult wastu ilma redaktsiooni
kommisjoui andmata Pariisi rahw swahe
lise 20. lil. 1883. a. töõstuslise omandus
kaitse konwentsiooniga ühinemise seadus ja

2. lugemisel
rahwllswahelise tollitariiside wäljakuuluta
m ise liiduga ühinemise seadus.

Koosolek lõppes kell 12.15 min. päewal.

Üldkommisjon
arillas wiimasel koosoleku! tuletõrje seadus»
eelnõu, Älamkommisjoni waliti: M. luh«
kam (tööerak.), A. Rei (sots.-dem.) ja J.
Kesk üll (majaom).

Hariduskommisjon
iatkab muinaswarade kaitseseadnse 3. luge
mist. Lõpulikult wõeti wastu 
mille järele on keelatud muiuaSwara ilma
loata häwitada, rikkuda, restaureerida, pa
randada wõi mõne! teisel wiisil nende ilmet
muuta. Samuti on keelatud registreeritud
muinaswara ilma loata matjamaale wiia.
Äield registreeritud muinaswaru, mis mao
dustawad üheskoos tüübilise terwiku, on
keelatud ilma loata üksikult wõõrandada
wõi pärandada. Negistreerituid wallasmui
naswaru, n>is teatama kinnis-muinaswaraga
ühes paigas asudes moodustawad stiililise
üksuse, on keelatud ilma loata wõõrandada
wõi sellest kinnismuinaswarast ümberpaigu
tamise teel lahutada, tliegistreeritud awa
likke antilwaarilisi kogusid, kiriklikku inwen
taari ja riigi ning omawalitsnse päralt
olewaid muinaswaru ei wõi ilma loata
wõõrandada. Kõigil neil juhtumistel annab
l wastawa loa haridusminister muinaSnõu
kogu otsuse põhjal.

Parlamendiwahelise Liidu Eesti grupp

pidas neljapäewa õhtul riigikogu sammas
saalis oma üleüldist koosolekut Liikmeid
oli kahjuks õige hõredawöitu kokkutulnud.

Päewakord sisaldas wiis punkti, kuid ei
jõutud esimesest kaugemale. Nimetatud
punkt sisaldas aruannet saadikute poolt, kes
Eestit esitasid 21. Liidu konwerentsil, mis
käeSolewa aasta augustis Kopenhaagenis
ära peeti. Saadikud, hrad M. Martna ja
J. Hünerson, tutwustasid koosale.aid kon
werentsi käiguga, peatades ligemalt tähtsa
mate kõne all olnud küsimuste juures.

Teat d, mis koosolekul ette toodi, ilmu
sid omal ajal ajalehtis ja nende toomine
oleks asjata kordamine. Toome sellepärast
ettekannetest jedo, mis sisaldamad saadikute
isiklikke muljeid. Mõlemad saadikud õlil»
arwamisel, et sarnaste rahwuswaheliste
kolttvereutsi.de fuur tähtsus selles seisab, et
siin tuimust ja sidemeid luuaks, mida mitte
madalalt ei tule hinnata, iseäranis just
uutel riikidel. Seda mäidet kriipsutas ka
koosolek alla; eriti riigikogu esimees J.
Tõnisson.

üksikasjalisem läbirääkimine tekkis mähe
musrahwnste küsimuses. Läbirääkimiste
algatajaks oli Ai. Martna, kes Kopenhaa
genis peetud wastawate läbirääkimiste
kohm tähendas, et tema wäga oleks rõõ
mustanud, kui sarnaseid läbirääkimisi oleks
peetud kümme aastat tagasi: siis, kni meie
maal Wene walitsuse päiwil eesõigustatud
seisukorras oli Saksa mähemusrahwas.
Siis oleks kõneleja arwates wäga huwitaw
olnud jälgida, kuidas sakslased siis oleks
knelenud.

Selle peale wõttis pikemalt sõna Saksa
rühma liige hra Hasselblatt. Tema leidis,
et nüüd olukord sootu teine on kui kümne
aasta eest. Nüüd olewat rahmuswahelme
õigus, mis enne lepingute sõlmimistel riigi
peadega rehkendas, walja arenemas rahwa
õiguseks, kus õiguse subjektideks rahwad on,
kes ivaremalt õiguste objektideks olid. Pöh
jendab tarwidust wähemusrahwastele kul
tuur-autonoomiat awalikõiguslise! alusel
teostada ja rahwuswahelijs kaitse alla
panna.

Temale waidlefid wastu J. Tõnisson ja
K. Kornel. J. Tõnisson iseloomustas õige
tabawalt meie Saksa wälemuõrahma prae
gust hingeolit ja püüdeid. Tema juh
tis ühtlasi mõjuwalt tühelpanu selle
asjaolu peale, kuidas awalikõigusliue wähe
musrahwaste kultuur-autonoomia, mis rah
wuswahelise kaitse alla seatud, meie riigile
wäga palju sekeldusi wõib tuua, pealegi
õige tõsiseid sekeldusi.

Selle waieluse juures pidid Saksa
rühma esitajad tunnistama, et neile kultuu
rilist ülesannete teostamisel seni mingi
suguseid kitsendusi ei ole tehtud.

Wähemusrahwnste künmust otsustati
ühe järgnema koosoleku päewakorda wõtta
ja põhjalikult läb waielda. Samuti peeti
tarwilikuks ühel koosolekul Balti mere neut
raliscerimise künmust kõne alla wõ:ta.

Koosolek tunnistas soowitatawateks kü
lalisreks wabariigi walususe ja endiste
rahwaesituste liikineid. Otsustati toos ole
kule ajakirjanikke lubada. Ühtlasi lubatakse
iga liidu liikmel koosolekule külalisi kutsuda.

Koosolek kestis üle kahe tunni.

Jaanipäew.

Albert Kiwikas'e romaan.
IT

Kui küsida õige nõu?
Ennegu ta seda kindlasti olekS otfustauudki, hüp

pas wankrist, sidus hobuse ja tõmbas kella. Arst magada
alles, tuleb natuke oodata, tähendas wana naisteemja,
pakkus tooli ja kadus kööki, kust kohwi lõhn mmta hakkaS.

Kaua ei tulnudki oodata, kuid Tõnis läks siiski rahu
tuks ja HakkaS tuba mööda edasi-tagasi sammuma. Lõ
puks paotaS ootesaali ukS ja ootaja kutsuti fiSse. Unine
arst seisis kammimatuna keset tuba ja haigutas para
'iös'sl?ia suuga.

»rlndlasti oli eile see lakekauss jälle sõpradega joond,
sest ta silmad olid täiS rähma ja käed wärisesid alles poh
melusest.

Tõnis iStuS pakutud toolile ja küsis Ärni puhul
arsti käest nõu. Ta jutustas kõik otsast lõpuni, kuidaS
Ärni kärbest tagaajaS ja siis öösi wähkreS, karjus ja
üleni higisena ja wärisedeS üleS oli ärkand. Arst tegi
ta jutu lõpuks pahase näo ja lausus haigutades:

«Niisuguse tühja aSja pärast poleks maksnud wara
hommiku tülitada, ma arwasin, et teil midagi wüga tõ
sist oli."

TõniS WaataS . talle imestades otsa, siis aga turga
tas temas wiha esile ja ta laus,ts kärsitult ja ärritusega:

„Kas see siis tühi asi on?"
"Tühi ta just ei ole, aga aega oleks siiski oümd, ai.

nult wäike nänvide rike."
Arsti rahu, ükskõiksus ja näiline hoolimatus maseu

daS Tõnise wiha sedamaid ja ta HakkaS isegi asja pääle
lõpuks kainemalt waatama.

..Teie anvate siis, et pole mingifngu hädaohtu?"

..Harilik uärwilikkuS, wõib olla hoolimatuse. kaS
liigjoomise, suitsetaunse wöi liig töötegemise tagajärjel
kaugele lastud minna. Kui ta aga nii weel edasi elab,
siis oi; hädaohtlik, temas näiwad awaldawat waikse
hulluineelsufe tundemärgid, kui aga ennast parandada,
läheb warsi mööda. ainult harilik närwide rike. muud
mitte midagi, mõni kuu mõistlikku elu ja kõik läheb jälle
korda."

«Ta ei jao, tööd teeb üleliia", lausuS TõniS wahele.
»X-jah. si'S paar kuud Puhkust maal, palju magada,

palju süüa ja hommikust õhtuni laiselda", ütles arst
uuesti haigutades ja tõusis üles.

Tõnis ulatas raha ja kadus ukse taha.
..Niisugune loru, lakekauss nihuke", kiruZ ta enda

misi tagasi waadates ja minema sõites. Arsti nõuanne
rahustas teda siiski natuke. Nüüd oli tal selge miS
teha.

Ja peaaegu tvilistadeS ja rõõmsalt oma ette laulu
jorutades sõitis ta Kooraste poole.

Kui ta koju jõudis, oli Ärni parajasti üles tõusnud
ja lamaS westi wäel laastuhunniku otsas waStu päikest.
Ta silmad olid liigsest heledusest kinnipigistatud, palja
jala alumine liige aga wärises närwiliselt üles alla. Ta
oli ihuüksi koduS, sulane ja Anna olid töösse läind, ja fõp
aeles nüüd iseendaga. TõniS ei saand aru ta sõnadest,

waiö kuulis ainult üminat. '
Hobuse ristikheina hädalale sööma wiieS astuS ta

otsustawalt wernta juure ja iStuS ta kõrwale laastu
hunniku otsa. Tõnis tegi esialgu pääliskaudselt ühest
ja teisest juttu ega osand kuidagi oma asjaga otsast Pääle
alata. Päälegi oli täna Ärni nii imelik, ta wastas wae-
Walt küsimustele ega waatand kordagi wennale otsa.
Näis, kui waewaks teda miski wõi oli tal ees pi
sut häbi öösise wahejuhtumise pärast. See kõik näis nüüd
reaalses päewawalguseS nii lapsik ja naeruwäärne, kõik
unenägu, karjumine läbi une ja metsik hirnu Tõepoolest,
nii ehmatawad ja ärkawad kacjatades üles ainult wäik
sed lapsed, kui nad kurja und näewad l

Tõnisel ei tulnud meele aga midagi sellesarnast, ta
otsiS ikka oma jutule alles algust ja tal oli peaaegu sama
sugune kartuse ja lootuse wahel kõikuw tundinus. nagu
peaks ta praegu alustama juttu, et sõbralt raha laenata.

„Sa,Äcni, jää õige sügiseni siia", lausus ta wiimakS
ja WaataS mujale.

Ärni WaataS wennale nüüd pika sõõmu otsa ega
saand aru, miS Tõnis sellega ütelda tahtis.

..Mispärast?" küsis ta arwates, et wennal ta abi
waja.

..Puhkust on sulle tarwiS."
Ärni puhkes tehtult naerma ja lausus:
„£>» mul kunagi ennem puhkust tarwis olnud, et

nüüd äkki..."
«Küllap olekS ennemgi waja olnud, aga kuS sa said,

nüüd on koht, puhka ennast siin wälja ja kosuta natuke."
Ärni naeris jälle tehtud naeru ja lausus:
«Pole aega, kes mu eksamid siiS sügisel ära teeb?"
Kui ta eksamitest mmetaS, kadus ta tehtud naera-

tus, nägu lõi tõsiseks, järelemõtlewaks ja ta parem jalg
hakkas sedamaid nobedamini wedrutama.

„Eksamid wõid juimtuksekS edasi lükata, Pääle
jõulu anda, cga's nad eest ära jookse. Kui sa aga nii
edasi ruigad, siis..."

„Mis siis?" küsis Ärni ja waatas wennale jälle otsa,
keS poolel sõnal peatas.

„SiiS wöiwad wäga tõsised tagajärjed 011 a..."
„No jah, nii tõsised, et eksamid sügisel antud on."
Tõnis sai aru, et Ärni nagu tahtlikult mingi sugu

naljatamise katte taha puges, ka oma närwide segiolekust
püüdis ta targu mööda hiilida ega wõtnud oma hullu
meelseid wiirastusigi tõsiselt.

See näis Tõnise meelest täiesti andeksandmata hoo
limahtS enese wastu, näis kangekaelne ja rumal lapsikus,
mis ta wihale ajas, kuid ta taltsutas end kohe. Ta pidi
oma kõnelemisega wägagi ettewaatlik olema, Ärnit ärri
tada oli enam kui hädaohtlik. Ta tasandas Meelgi oma
häält ja kõneles wennaga kui wäikse lapsega:

„Jah, annad küll eksamid, aga kui su närwid siis
täiesti otsas on, mis siis?"

„He-heet Nii kergesti nad otsa ei saa, inul on sitked
talupoja närwid!"

„Ka talupoja närwid wõiwad segi minna, sul juba
hakkawadki..."

Ärni ei waStand seekord midagi, tvajns mõtetesse
ja näis hulk aega miski kallal juurdlewat. Siis aga
wiskas ta Pää trotsiwalt selga ja lausus:

„Mu oma asi, mis ma teen, pole teistel sellega
aZjal"

Nüüd ei jõudnud Tõnis enam oma meelepaha pidada.
See oli ju otse poisikeselikult kiuslik kangekaelsus, mis
millegist kuulda ei tahtnud ja tedagi näis omas ülimeeli
kuses narrimat. Ning äkilise wihaga pahwatas ta wälja:

„Sa arwad, et ma sinuga nalja Pärast kõnelen, sa
oled kergemeelne ega hooli omast terwisest. Kui sa suu
rest tuupimisest hulluks lähed, mis sellest kõigest siis kasu

on, kellele sind siis tarwiS, jääd oma waeStele sugulastele
kaela toita!"

Nüüd wottiS Ärni tuld kui püssirohi. SiiS säält pu
huwad tuuled! Niikaua kui ta omal jõul üliõpilane on,
uhkustataks? temaga iga küla nadikaela ees, kui ta aga
enam hullu magistrina kuhugi ei kõlba, siis on ta häbiks
ja ristiks oma sugulastele. Ja kuidas wõibki see olla tei
siti, nii rumal ta pole annnu, alati, maast madalast on
ta seda teadnud, aga nüüd on seda tarwis ka weel ette
wisatal

Robinal tõusis ta laastuhuniku otsast sa pahmas
wennale:

„Anna mulle arwe kuipalsil mul söögi sa öömaja
eest maksta tuleb!"

Rohkeni ei lausunud ta enam sõnagi, kadus maija
ja hakkas jalgu kinni panema. Kiskus saapad jalga, rii
ded selga, mütsi pähe ja ostus ukse poole.

„Mis wigurdamine see olgu!" tusatses Tõnis laaS
tuhuniku otsa iswma jäädes. Siis aga ehmatas ta omcr
wiimati öeldud sõnade üle, need olid ikkagi liig kõwastr
ja hoolimata öeldud, talle tuli ka uicele arsti tähendus
maitse hullumeelsuse tundemärkidest, ta tusa lahtus foljfc
ja sedamaid rabas ta enda maast ja ruttas wennale
järele.

Ärni oli juba riides ja minekul, kui Tõnis uksest
sisse astus. Wennad waatasid üksteisele otsa ja esime
sena pööras Ärni oma torsis näo kõrwale. Esimesel'
silmapilgul ei osand Tõnis midagi ütelda, ta kahjatses
oma sõnu kibedasti; nähes et ta wenna walusamat kohta
oli Puudutand, ja lausus süüdlasena:

„Ärni, ega ma sulle halba ei mõtle."
„Jäta mind rahule", lausus Ärni hädiselt ja hak

kas kiiresti, kiiresti sõrmenukkidega aknaruudule trum
meldama.

*2fta tahaks sind aidata, Ärni..."
~Pole tarwis, pole tarwis, saan ise, jäta", tõukaK

Ärni endast üksikuid sõnu peaaegu hüsteeriliselt, waatal
hirmund silniadega ringi, kuna ta keha nähtumalt nät>
wilisest ärritusest wärises, millest ta peaaegu raskelt
lõõtsutas.

TõniS kaotaS nüüd wiimse lootuse, nägi Ärni tõrnb
lewaid suunurki ja otsegu palawikus wärisewaid sõrmi,
ega julgend sõnagi lausuda. Tükk aega seisis ta ukse
piida najal ja toas walitses hulk aega tvaikus.

Ärni närwilikkuse hoog rahuneS pikkamisi, ta Poo
ris ukse poole ja ulatas wennale käe.

„§äa termis siis", lausus ta waikselt.
Tõnis ei wõtnud pakutud kätt wastu ja tunnistas

selle asemel wennale otse silmi. Oli see jälle mem.P wõi
kangekaelne eneseuhkuS? Ärni pilgus polnud praegu
aga üht ega teist, säält waatas wastu ainult ilmne roi
dumus ja tüdimus.

~Ärni, ära mine meel, ma tahaks sinuga enne weel
päris tõsiselt kõnelda. Kas sa oled selle pääle ka mõtel
nud, mis sinust siis saab, kui sa üleliia tööga enda lõpu
likult tapad ja eluks ajaks õnnetuks teed?"

(Järgneb.)
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Mae» Nalüa, Sri» ja paMntariz m

UMsMI IVWI

veel wShejel arva! saada.

WarstL jõuan „ZNusionL"

ja alati wärsket
worsfi

saate Teie V.-SS. „SC®N3ERW" Riia 1.1,
Tähtwere tän. 4.



Postimees Nr. 322.6

Tartu Tööstuse Ettewötjate

ja Meistrite Keskseltsi

kandidaatide nimekiri Tartu linnawolikogu

walimistel on

nr. 3.

(Mitte wahctada nr. 5, mis läinud aastal meie nr. oli.)

Iga tööstur ja tööstusega seowd kodanik annab oma hääle ainult
töösturile, teades, et siis on tema hutmd omarvalitsuses otsekoheselt

kaitstud.

Töösturite Keskseltsi rühm ei ole ühegi kitsarinnalise poliitilise era
konna mõju all, waid astub wälja kodanikkude üldiste majandusliste ja
eluliste huwide eest.

Töösturid kindlnstawad meile tööd!

Tööstur, kes oma Sri ja majandust mõistab juhtida, võib linna
majandust samuti edurikkalt juhtida!

Sellepärast kõik hääled

nr. 3 Poolt?

Stettini Aurikute Kompanii D.»ü»

Stettin.

Korralik reisijate- ja kaubaühenduZ

Tallinnast - Stettini.

Aurik „Preuc>n", kapten Dolmas,
sõidab 1. dets. kell 12 p. Tallinnast wälja.

Londoni

Aurik ~Leenu", kapten Spiegel,
sõidab wälja arwatawasti 6./7. detsembril.

Kõige parem retsijate ja kaupade wedu. Aurikud on sädetelegraafiga waruStatud.
Kaupade wastuwõtmine ja reisipiletite müük

Eesti Laewasöidu ja Speditstooni Osaühisus
Taoism, Uus täit. nr 14. Kõnetr. 20-29 ja 24-37. Telegr. aadr.: „Elso".
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Õunu

müüakse

„Er!ka" Tõnissoni Wennaste

seemnekaupluses

Suurturg nr. 2.

Tallinn Sfeltin Tallinn

S. s. „THORSTEN" kapten Ge^hardt.

Krasõit Tallinnast 8. detsembril kell 8 homnt.

Vrasõit Stettinist 19. detsembril Hell 1 lõunal.

Reisijate- Ja kaubaülesandmisi wõtawad wastu:

Thomas Clayhills & Son
Tallinn, S. Brokusmägi nr. 14. Kõnetraat nr. 22-17 

reisijate asjus, kõnetraat nr. 1-18 kauba asjus.

u! I i I lunfiftT

FLAMMGER, ZUOSE & CO wabriku

wiljapuhastamise-, wžijasorteerimise- ja

• • s        

tigutrioore

soowitab suures wäljawalikus

fg Eesti Seemnewilia ühisus St

Tartus, Suurturg nr. 10, teleff. 1-58.

Räpina Põllumeeste Seltsi weski
osakond wajab

OO tt / ie * tff#

West- ja faeweski jaoks, kes oskab weskit
ja saeweskit kordaseada ja korraspidada.
Teat. osakonnale kuni lv. dets. s. a.

Juhatus.

Soowitan suures wäljawalikus

mõõdukate hindadega

lillekorwe,

potililli,

lõigatud lilli.

Tellimisi pruudi lillekimpude, prrludipärgade, laua deko
ratsioonide, lcinapärgade peale wõetakse wastu ja tehakse

minu poolt asjatundlikult ja piinliku hoolega.

LMeäri Suurturg nr.3

Raatuse körwal Alide Sass.

1923. a. detsembrikuu 17. päewal kell 12 müüakse 7-da
jalawäe rügemendi poolt Wõru mõisas töölompaniis enampakku
mise teel

wiis kergeweo

hobust.

Hobuseid wõib näha müügi päemal enne pakkumist.

Iludus kaob! Ainult toalett seep

COCOL

teeb teba kefbvaks.
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Õunu

müün odawasti kõige paremaid sorte.

Koloniaal-kaupasid
Maius-asju 

Jõuluküünlaid
Pähklid,

Koinpwekka
Tsitrone jne.

wõistlemata odawade hindadega

Rüütli tan. nr. 11. M. Puusik.

weranda, -elektri walgustuse ja köögi tarwitusega kohe ära anda.
Näituse t. 24, k. 1, kl. 12—5 iga päew.

Tartus müüwad „Postimehe"

üksikuid nr. ja wötawad tellimisi

ja kuulutusi wastu:

Hermani raamatukauplus. Peterburi tän.
Piirandi * Tähe tän. 75.

Karlowa weski kauplus, Tähe tän. 94.
Kama kauplus, Riia tan nr. 80.
Vbu kauplus, W.-Kastani tän. nr. 23.
Mõttus'e kauplus, Vabriku tän. nr. 14.'
Tamm'e kauplus. Peterburi tän. nr. 63.
Kirsch'i kauplus. Peterburi tän. nr. 114.

Müüa kohe tSSde lõpetamise pärast

lokomobiil

aurujahuweski,

rehepeksumasin,

sindlimasin ja

turbapress (Tsiklon).

lähemaid teateid saab Tartus, Mäe tün. nr. 4!, poest

j 2 riibelnppi, sulepatiu. haa
wavuust häid lumelabidaid ja
muud kraami on

•• »»

muua
Pikk tän. 19, srt. 3. 

on töökoja alla üürile anda
Tiigi tän. 74, hoomist, maja
hoidjalt.

Walja üürida

MM. Mi

Crasissekäik Telefon tarmitada.
Elisabeti tän. 28/1. 

Uus patent wedru

iiaiil!

on müüa Uueturut.in. 23. 
Juhtumisi müüa autojuhi ehk

sõidu

tÜfUtfl

ja pangeline wafk-teeMasin
„Samowar". Pepleri t. 21, k. 5.
' Uus pool-pehnie

müüa. Kiwi tän. 67—5.
2 kohe lüpsmasaanud

on müüa. Krüüdneri SRat
gusel (Liiwa kõrtsi lähedal).

müüa Kesk tän. 32, k. 4.

"Hea

müüa Annemõisa uul. nr. 26.
Odawasti müüa meester.

tarwitatud

talwe

valitu

(biisamkraega), talwemüts. uus
kuld meester uurikett (täiesti
uus). Näha igap. 10—4 p. I
Mäe tän. nr. 9, krt. 19.

1 Tarwitaiad, I

® nõudke igalpool, eriti eelolewateks 3

i jõulupühadeks !

S waimistatud nõgusates walgetes puuwißla kotti- fil
0 des wõltsimata, puhast ST

kõrgewäärtuslist sl

1 nlsupOull: £

15 I sinine kotid ä 40 naela \   ®

S !:=: 1 : I söre x

S I punane— „ 40 „ \ Ä

- !:=: S : I pooisör® g

ja Needsamad sordid on ka 5-puudaiistes kottides müügiL fi|
£ Müügil üle kogu Eesii vabariigi kõigis paremates toidu- {£

•j® ainetekauplustes ja tarwitajateühisustes linnas ja maal.

| A-s. Rofermanni tehased |

? Tallinn, Jaama tan. 1. Kõnetr. 3-73. 7

WWU

WWkIMW milt:

1) 28. detsembril 1923. <t Witjandt wallamajas &opu met:-
konnast 98,07 tiinu ja 183 puud 49 tükis, hinnatud 6.1(0.702 marka.

2) 29. detsembril 1923. cu Rakwere wallamajas, 3Baitoara
metskonnast 91,48 tiinu 42 tükis, hinnatud 1.884,863 marka.

3) 2. jaanuaril 1924. a. Rakwere wallamajas. Pagari mets
konnast 267,10 tiinu 72 tükis, hinnatud 7.364.536 marka.

Ligemaid teateid müügile tulewate metsatükkide üle annawad koha
lilud metsaülemad ja metsade pearoalitsus, Tallinnas, Toomkiriku pl. 3.

Metsade peawalitsus.

EADAHDODDM

A>«.

25. jaanuaril 1924. a. kell 11 homm. renditakse
Walgamaa riigimaade valitsuse kantseleis Walgas,
Pihkwa tän. nr. 6, awalikul suusõnalisel enampakku
misel ilma jürelpakkumiseta wälja Walgamaal, Sooru
wallas asuw

60KII

toefitoei

mille weejõud 6H. ühes sisseseade, hoonete ja 11,69
tiinu maa-alaga 24 aasta peale aluSrendiga 56.669 marka
aastas. Nendiaja algus vn 1. muil 1924. a.

Rentnik on kohustatud kahe esimese rendi aasta
jooksul weskite uue betoon paisu ehitama ja meski sis
seseade ümber ehitama turbiini peale.

Pakkumine algab alnsrendist. Pakkumisest osawöt»
jail tuleb enne pakkumise algust tagatisraha riigimaade
walitsuse kantseleisse pool alusrendist sisse maksa, mida
meski rendilesaamise korral kohe peale pakkumise lõppu,
kuni terme aasta rendini täiendada tuleb. Pakutud
rent arwatakse lepingu tegemisel ümber rukki kilogram
mide hinnaga 10 mk. kilogramm.

Endisel rentnikul on õigus kõige kõrgema pakutud
rendiga meskit rendile saada.

Lähemaid teateid, eritingimisi ja elewõtte kirjeldust
saab riigimaade walitsuse kantseleist.

Walgas, 29. nowembril 1923. a.

MmU iileni.

Ilga wilnatundja wõib selles tõendust leida et

meie pooli walmistatud '
witti-mtraKtfd ?ottwein. Maaeirs. toßayer
headuse ja maitse poolest pa emad on kõi
kidest sarnastest jookidest. Alkoholiga walmis
tatud suurepärane lauavein. Ilma alkoholita

värskendaw jook. Pange tähele m«t etiketti
viinamarja kobaraga ja nõudke nimelt OOOR'I
weiniekstrakte —4O mk. pudel. Odorl saadu
sed on kroonitud kõrgemate auhindadega kõikidel

näitustel, kus vabrik esinenud on.



nende hoonete korrashoiu eest rohkem hoolt
kanda.

Välisministeeriumi
eelarwe 1924. aastaks on kogusummas wä
henenud 3.558.490 marga ehk 3,1 prots.
wõrra ja nimelt keskasutuste kulude arwel,
kuna wälisesituse kulud sellewastu suure
nenud on. Eelarwe on 111.393,6 marka
suur, sellest keskasutuse peale 20.215,4
Marka.

WäliSesUuste eelarwe suurendamine on
tingitud kõigepealt uue saatkonna asutami
sest Washingtoni 2.977.280 marga wõrra

ja konsulaadi kulude juurenemi
sest ja sealselt elukallidusest 2.040.000 m.
wõrra. TeiSte saatkondade ja konsulaatide
eelarweteS on ainult mõnesugused wäikse
mad muudatused tehtud.

TöS-hoolekandeminiSteerwm.
Selle ministeeriumi kulud on 1924. a.

suurenenud 233.154.700 m. pealt 265.318.900
marga peale, s. o. 32.164.200 m. ehk 13,8
prots. wõrra, millest suurem osa langeb
hoolekande osakonna alale.

Hoolekande osakonna 1924. aasta eel
arwe, mis kogu minieteeriuini eelarwest 77,2
prots. wälja teeb, nõrreldes 1923. a. eelar-!
wega, on suurenenud 182.305.704 marga!
pealt 204.923.500 marga peole, s. 'o. j
22.517.800 marga wõrra. Põhjuseks selles
summa suurenemiseks on: Narwa rinna-!
laste- ja cmadekodu ellukutsumine, oma
walitsnste ja eraorganisatsioonide toetus
summade suurendamine hoole- ande ala',
penuonüäride arwu sulirenemiue ning üldise
riiklise hoolekande laienemine, eriti nõdra
meelsete eest.

Töökaitse osakonna eelarwe snurenemis:
põhjuseks on siia uue kuluna üles wöetud
toetussumma Tallinna merimeestekodu ehi
tamiseks 5 milj. marga suuruses.

Terwishoiu pea.valitsuse 1924. a. eelar
wes on eriti suurenenud toetussummad
mitmesugustele terwishoiu asutustele ja
riitltste terwtShoiu asutuste ülewalpida
mine kogusummas 24.936.800 marka,
pealt 29.246.400 m. peale, s. o. 4.309.600
m. wõrra, kusjuures suurem toetussumma

- .Seewaldile* 6.000.000 m. endiseks

on jäetud. Suuruse järele järgmine toetus
summa on arwatnd tiisikuse wastu wüitle-,
mise seltsile 5.000.000 marga suuruses, «a
keS ühtlan esimest korda siin nimekirjas esi- s
neb. Sellel selts!! on kawatsus ülemaaliselt;
tiisikuse wastu wõitlema hakata, selleks awades j
tiisikushaigetele haigemaju-kodusid ja ambula- \
toonu me, i.ing nimetatud toetus esialgu aitaks j
tal neid üldkasulikke kawasusi wõimalikult
kiiremalt teostada ja seda üldiselt rahwa
hulgas laialilagunenud haigust wõimalikult
kõr raldada, wühemalt esialgu laialilagnue
misele piiregi panna.
Riigi wõlgade ja nende protsentide

tasumine.
Siia kulude osasse oie arwatud pro sen

did nii sise-, kui ka wärislaenudelt ja sellega
ühenduses olcwad muud kulud, kuna wõla
summade tasumine erakorralisesse eelarwesse
on paigutatud.

Wciltslaenude protsentide tasumise kaeva
järele on selleks otstarbeks 1924. a. wcsia:

Ameerika lchisriiride walitjusele 262
milj. 539,500 marka; Ameerika abiandmise
komiteele 37.978.000 marka; Inglise walit
su?ele 24.096.000 u.arka: Prantsuse walit-!
susele 3.300.000 marka. 'Äokku 327.913.500!

marka. j
1923. a. eelarwesse oli samalt otstarbeks!

wöetud 321.617.800 marka. Seega on 1954.!
a. summa 3.9%.?00 marga wõrra suurem,
mis seiesi tuleb, et Ameerika uhisnO-de
vunlUusic sa Ameerika aiiandinise komitee

on fmtreuenub wõ a enese
suurenemise tõttu, mis on tingitud maks
mata jäänud prots. jun?e?irjut.nnisesl.

Siselaenude alal on riigi! 1924. a. trot
sentide asemel tasuda ainult 1920. a. wõisu
laenu pealt 4.000.000 marka, j. o. sama
palju kui 1923. a.

Peale selle on siia üle wõetud laenude
realiseerimise kuludeks ja kursiwahede kat
miseks wälismölgade ja prots. puhul 30
mil. marka.

Kokku mõttes on kogu selle kuluosa summa
1924. aastaks, wõrreldes 1923. a. eelarwega,
suurenenud 338.617.800 m. pealt 361.913.500
marga pcale, s. o. 23.295.700 m. ehk 6,9
prots. wõrra.

Siseriigist.

WVrv ltnnawol ku koosolek
27. now.

Koos oli 20 wolinikku. Algus kell Bõ.
Õllemüügi luba tulewa aasta peale an

takse Saku, Ottensenn'i Riik'i ja Antsla õlle
ladudele, mille eest linn saab 50.000 mrk.
Pudelite wiisi müük lubatakse ainult Otten
sennale ja Tedersoni õllewabrikule Kahni kaup
luses, linnale maksa 12.000 m. Selle päewa
korra punkti järele demonstreeritakse wo linik
kudele Wõru elektri „headust": terwelt 5 niin.
on koosoleku ruum pime. Napside- ja likööri
müük lubatakse J. Kieslerile ja Ottensenn'ile,
linnale maksa 10.000 m. Tulewa aasta trah
terimccksu wähendatase isikliste palwete järele
Toonekurel 5000 m., Mülleril 70.000 m. ja
Liitval 25.000 m. Wähendatud maksu summa
jaotatakse ülejäänud 5 trahteripidaja wahel
proportsionaalselt.

Wiienda päetvakorra punkti linna 1922.
aasta lisaeelarwe kinnitamise puhul sattuwad
tööerakonna mehed ärewusesse. Nahwacra
konna esitajad paluwad selewsi mitmesuguste
nähtuste kohta linnawalitsuse tegewuses. Muu
seaö, miks Pole wolikogule 1920. a. aruande
juure esitatud seni rewisjonikontmisjom pro
tokolli, ntiks ei ole linna metsaoperatsiooni
kohta walmistatud üksikasjalist aruannet, kuigi
operatsioon paar aastat tagasi (linnapea üte
luse järele) lõpetatud, miks ei ole weel seni
linna planeerimist, mille otstarbel 1922. a.
eelarwesse 250.000-margaline summa üles
wõetud, ette wõetud, sest wolikogu otsustas, et
linnawalitsus Pidi selle kiires korras teostama,
sest planeerimine oleks tvõimaldanud tuntawat
korterikriisi lahendust jne. Linnawalitsuse töö
erakondlased püüawad kaitsta endid mingisu
guSte wäliste põhjustega ja lõpuks walintis
eelse palawikuga. Tööerakondlaste piinlikust
seisukorrast pääftntiseks lõpetaload wolinikud

| asja liht ülemineku teel ja kinuitawaö 1922.
aasta lisaeelarwe.

I Uue linna maja korteri üüriks määratakse
läbisegi 1900 m. kuus. See üür on määratud
arweöse mõttes maja peale kulutatud suminat
(4.000.000 nt.). Nahwaerakondlaste küsimise
s>eale, ära ttäidata tähendatud maja tulud
üksikasjalisemalt ja selgemalt—ei suuda linna
walitus wastata.

Linnas asuwate liikuwate waranduste üm
berhindamine otsustatakse jaatawalt. See
ettepanek tehti linnawalitsuse poolt selles mõt
tes, et tulema aasta eelarwesse ümberhinda
mise teel 200—300.000 m. rohkem saada.
Rahwaerakondlased waidlewad maksude suu
rendamife wastu, sest majade pealt on maksud
wõrreldes 1914. aastaga Wõnts 200 korda
tõusnud, kuna üüriseaduse tõttu sissetulekud
majast mitte nii kõrged pole. Pealegi toob
maksude kõrgendamine kaasa üürihinna tõusu.
Wolikogu jätab liikuwate waranduste maksu
kõrgendannse üntberhindamise puhul lahtiseks,
kuid maksu määraks otsustatakse wõtta en
dme 2 °/>.

Wolikogu kinnitab mitmesugused linna
heaks wõetawad atoalikud ntakstld 1924. a.
peale ja uued linna tapamaja taksid.

Tulewa aasta 1. jaan. alates otsustati linna
turupoodid enampakkumise teel wülja üüride
kolme aasta peale, seni üüriti neid ainult üheks
aastaks.

Peale wahepealsete wähentate küsimuste
otsustab wolikogu linna piirkonnas asuwat-'
koolide pidusid, uus korraldatakse pädagoogika
nõukogu wõi kooli hoolekogu poolt, lõbustus

maksust wabastada. —an.

Wõrv Unna heaks wõetawad
maksud

1924. a. kohta on wolikogu Poolt 27. now.

järgmist üunltatub: inoornneestcl 400 m.
bobutw, pntend imaks 10!) prots. riigitttatstuzt,
iituutiubiaubabe maks 2 m. ruut wershok,
laißtioicliuar» 10 m. tetnvelntargitud himus*
ins; hoon,cd ja sõtduwankrid cveufitntel: esi
ntene 1000 m., teine 500 tn., koeramaks 150
m., jalgratta pealt 200 m., mootorratta Pealt
100 nt. hob. jõud, sõiduautod 500 m. hob.
jõud, omnibussid 1000 m. hob. jõud, mootor
paadid istMsekS sõiduks 200 m. hob. jõud ja
wüljaimrimiiels 300 m. hob. jõud. Turu

titaks jääb endine. —aru

Petseri ttnnawo!Lsog« jürje
korraline koosolek

oli UnnamaUtjuse ruumides 26. nowembril.
PäewakorraS 22 punkti.

Esimesena tuli harutusele linna eelarwe
kinnitamine 1924. aastaks. Gelarwe on
6.Z01.716 margaga tasakaalus. Eelarwe

!wõeti wolikogu poolt ühel häälel wastu.1923. aasta lV lisa-eelarwe 340.000 m.
kinnitati.

Sõjaministeeriumile maa-ala andmise
; küsimus oli juba kolmandat korda harutu
-sel, kuid jäi lõpulikult otsustamata. Tehti
! kaks ettepanekut: 16 hektari ja 6 tiinu
! anda, kuid kumbki ettepanek ei läinud hääle
ttamisel labi.

Petseri tuletõrje jeltst juhatuse palws, et
seltsile 1924. aastaks einelaua arvamiseks luba
anda, otsustatakse jaotamast.

| &'oru palwe, et 1924.
!a. lu Ada linnas kmeladu awada, leiab
! rahuldamist.
! Trahterite ja einelaudade pidajate teist
! kordne palwe trahterimaksu wahendamise
asjus n õetakse päewatorrast maha, sest wiies
amataw trahter et ole weel awamiseks luba
saanud.
j Hra O. Wariku palwe temale ehitus
!koha rendile andmiseks, otsustatakse jaata
!wast ja määratakse rendimaksu 20 marka
ruutjüna pealt.

Kloostri walttsuse palwe, et kloostrile
kaubarea taga tükk linna mood poodi ehi
tamiseks rendile antaks, jiuiuiuut waielust,
kuid lopvfö letob siitki rahuldumist.

vi. V grusowi palne ehituskeha peale
notariaaljs lepingu tegemljeks ja hinna
kindlaks määramise asjus otsustatakse jaa.
laualt. 15 marga rendimaksuga ruutjülla
pealt.

Olga Penkini palwe ehituskoha peale
rendi hinna kindlaks määramise ja nota
riaalse lepingu tegemise asjus otsustatakse
jaatamast rendimaksuga 10 marka rumsulla
pealt.

Potteri palwe samas aSjas leiab
rahuldamist rendimaksuga 14 m. ruutsülla
peast.

Anna Toltne palwe, et ehituskoha peale
notariaalne leping jaoks tehtud, leiab rahal
damist.

P etseri põllumeeste seltsi palwe läbiwaa
tamine näitust lõbustusmaksuft wabastada,
jäetaije rahuldamata.

S. pej ukiui palwe temale teemaja awa
miseks luba anda, |äetaf,c tähele paitemata
põhjustel, et palutatp. koht linna kooli lohe
dal ajub, kus ka koolijuhataja korter nn,
kes peale koolitöö puhkust wajab, mida tee

majas olejate kära ei luba. d—s.

Skoutism.

Emapäew fkoutide üleilmline
püha.

Iga aasta esimesel jõulukuu puewal
pühirzeb kahem ilMÜme jkoutide-guideide
pere enda püha Emapäewa.

Seda päciDQ pühendawad skoudld, gvi
deid, hundipojad ning tibud oma emale,
kes neile lõige lähem, kes neid lõige enam

armastab, ja guide püüaivad sel
päemal iseäranis head oma ema wastu üha,
temale rõõmu walmistada, rrnust ulcs näi
data, et armastanud ema osaltki tänada
kõige nähtud maewa, walu ning mure eest,
n.is tema neid kaswa.ades tundma pi
danud.

Kuna 1. detsembrit iga skout koduselt
ema lühidal wiibides pühitseb, tahawad
Tartu skoudid, guided, hundipojad ja tibud
weel ühist kooswiin)imLse õhtur emadele kor
raldada pühapäewal, 2. dr ts., kell 5 p. l
H. Trestneri asut. meesgümnaasiumis.

Samal päewal kell 11 e L korraldab
Tartu jfouõi sõprade selts samades ruumi
des kõnekoosoleku (imapäewa tutwusiamisets

jkoutide wanematele. —s.

Lauluisa Kreutzwaldi mälestuse jääd

wustamine.

Läinud aasta augustis sai 40 aastat j
meie lauluisa Dr. Fr. R. Kreutzwaldi sur-l
mast täis. Selle päema puhul ilmund
mitmes lehes mälestuSkirjutused, kus „Ka
lewipoja" looja teeneid hinnati ja ühtlasi
tema mälestuse jäädvustamise küsimus üles
tõsteti. Ja tõepoolest on meil wäga palju
põhjust ,s!aleuipoja" loojat meele tuletada.
Meie maitseme tema waimusünnitust, mis
meil nii mõnegi noore südame hoogsalt
tuksuma on paunud. Pealegi ei tohi meie
seda unustada, et Kreutzwald oma „Kale»
wipujaga" Eestile akua Euroopasse raius,
sel ajal, kus meie alles Wene rusika all
ägasime sa meist kaugelt wähem teati, kui
praegu. »Kalewipoeg" on niihästi suurte
kui wüikeste rähn aste keelt sse tõlgitud ja
omale poole -oidjoid wõitnud. Kõige uuema
näitena wötks tuua teadet, mis alles mõne
püewa eest alalehtilt läbi käi?, et „Kalewt-

Läti kecle tõlgitakse,
j Kreupwaldi suurte teenete peale waata
j mata ci ole mci? 4Daasta jooksul pärast
tema [unna '.vee! midagi ära teinud teiua
tnälest se jäädvustamise alal. Wce! enaur:
tt!Zi? peame nägema, et Wv us selle? ma
sall, kus la lluisa kaui aeqa elas ja olles

j tuline karsklane, ouia „tkpi,nakatku" rirju
itas, praegu uru: woolab. Seda nähtust
on ajakirjanduses pahatihti piitsutatud, kuid
seni tagajärjeta. Ja see nähtus lõikab wa

llusaeti ka iga kodaniku aru
j saamisse.

Diimaks omeii on Kreutzwaldi mälestuse
j jäädwustamise an nihkuina hakanud. Asja
i algatajateks olid loomulikult würulased.

Nad andsid käesolewal aasta! Tartu-Wõru
rahukogule wastawa põhikirja registreeri
miseks. See registreeriti k. a. 28. apr.

Põhikirja § 1 põhjal on seltsil eesmär
giks Kreutzwaldi mälestust waäriliselt
austada, eestkätt selle läbi, et tema „mäles
tuseks ehitada ja püstitada Wõru linnas
ausammas (mälestusmärk) ja omandada
üldkultuurilistks otstarbeks Wõru linnas

tän. asuw maja ühes krundiga,
milles Dr. Kreu wald togu omal tähtsamal
tegewuse ajal elas, ning peale selle tema
kirjatööde kogumise ja kirjastamise läbi kui
ka igasugusel teisel wäärilisel teel".

§ 4 järele ulatab seltsi tegewus üle
terwe Eesti wobariigi, mille piirides ta
wõib osakondi amada".

Seltsi registreerimisest on juba iile poole
aasta m llöda läinud. Seltsi juhatus Wä
rus on liik-ueid kogumas ja ka teisi samme
ast -mas oma eesmargi teostamiseks, nii
: nait. nõutakse luba üleriiklise korjanduse

! ks.
Eeloleivale ridadega juhime oma luge

ja e täoeloanu '.ueie lauluisa mälestuse
jäädvustamise seltsi peale, õ.ll:i\ on k iil
s raske aasta ja igal Eatgal palju oma mu
; rcfib, kuid kõige selle peale umata naii, ei
j n>si meio iik iõitseks jääda sell? ilusa al
gatuse wastu, mis Wõrust wälja on lai
nud. Ärksamad tegelased kohtadel nõutagn
Worust põhikirju ja pangu koha peal nime
talud seltsi osakonnad täima. Ja siis jõuab
ko d püew kätte, millal meie oma kohuse
laiusist lauluisa wastu wüime pühitseda.

Riigikohtust.

tOzandatud õpetajate
kaebtused.

. Omal osal andis ajakirjandusele palju
kõneainet kommttuistliste waadetega õpeta
jäte tegewus koolides. Toodi ette mitme
fugnse-d süüdistusi, mis haridusministee
riumi uurimiste stagajärjel osalt ka tõenda
tud sai. SüüdiStatawad õpetajad tagandati
ka otsekohe ametist. Särgwere õpetajat J.
Vietsa ei olnud aga haridusmin. enne ame
ti>'t tagandamist üle kuulanud, mispärast
riigikohus Metsa kaebtuse peale tema kohta
kajwa otsuse muutis. J. M. üle kuulates,
tegi haridusmin. tema kohta endise etsuse.
Selle otsuse peale kaebas J. M. uuesti
riigikohtusse, mitte rahul olles ametist ta
gandatuks lugemise ajaga. Riigikohus jät
üs kaebtuse tagajärjeta.

Petseri reaalgümnaasiumi rewideerides,
leidis riigi haridusnõunik, et üks õpetajatest
nimelt Waaks, wäga halbade tagajärgedega

t ta 3 ja et tema õpilaste teadmiste tasa
pind hoopis madalale oli langenud. Peale
felic saadi teada, et W. joomisele oli andu
nud. Kõike seda arwesse wõues, tagandas
hariduSm. Waaks i ametist. Waaks kaebaS
selle peole riigikohtusse, tuues muu seaS
ette seda, et tema olenat ülikooli haridusega,
ku a tema tegewust rewideerinud kooltnõu
nik, kel äiult end. kooliõpetajate instituudi
haridus.

KaebtuS jäi tagajärjeta.

Toimetusele saadetud kirjandus.

Eestimaa koolt seinakaart. Joonistanud J.
L. Jürgcus. H. Laakmanni kartograafia asutuse
trülk ja kirjastus. Tartus, 1923. a. Mõõt
1:300000.

trcStimaa geoloogiline kaart. Joonistanud
J. L. Jürgen». H. Laaknumni kartograafia asu
luse trükk ja krrjaoms. Tartus, 1923. a. Mõõt
1:30p000.

J. Oro Taewa-Kääbns. Lasteraamat nr.
1. Tallinna Eesti kirjastus-ühisus. 1922. cr.
20 lhk. Hind 30 urk.

Tallinna Ecoü kirjastus-ühisuse rebitaw ka
lender 1924. a. Hind 70 nnk.
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Praegu llmuss

L Eestimaa kooli-seinaksart

n. EejflmoD geoloogiline bmrt

kuuewärwlllne kiwJtrükk. Kaustas 110X145 cm. Mõõtkawa 1:300.000.
Kokku seadnud Ja wälja töötanud J. L. Jiirgens, Tallinnas.

Edasi ilmub umbes 3 nädala jooksul sellesama autori poolt wälja töötatud

l. Eestimaa metereoloogHine- ja UMM
kaustas 110X145 cm. Mõõtkawa 1: 300.000.

il. Eestimaa Õpilaste Kaart

kaustas 325X415 mm. Mõõtkawa 1:1.050.000. Kuuewärwiline klwitrükk.
Saada kõigist raamatukauplustest, ja kus saadawal ei ole,

H. Laakmann'i klrlastassis Tartus,
  Riia täit. nr. 68. >  »

.2

Kokkuhoidlikud perenaised tarwitamd kouSsaisia Van
den ierghl wabriku

kunstwõid la tairaewõid ||||||.|||||

Nõudke oma toiduainete kauplusest Vltello'l ja Sansüst
fcsltajai A. Elnpauii piimaäri, Tallinn, Siimonl uul nr. 19.

2 Tartus wötah tellimisi wastu: W. Johanson, Riia uut. nr. SŠ.

Meie pllms! MM pansa!
Bürgermusse suwesaalis

misjonäär M. J. Lass'i poolt.
Pühapäewal, 2. detsembril kell 11 e.l.
Kõneaine: Mispärast on nõnda patsu
edusammusid, teadust ja walgustusi sellele
soole antud? Mispärast ei tulnud see

2000 aastat warem?
PühapSewal, 2. detsembril kell S p. l.
Kõneaine: Kristuse sündimine, ülestõus,
mine ja taewaminemine. Mispärast ollakse

kaksipidi arwamjssl selle kohta.
Koorilaulud. Waöatahtlised anded.

 S

l i

FORD AUTO I

KURSUSED §
 Uiawad 3. dets. s.a.

A. Rossnwald Co $
Srurturg nr. 8, 
teietan 300. ::

ta

M

Ju lätte jõudmas säratu aeg.
Mil rändab luulud jöulu rauk.
Tal soowid: rõõmsaid kinkisid.
Te igal sõbral jagaksid.
SnS täitke tema sootvisid,
Et aealast lingib oSiaksid.

j|nf fni?ii!l

H

otsitakse suurema eltewõtte peale
IõÖ.OOO—200.000 marga kapi
tali eI)E panga garantiiga. Soo
tmiatu, kes aimks ka eiteivõlet
juhatada 19.000 m. kuupalgaga,
peale pnhtakasu. Pakkumised
selle lehe tal. „100%" all.

Gildi tän. 3
on saada

»»

18 mk. toop.

eluruunuoega ja wähese kau
haga on ära anda. Peterburi
tän. nr. 75.

Otsitakse

lo!» reiiiü

linna lähedale nüüd ehk kewa
del. Palutakse teatada s. l. t.

M." all. 
Wiljandis, kõige käidawa

mas kohas
äriruumid

ära anda. s>üsida „staja" abi
talitusest, Wiljandis. 

Kadus
must emane koer (Pintscher),
nimi „Asa". Leidjat palutakse
ära tuua Turu tän. 75, krt. 4,
Peetson.

rimum

walja üürida 1. jaan. 1924.
Järele küsida Riia tän. nr. 23,
majaomanikult.

Müritts
korraliku munema naisterahwa
suure wöiwad tulla kaks kainet
sa korralikku päewal ametis
käijat meesterahwast ehk kooli
last. Soola tän. 16, k. 1. Jä
rele küsida Raatuse tän. nr. 57,
poest.

Tuba
erasissekäiguga, elektriwalgus
tusega, wälja üürida. Waleria
tän. nr. 3, krt. 4.

Ülemaalise asunikZude-riigirelltniKude liidu p?l
-lumajanduse osakond wajaö agronoomilise hari

dusega
• ri, •

Lvilumus administratiiw alal nõutaw. Sooiria,valdused 
eluloo kirjeldusega saata A. L. Ke ksuhatusele Tallinnas,

S. RoastirunLii t. nr. 12.

ZüsniMe io jAü

lliiiile inrlßia
Õpetan kõige uuema metoodi
järele pesu, taeviiete, kleitide,
mantlite õmblust ja joonis-ust.
.Kõiksugu kuust-käsitööd, masinal
tikkimine ja ilumaalimine. Wõ
ti?u õpilast wastu igal ajal
Peterburi tän. 04, krt. 1.

MsutellllliNise io Hais
metiam.ic

masinaid

sosAitoks? ostu.
Pakkum. wSib ka kirjalikult saata
Kesk tän. 13 —B. P. Mägi.

j»AI

saawad tööd Tapal. Teenistus
kuni 400 mk. päew. Lähemat
Wabaduse tän. 36. 

Wüian wastu tellimist

mööbli- kui ka

ehitustöö
peale. Tööd tehakse masinate
abil ruttu ja korralikult. Tts
leri töökoda Waleria tän. 5.

käidawas kohas, täieliku sisse
seadega, on edasi anda. Tea
teid saab Tartus, Riia tän. 39.

Kohe müüa ärasõidu pärast
14 wakamaad

Põllumaad
wäikese ehitusega ja kõige in
iventaariga riigi metsa ääres.
Sealsamas on müüa 20 sülda
halupuid, Palke, laudu ja
sindlit. Lühem. teat. saab
Peterburi tän., rohukauplus

nr. 46. 1
Kantud lambanahast meester.

odawasti müüa. Raatuse täu.
nr. 16, wärwija-äris.

 BBBBSHSaä

MsS ..PxstüneSe"
tellMiS lo k-iii.iituü

tcastu

M oßteeler P. MHer.

 BBBHSBIHa
aaaasaaasa

Saksa keele

tunda
antakse Aia tän. 53, krt 1.
Rääkida 10—12 e. l. ja 2—4 p. l.

Müüa 40 p.

IUWaU

1000 mrk. p. Kastani tän. 89,
L 3' kella 3—5 p. l. 

Heade tunnistustega

lroltari W

soowib kohta. Tunneb ettetu
lewaid wigaftd ja parandustöid.
Pakkumised Tartu, postkast 83.

juht" all. 

MOfilü IMi

igasugu ametnikud ja teenijad
kõige rutemini meie kontori

läbi.
A. Tokger ja Ko kontor

Tartus. Rüütli t 4. 

noor oinas
on tulnud. Kätte mõib saada
kuulutuse kulu eest Onne uul.
nr. 20, krt. 4. 

Kolmav., 28. skv. õhtul kl. 10—11

kadus

nikkel kell
rihma sees. Apollost knni Ma
tän. minnes. Palun ausat leid
jat hea waewatasu eest ära
tuua Aia tän. 8, k. 12.
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WimeMuifes

2. detsembril s. a.

Peetri koguduse I pihtk.

Loosimisele tulewad mltmesi?g. wäärtutliled «Siad
nagu: magamistoa korwmiiõbel suur

elustala ühes poegadega, juur nukk ja mitmel»,
gused elusloomad. Peaü selle õnneratas s»me»

Sugitsemiue, kaeratüun, lillelaud jne. jne.
Mängib 2. diw. orkester.; Rikkalik einelanb

Loosi hind 3 marka. *
SiSseminek 10 mrk. Algus kl. 12 p., lõpp kl. 6

Eesti KnrusnotikoitetSõstus

Ostab

kassi-, kodu- ja kiwijänese-,
hõige-, rebase-, tuhkru-, kitse-,
orawanahku ja maksab kõrget

hinda.

jir

Tartus, Turu fian. nr. 26.
Kõnetraat 732.

Müüb

igasuguseid pargitud ja värvitud
väikelooma nähku võistlemata oda

vate hindadega.

Wõtab

tellimisi nahkade värvimise,
imiteerimise, parkimise ja pu

hastamise peale.

Botfkutöõstusfele la mütsitegijateie väiksel ia suurel arvul head luterit, alates
ä SS marka tükk.

Sattu linu ia maatoHßa mtmsvi- ja elsklaaa
pidajate Ww.

Laupäewal, 1. detsembril s. a.
KasdaadilZ tZõslase selM ömrtirs w. N.

kinnine

AlgapSraltsele maskile 1-ne auhind

suur lillekorw.

Orkestri muusika, Amori post, lilled, kouseti,
serpeuüin jne.

HakatuS kell 9 öhwl. Lõpp kell 3 öösel.
Piletite hinnad: meeSter. 75 m., uaiSter. 50 marka.
Piletite eelmüük Kaub.-tüõSt. settsiS, Suurturg nr. 17.

Pidutoimkond.

Pühapaewal, 2. detsembril 1923. a.
saalis

Tartu Meestelaulnseltfi

Juhatav mnufikadirektor H. v. Andreae.
Koor ja soolokwartett. Algus kell BVs õhtul.

Pääset ätztede müük J. G. «rügeri raamatukaupluses
nsljapäewal, reedel ja lanpäewal kella 11-1 ja 3—S-nl

ja pühapäewal kassas Shtul kella 7 peale.
HLnaad 100 30 margant

; T. L. P, ja R. kool korraldab

IsM»l

Wll-ig sWWMK.
Kosmeetika

päew kella
12 ja 7 Rüütli tän. 23,

rrt. 4.

Dl S. Kr

#s .j|®LM.
Kõnetunnid kella 12—1; 4—6

Raatuse tõu, 16.

Silmaarst

Kella 11—12 ja 4—5.
Walli kraami tän. nr. 14.

Mll-ja silglAiMz.
Kella 16»—11 ja s—'/i7,

Naister. kella 4—5.
Magafini ta», 10, r. 5.

(Wene kiriku toaštu). 91

Sl. 1838 ffa"

Sisemised ja naistehaigused,
naister. suguhaigused.

Wastuw. kella 11—1 ja 5—7.
Kewade tän. 1, kino Jdeali taga

Mrvids gyste eriarst

Dr. 3C £ellep
Karlowa tän. nr. 17. kella 3—4.

vr.ZMlms

Rida |a Lvgsdakg ses.
Riia tän. nr. 55 (jaamaplats,)

kl. 2-3, 5-7 p. 1. 012

Mi EMMU

ja kuust
hambad.

Jakobi tän. nc. 20, ülikooli
taga. Kõnetunnid kl. 10—1 ia

kl. 3—6.

. AdamsoiVi

riidekauplus, Kaubahoow nr. IV. Tel. 550.

Wanem riideäri Tartus asut. a. 1902.

Soewitab uuesti päralejõudnud

?

lalaa-hooaja kaupasid

nagu palitu», kasuka-, iifikonDa
ja kleidiriideSd, karakul- ja kõiksugu

kraenahku

suures wäljawalikus

wõiitlemata odawste

hindadoga.
Mis sa, raina! koer, end waewad, Seda riiet sa ei nSri, ~
Rebi kas wõi aasta päewad: Adamsonl poest ta pärL

zEE^Eaasai

Ree- ja saani

mm-) rauda

igas suuruses
ilkse lakad
Wged. traöifö

WMWZ Sgfl is Mk!
suures wäljgwalitus

eSSMtt-liW
Ahja aksed
kiÄrl?, lrlSiiS
WÄlmasö

filctSngttaö
WeU js
®B[f

-6ccnts fseß
Kinsed

Paalid
V?I!l!d

lehed

RaKva ja

Zazlise ia

Aimati ja fatii lakad
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(hoowis).
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on müüa. Teateid saab ÜhisuZ !üi
„Pioneer", Raatuse tan. 14. i 2

Kõnetraat 7-24. I K

Ametnikkude Ühingu ruumides.
Tähe tän. löT

sega eeskawaga: laul, wõimlemine, wiiuli soolo, näite
mäng ja palju muud nalja.

Tants. Tants.

Mgus kl. 8 õhtul, lõpp kl. 3 öösel. Pääsetähed S 0 mk.

Haass - Berkow - mängud

Saksa teatris.

Laup., 1. dets. keil 9 õ. 9,Paradiisi-mäng" ja
yySurmatants".

Esmasp., 3. dets. kell 7 õ. Shakespeare'i nTorm11.
Teisip., 4. dets., kell 5 p. 1. «Tark talutütar" ja

«LSbltantsitud kingad- 
Kolmap., 5. dets. kell Bõ. «Keskaja talupoe

gade mäng jõuluajal".
Neljapäewa!, 6. dets. kell 8 ö. .Yheophiius* ja

.Surmatants".
Piletid on saadaval Krügeri raamatukaupluses iga päew

kella 11—1 ja 2 tundi enne algust teatri kassas.
Istekohad 200—50 mk., seisukohad 25 mk.

Õhtugümnaasiumi endiseid

lõpetajaid
palutakse osa wAma l. dets. s. a. kell 6 p.L kooli ruu

mes ärapeetawaft
9

Zliw Mi 10 flostfl sMMW iMmifels.

KoolijuhatuS.

Kõrgewüartuslfst pruuni
• ee

pakub 0.-ü. ..Prima"
Tallinn, Falkspargi t 5, kõnetr. 10 83.

Müük ainult tflnnl wiisi.

B PkMNI 11 lr?»I B

B A. Lass.
m

Soowitab suures wäljawalikus hästi wastupidawaid
meeste, naiste ja laste saapaid ja kalasse,
botiiuid ja saaresaapaid. Töö korralik. 
Hinnad odawad. Palume nummert tähele panna!sM Pinnav voaivao. jputuiue uuiiiMUH fv,imw. »»! 

1 t
m

Müün odatvasti kõige moodsamaid laulatus- ja ehtesõrmuseid,
ka jürelmüüjatele, suurel ehk wäiksemal arwul. Hinnad on wõist
lemata odawad. Tartus, Aleksandri tän. 10. Kullasepa-äri ja

tööstus Äoh. Alt.
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Rapinas: kooliõpetaja herra H. Heering.
. raamatukaupl. hra S. Keerd.

Saadjarwel: kaupmeesZhra F. Sarnet.
WLudras: hra T. Part.

0 üliõpilaskonna Edustuse

walimited

1924. aastaks

Üliõpilasmajas, Ketsil s. i.

I°, 4.1© 5. dets. WZZ a.

Kääleiamfse aeg kella 11—2 Ja 3-6,
ll* E* waliißistoißtkond.

Warrelina
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iie

pn Eiwa, Puka ja Jõgewa raud
ieejaamades kuni edaspidini

seisma pandud.

Wastuwõtmlne ainuit wabrikus.

Tartu linatööstus

JLMta&Ko

Riia tin. ES, £73.

Raekoja eest
msI IH II

—3 f K

« ÄC

linnas d 50 mk. (ühekordne).

Hambaarst

H

Wastuwõtm. kl. 10—1 ja 3—5
Jaam tän. 12. krt. 6. 7

Ämmaemand
masseerija

£. Kamtn.

Jaani tän. nr. 15, fort. 3,

Älmuaproua

W-NV

sänirä täi 17, kct. 6.

A. Eller

vaiüa laa. ar. 1, kiwisüia juureL

Ämmaprona

W. Ärwi

tan. nr. 65, 2. korral.
Waestele abi maksuta.

Lleksandri Ulu. 21, krt. 4.

Petseris on wälja üürida
äriruum

korteriga. Uus kiwi eht
us, kohane iga äri jaoks, kohS
attesaadam. Teateid saad 

eris, Pihkva tän. 20-a, maja
manik. 

Elwas

endise „Central"

poeruumid
välja üürida (titoitee ääres),
ügeinaid teateid saad maja
ananik Niaaofilt. 1?

Willast

lõnga

de, lal.e ja foime keerulist jt
wglise lamba toWu tohüb
tinn tän. 1.
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Missugused soowid on Lõuna-Eesti wa

lijal omawalitsuse walimistele minnes.

Üleüldiste asjade körwal on ikka omad
kohalikud asjad, üleüldiste hädade ja mu*
rede körwal omad kohapealsed hädad ja
mured olemaS. Need ei lõoe naljalt; üks
kaob, tuleb teine kohe asemele. Kuid tihti
peale ei saa üleüldiseid asju ja hädasid
kohapealsetest mitte lahutada, neid eraldi
lahendada, ilma et kohalikka olusid ja joowe
arwesse wõetakS, traib just ümberpöördult:
kohalikkudel joowidel on wäga juur tähen
dus üleüldiste ülesannete lahendamisel,
kohapealsed nõudmised tihtipeale alles anna
wad üleüldistele sisu.

Käesvle.v aasta on murepilwi sünnita
nud. Põllumehel on rasked päewad ees.
Kui põllumehel kitsas käes, siis ei jaa ka
linnainimene lahedalt elada. Maa toidab
liuna; ja meil kui põllumajapidamisele
rajatud riistl tuleb eriliselt silmaS pidada
maa häält. Kas ei tule siis kitsikuse aegil
ja wäikeste tagawarade juureS kõigil
tõsisele kokkuhoidmisele asuda ja

nii elada, nagu tegelik jõud kannab. Maa
inimesi on tabanud rasked löögid, seepärast
peawad linnalafed endid nüüd samuti kit
sendama hakkama. Nüüd ei tohi maalt
palju nõuda.

Üleüldine häda peab ühendama
abi leidmise suhtes kõiki. Ja kui meie
abist kõneleme, siis eesrinnas ikkagi om a

abift. Niik see oleme meie ise Niik
saab meie käest ja kui meie riigilt

nõudma hakkame, siis on fee ikkagi uus
enesekoormainine. Seepärast: katsume enne
kohaliku omaabi najal esimestest hädadest
üle saada.

Omawalitsuse walimistel kerktwad üles
kaugemad ja lähemad ülesanded. Kitsastel
aegadel jääb palju tõrwale, mis tarwilik ja
kasulik, kuid mitte liig hädalik.

Nüüd tulev eesrinnas teostada seda,
mis hädatarwilik ja mööda

pääsemata. Suuri tõotust ja luba
dusi ei tohi nüüd üles seada.

Esimene peanõudmine, mis heleda joo
nena käigu läbi walimiSte programmidest,

on kokkuhoidmine! Maakonna eel
arwet ei tohi suureks ajada!

Teine töötahtmine ja tege
min e. Laisku ja suure palga nõudjaid
ei tohi rahwa aSju ajama panna.

Kolmas mis lubatud, seda
täidetagu ja täidetagu targalt. Maa

konnanõukogudes peawad arukad mehed
istuma, keS rahwa asju segamini ja jasst
» J® M keal aega wiitma ja luuletama

ei hakka, waid seda täidawad, mis nad enda
peale wõtnud.

Kui Lõuna - Eestile korralikku
Ühendust südamaaga ja riigi kaugemate
kohtadega tarwis läheb, «lilleks ehitada tu
leb uus rqudte e l t i n Tattu-Petseri

sihiS, elustada Pärnu-Walga raudteeühen.
dttst, ühendada Pärnu-Wil jandi Tartu-
Mustwee uue raudteeliiniga, seada korda
Wirtsjärwe-Emajõe-Peipsi-Naroowa weetee
jne. jne., siis on see ülesanne tähtis ja tar
wilik, kuid kaugem ja üleüldisem üles
anne, see on sarnane, mis oma teostamiseks
aastaid ja hiigla summasid ühes riikliku
toetusega tarwitab.
.. Selle ülesande kSrwal aga on hulk
I*,? 8 H boi itke, kohalikke, milliste,i
ntöüOfl ci pääse juba kõige lähemal ajal.
Suurt ülesannet hakkame wähehaawal põh
jendama, temale teed walmistama, wunda
menti rajama, kuna wähemate ülesannete

teostamine tuleb ligema aja ja to
halikkude wõimaluSte raamis lõ •

pu l e wiia. Kuni uute raudteeliinide ehi
iömijeni, ,nis alles riiklikul kaasabil wõi
malik, peame katsuma vlemasolewaid üh n*

dusi korras hoida. Siia kuuluwad maan
teed, sisemised weeteed ühes olemata
ja uute hädatarwiliste sadamatega.

On maanteed korras, wõib elawa
auto ühenduse läbi liikuma panna

terwe Lõuna-Eesti. Wõhandu jõe süwen
damine tooks Näpina ja selle ümbruse
w lja Peipsile ja sealt edasi igasse Eesti
riigi kaarde.

Mõne üksikugi sadama ehitamine ja
kordaseadmine Peipsi kallastel aitaks kaasa,
et Lõnna-Ida-Eesti põllusaadused pääseksid
kalgematele turgudele. Lõuna-Eesti peab
eueje eest rohkem hoolitsema hakkama, muidu
kurnab ta end asjata.

Isegi põllutöönäituse, mis
nüüd üleriiklikuks tehtud, tahab Tallinn
ära wiia Lõuna- ja Süda-Eestist Ülesse
mere kaldale! Kas Lõuna-Eesti põ. u
meestel ei oleks küllalt põhjust selle tallinna
liku ahnitsemise wastu ühiselt wälja astuda?!
Palju otsekoheseid ülesandeid lasub maa
konna omawalitsuöte peal, nagu rah. a
hariduse, terwiShoiu, hoolekande küsi
muste lahendamine ja nende alade eest eri
line hoolitsemine, postiolude, teede, telesoui
ühenduste korraldamine, maksude mää
ran:ine, põllumajandusse ja maareformi
teostamisesse puutuwate küsimuste lahendas
mine jne. jne.

Kuid kõigi nende otsekoheste ja alaliste
ülesannete sekka tuleb tänawu rida era
korralisi ülesandeid. Nii kogu Lõuna-
Eesti kui ka tema üksikud maakonnad pea
wad aegsalt mõtlema ja kawatsusi tegema
hakkama, et selgusele jõuda ja abinõusid

otsida põllumajanduslise raske
aasta raskete tagajärgede

waStu. See olgu üheks pea nõud
mis e k s praegusel ajal. .

Eesti rahwaerukond wõib puhta süda
mega tunnistada, et ta meie põllumeeste
olukorra parandamiseks ja tõstmiseks kõike
oma jõudu on rakkesse pannud, oma juhti
wate tegelaste nõu ja abiga aastate kestel
Eesti põllumehe elujärje lahendamiseks ta
gajärjerikkalt tegutsenud, wõideldes põllu
mehi koormawate üleliigsete maksude wasta,

(tuletatagu ainult kuulsaid tulu»
norme" meele, mida maaliitlised kogupõttu
mehed meie põllumehele peale panna taht
sib 1) ja püüdes korraldada meie põllumehi
puhas-kutselistesse ühistegelise omaabi alu
sel seiswateSse ühisustesse, kus ei ole polii*
tilist ega kitsaid erakonnahuwisid üle
kaalus.

KaS ei ole just nüüd *>— kitsal ja keh
wal ajal eriliselt tähtis, et põllumehed
ise endid oma majandusliSteS huwideS

korraldaksid, wabanedeS poliiti
liS t e .kogude* eestkostmisest

ja neile maksetawast pea
rahast!

Mõeldagu eelseiswail walimiStel selle
üle tõsisemalt kui kunagi särele ja kaalu
tagu läbi kõik need Ülesanded ja kohus.d,

mis nõuan ad tegu ühiskonnale ja
seega iseenesele ja need kohused, mis .pu
haft* peawad tegema Tallinna linnaherra
dele ja .kvgumeestele".

Kumma wahel walida selle otsustab
walija sedelikesega eelseiswail maakonna
nõukogude walunis el.

Lõuna-Eesti on poliitilise küpsuse ja
ühiskondlistest ülesannetest arusaamise poo
lest ikka eesrinnas sammunud. Tahaks
loota, et ta endisel kõrgusel püsib ja are
neuudki 0.1.

Ei ole seepärast kahtlust, et Lõuna-
Eesti endiselt Eesti rahwaera

konnaga koos läheb eelseiswail oma
walitsusegi walimistel.

Ülikool.

AUkoott isiklik koosseis
ilmus täna. Koosseis sisaldab, nagu hari
kikult ikka, õppejõudude ja ü iõpilaste ui
meeliku ja aadressid, organisatsioonide nime
kirja aadressid. Peale selle on toodud
kolkuwõtlikud andmed üliõpilaste arwu kohta
teaduskondade, maakondade, rahwuse jne.
järgi.

Skoutism.

Tartu noorseppade wanemate kogu,
kelle kaitse all tegutsewad Tartu noorsepad,
asutati 192!. a. sügisel ja tegutseb seadus
likult registreeritud põhikirja alusel. Tartu
noorseppade wanemate kogu ülesanne on
toetada Tartu noorseppi aineliselt ja mo
raaljelt. Et noorseppade malewa riihmitu
sed koosnewad suuremalt jaolt ainult noor
test, ott wanemate kogu ka nende juriidiline
eestkostja ja eitaja. vanemate kogu liige
teks on noorseppade wtmemad ja liikumi
sele kaasatundjad täisealised isikud.

Pühap., 2. dets. kell 12 päewal on
Tartu noorseppade wanemate kogu aasta
peakoosolek.

Päewakorras peale jookswate asjade
üliõp. Pohla reseraat: Noorseppade liiku
misest", aruanded wanemate kogu tegewu
sest ja walimised. Enue koosolekut wöe
takse uusi liikmeid wastu.

Rahwamajandus.

Tartu kaubandus-tõõstuse selts
nõuab wäljamaa jookide sisse

weo Piiramisi. !
Tartu kauba dus-töö?tuse selts on raha-»

ministeeriumile kirsa saatnud, milles palub
piirata wäljamaa jookide, napside, wahu
weini ja neinide nssewedu, wõttes nende
pealt kõrgemat tolli.

)l7n,a paltvet vöhiendab selts sellega, et

nimetatud jookide peale, ilma milleta wäga
hästi läbi saab, asjata kallist wältswaluu
tat raisatakse.

Piiramine aitaks meie wäliskaubauduse
bilansi aktiiwseks muuta.

Selle kirja põhjal on rahaminister and
meid nõudnud selle kohta, kui palju meil
10 kuu jooksul wäljamaa jooke sisse toodud.

Pariisi tööstuse ja dekoratiiwkunsti
näitusest osawötmife küsimus.

Välisministeerium teatas haridusminis
teeriumile. et tema asub küll Pariisis 1925.
a. korraldatawast rahwuswahelise moodsa
tööstuse ia detoratiiwknnsti näituselt osa
wõtmise küsimuses jaatawal seisukohal, kuid
ei jaa rahapuudusel sellest osawõtmist toe
tada. Välisministeerium foowitaö krediidi
saamiseks wabariigi watttsuse poole pöõ
rata.

Rootsis kaotatakse seadus loomatoidu
sisseweo kohta.

Nooisi terwishoiu walitsus pööras pal
wega walitjuse poole ära kaotada 15. jaan.
19! 5. a. seadust loomatoidu sisseweo üle
mille põhjal loomatoidu sissewedu mailt,
kus tati- ja sõratöbi olemas, keelatud on!

Uile kawatsuse järele jääks tähendatud
seadus jõusse ainult L -Ameerika kohta.

Karskusalalt.

Maailma karskusliidu esitaja tuleb Eestisse.
4. dets. jõuab Helsingist Tallinna maailu a

karskusliidu esitaja Skandinaawia niais ja
! Soomes Pastor Dawid Qstlund, kirikliku kars
; kustoö iiks paremaist organi seerijaist kogu
. maailnms. ,karskusliit korraldab sel pu.hui
j Tallinnas ja Tartus mõned kirikkarskuskoo
olekud ja nõupidamised kirikutegelastee, sa
unuti mõned kõned koolides ja sõjoanäele.

Peale selle lasitab D. Õstlnnd Tallinnas
rabwakooSolekul ja Tartus karstl?s!iidu c.«
nnkkudekogu koosolekul karskus seadusandlus
l PõhjaPmaopas ja Ameerikas.

Tartu teated.

Mis köik walimiseelse meeleolu loomiseks ei tehta.

Nüüd, -kuS walimised käes ja rahwas
oma usalduswäärilise esitaja linna juhti
jaks k.lme aasta peale peab seadma, on
meeleolu sünnitajaid tekkinud, kes tabamad
walimisi enda huwide kohaselt ära kasittada
ja selleks abinõusid ei wali. Kõik, mis
sünnib ja meelega sünnitatakse, tarwitatakse
ära materjaliks rahwa meelte wasilmiseks.
Esimeses järjekorras on osawad puru silma
ajajad kommunistid ehk «ühise wäeriuna"
meded, kes oma mõrda katsuwad wedoda
neid, kellel wast selge ei ole nende õige
nägu. Tagant järele käijaks ja samasu

guste wõtete tarwitojateks on saanud üks
osa nn. majaomanikke, kes ise fakte wali
mis-kih tustõõks «produtseerijad" ja nen
dega kodanikke eksiteele püüawad wiia.

Paar majao nanikku, kes majaomanik
kude rühmal ligidal seisawad, on «faktide
sünnitamiseks" mustuse augud walinud ja
nad wiimase wõimaluseni täis ktthjada
lasknud ja sünnitawad sellega me.leoltt,
nagu ei hoolitaks linnamalttsus mustuse
wäljaweo eest. Kui seda teha on tahetud,

; siis on need herrad töölised tagasi saatn.ud
ja püüawad selgeks Leha, et praegune lin

j Nawalitsns kuhugi ei kõlbawat. Seda aga
korralikkude majaomanikkude arwel, kes

i järjekorras ja seadusepäraselt oma maia

eest hoolitsewad. Sellest näeme, et üks osa
majaomanikke, kes tulewases linnawoliko
gus omi kihihuwisid taga ajada tahawad,
ei kohku tagasi millegi eest, ka selle eest, et
teised maaomanikud ja ta ise selle all
kannatab, kui aga oleks millega meeleolu
sünnitada. Meeleolu loomiseks lastakse kas
wõi maja korrast ära minna, kui aga lärmi
saab teha.

Ja mis tahamad linnavolikogus need
mehed teha, kes endid majaomanikkude
kaitsjateks nimetawad ? % raegu nad mi
dagi teinud ei ole peale lurmi lööuüje
wäljaspool. Töö juures ei wiibita pilkugi
ja ei tahetagi seda teha, waid aetakse taga
nurga poliitikat.

Nüüd luuakse aga niisugust meeleolu,
kaS wõi lase terme wolikogu niisuguseid
mehi sinna istuma mlla, sest istuda osa
takse ja wäljaspool kõnelda ka.

Igatahes arusaajam kodanikkude klass,
kellel linna öigla e juhtimine ja kodanik
kude hea käekäik südame peal, ei tohi end
walimispäemal ek.llada lasta, waid peab
walimisele minema ja hääletama inimeste
poolt, kes linna asju kodanikkude jõu koha
selt on ajanud ja seda ka tule.rikus

teewad.

West Emajões alaneb.
Külma tagajärjel hakkab wesi Emajões

alanema. Et jõgi kinni külmanud, ei saa
dud täpselt kindlaks teha, kuipalju nesi
alanenud on, kuid nagu märgata wõis,
umbes 4—5 sentim. Et mingisugust jõe
ummistamise hädaohtu enam karta ei ole,
on ka jõe puhastamine ära lõpetatud.

A./s. „Kütteweo" palus oma imwides
linnawalitsnselt luba sadama ja kiwisilla
wahelist jõeosa jääst puhastada, milleks
linnaumlilsus ka andis. Wõimalik, et
.Kütteweo" laewad juba täna puhastus
tööd algawad.

Sleile, kelle korteritesse wesi tunginud,
on linnawalitsuse poolt korterid muretsetud,
ltinnawalitsuse liikmed käilld kohal, et rree
hädali-tele nõu anda ja korterid juhatada.
Paljud ei taha aga oma korteri t lahkuda
ja ootawad kannatusega nee alaneinill.
innawalitsusel on ruume tagawaras, kuhu

paigutada mõik.-.

tlüriseaduse küsimuse lahenda
miseks

oli eile õhtuks kokku kutsutud linna korteri
kommisjon sa wolikogu rühmade esitajad,

ligemalt homme.

Kõik, kes korteri kriisi all kan
natawad.

registcesrugu.
Töö-hoolekandeministeerium kogub liu

nawalitsuselt teateid, palju perekondi J. dets.
j. a. korteri kriisi all kannatasid. Teateid
on tannis üürsteadufe muritmise küsimuje
lahendamise puhul riigikogus.

Tartu linnawalitsus otsustas üleskutseid
awaldoda, er kõik perekonnad, kes korteri
kriisi all kaunatawad, endid üles annaks

statistika burooS raekoja alumisel
korral.

Ülesandmist wõetakse wastu 3.-8. dets.
igal tööpäeval kella 9—2 ja 5—7 p. l.
(jt walimiste aal rah:va't palju liikumas,
siis pannakse üleskulsed ka walimiskohtade
ja kuulutuse postidele.

Kommunistid-landeswehrlased
tegewnses.

Kommunistid ehk „ ühise wäerinna" me
hed tTartu walimistel nr. 4) käiwad ringi
ja seletawad, et nad kristlik töörahu, a
roogi (!) olewat, luiöli püüdes wanade
naiste juures ja wastukõla leides endiste

„landeswehrlaste" poolt. hoidke
end we-segajate ees:!

Telegraafi ilhendus Tartu ja Tal
linna wahel

on korda seatud. Telefoni ühendust weel
ei ole

Telefoni ühendus, mis üleeile Tartu
ja Wiljandi wahel rikkes oli, on nüüd pa
randatud.
Peetri koguduse I pihtkonna loterii

peale.
mis homme toime pannakse,

julnme siinkohal tähstpanu. Loteriil on
palju mnärtuelisi asju, mida kõig-l wõima
lik lräUejc tasu eest oiuandada.

Korjautislehti ühes annetega palutakse
ara tuua täna kuni kella 7 õrstu „LLane
muijesse".

Muuseumi rahaline loost mine
on pühapä.wal, 16. dets. „Wanemuises".
Kuna loosisid meel wälesel arwul järele on
jäinud, siis ruttab mtiibugi igaüls loosi
ta he ostmisega, sest 500.000 marka jõuluks
wöita ei ole wäike asi.

Povulaar-teadnslik film alkohpli
küsimusest.

Eile bemonstrecr ti :iito ..Apollos" k.nuisel seansil
filmi alkoholikusimuse fo^ta.

KäeSolew film andis haruldaselt tõetruu käsitluse
niitmelülgsest ja keerulisest alkoboliSmi k n'imuse't. mis
seda enam põhjendatud, et filmi tokkuseadunu teadus
likust küljea Berliini professorid ou juhtiu d. __ Asja
tundjate otsuse järele wõi) selle filmi waata uist igale
kodanikule tõsisel! soowi ada.

See film jooksed ..Apoll s'' neljapäeivaü ki-dasi
dets. alates. Õpilastele korraldatakse eraldi seansid.
Esimesed õpilisetendused on puhapäewal. 2. dets. kl
-19 e. l. tütarlastele ja kl. Vai p. segakoolidele. Opt«
laõpileti hind lv m.

Õnnetused ja kuritööd.

RõõwiMlne Wöisikul.
22. now. õhtul Nilbes ke!a 7—!! wa

hel on Lätkalu Leie ki la wahelisel maan
teel Lätkalu küla 2larriku talu peremerS

Hans kes Viljandist linu wii
mast tuli, oma kodu lähedal uimaseks loo
dnd ja raha, umb-s 30 tuhat marka, ära
rööwitud. tfföömlid 00 tahtnud tvist oma
ohwrilt elu wõtta ja on talle mingisuguse
raske aSsaga mitu koda pähe tagunud, sest
et silmanägu sedawõrd üles paistetanud oli,
et leidjad teda esialgu ära ei tunnud.

Kohale k tsuiud arsti seletuse järgi ei
ole haawad mitte just elukardetavad, kuid
raske pea põrutuse ja kõrge paistetuse tõttu
on kardetaw peapõletik.

Rvöwlitele olvaksc jälgil. —n.—

Kõned, koosolekud ja pidud.
Tartu wabadusristi wendade ühen

duse üldkoosolek
peetakse ära pü!ao., 2. dets. kt. 10 lioaim. garnisoni
ohvitseride kasunoS. Lai t. 30. PSemakorras muu
seas ühenduse tiinete nimekirjaga tutwus-a i'.ine, tege
tvaskama sa juhtnööride wäijatvötamtae miewlku
kohta, kodilkor a kawa läbrarutam ae jne.

Tartu noorseppade wanematekogu
peakoosolek

peetakse ära pühap, 2. dets. k!. 12 E. karskusliidu
ruumides. Jakobi tin. B.

tiime koosolek.t n õelal e uusi liiluuib wastu.

Kiriklikud teated.

Peetri kirik.
Täna. 1. dets. õutul kl. (5 ti ifus admendi õhtu

jumalat e .isrns laälutehtedega.
õp G. Nutopõld.

Pühap.. 2. dets.. 1. KriStue tulen t e iühal kl
10 hom.n. ju naluteenistu - armu auaga \a l-e Ülaste
õnni.tunusega. iiaululepeb. õp. J. Treumana.

Maarja kirik.
Pühap., 2. de s., kl. 10 e. I. jumal.ateen. leeri

laste õ luistamisc a. Luulu'e ed.
Õnntstam.ue ja pi ,t õp. % Funckc.

Jutlus cand. A. Slcrem.

Teater ja muusika.

..Wanennnsc" teater.
Homme, pühap-. tuleb teist korba etendusele A

kiivi 5-waat. naljamäng »Rõmme kiug'epad.-
Teiiip., de.s. ka takse ette „WaiemauseS

Traainate.ltn nätieseitsioiuia poolt F. v. Schilleri
„A.'aria Stuart- ja tolmap., 5. dets. F. Moluari

,/üancmuijc" taliius.
Meeste lauluselts.

kes enesele hiljuti aluse pani ja praegu järjekindlalt
harjutusi teeo. annab esimese lont edl n.ljap.,
dets. .Vanemuises' J Simmi juhatusel Koor oa
üle t>o laulja suur, kust oja wõlawad meie wilunuv
koorilaulu sõbrad.

J.rjekocraltseb harjutused on iga pühapäewal kl.
12 ..Maneum.se" auumides.

Londoni börse teated.
29. noweindril. (Icuht raiöroiaa-u).

Naelsterling !)<em«?)o* \x% 4.355/i6, Montrealis —,
Dariistc- 81.07, BrüSselis 94.3, Roomas —, Hamest,
fias 24.935, Bl'itäic«Daüit4 11.445, M biHoiS 33.475.
LiS aoo.ua 21/ a, Berliuus 31 miljardi, kiinis
o-LUO iO, JtopenijaaacniS 24 375, Ttok zo. ius 16.695,
.nii tiaauia - 29.025, Ateenas —,3iio de laueiros 47 8,
KalluttaS —. Buenoa-A zresis 39Vir>, praagas 150,
Hela.gia 171, Mtlaütos 101, Shaag.>i!.s 3 frj.
3 p., Hongkong 2 sh. Yokohama 2 27/is p.

Eoome börse teated.
29. nowe,-bril. (Tartu raadiojaam).

London 170.25, ParitS 210, sJ?em-7)or!
39.05, Äiofholm 1025, Kopenhaagen 700, 
587, Berltul 1 miljard —, Vraag —. Brüssel 18!,
AmStervam 14S8, Basel 686, Room 172, Tallinn
11.10, Riia 7.60.

Nr. 322. LMUpaewal, 1* detsembril (18. now.) IS2Z. Postimees

Wasiutaw toimetaja A. Jürgen ftein.
Väljaandja Zaan Tõnisson.

Trükitud «Postimehe" trükikojas, Tartus.

9

kesti WmeralMll nimetiri

nr. 7

NN WMmiiSulW tOQlimislel.

1. Malton, Johannes, maakonnaw. abi
esimees, maakonna-arst Wõrus.

2. Roht, Jaan, põllumees, wallawanem
Kiomas.

3. Heering, Hindrik, põllumees MeeksiS.
4. Saar, Gustaw, kõrgema algkooli

õpetaja Rõuges.
5. Raudsepp, T awid, põllumees Koiolas.
6. Mitt, Paul, kõrgema algkooli õpe

taja Räpinas.
7. KLäparin, Pauh põllumees Mõru

wallas.
8» Kannukene, Hans, põllumees Wana-

Antsla wallas.
9. Treumuth, Jaan, maak nnanõukogu

uige, rahukohtunik Wõrus.
Ferdinaud, juoskonna-arst

RõugeS.
11. Jaason, Jaan, põllumees Haania

wallas. 1
lo' apteeker Rõuges.

13. õigus, Kart, kaupmees Kanepis.
lf- Saks, põllumees õru wallas.

15. Will, Daniel, põllumees Wõru wallas.
16. Eemm, Johan, „Wõrn Teataja'

toimetaja, endine riigikogu liige ia
maakonnanõukogu esimees.

Walimised 9. ja 10. detfembr. s. a.

Walijad!

Kõik walimistele. Täna ja
homme tuleb teil otsus anda,
kuidas linna asju juhtida. Ärge

uskuge neid, kes teile annawad
igasuguseid suuri lubadust, kuid
neid siiSki ei suuda täita. Teie

nummer on 7.

Kodanikud!

Ärge laske endid eksitada wa
kimiseelsete lubadustega nende

Poolt, kes neid kunagi täita
ei jõua.

Teatan

sellega, et olen oma teatri

Athena

Tartus, Küütri tän, nr. 1,

rendi teel üleannud

„P. Z €. Pictlirc*

Corporafiottile**

ja loodan, et uue juhatuse all
„Athena" publikumi poolt nii
samasugust sooja poolehoidu

saab le'dma nagu tänini.
Tartus, nowembril

1923. a.

J. OJter.

Oleme üle wdtnud

kodusema ja ilusama Tartu kino

Atfiena

Saame selle eest hoolt kandma,
et ka kõige paremad ja suure
mad löökpildid kõikide tähtsa
mate riikide filiniwabrikutest
„Athena" ekraanile peasewad,
et meil asjata wäljaminekuid
suurte reklaamide peale ei tar
witse teha, waid iga kinoskäija
ise waataina tuleb ja teistele
soowitab kino „Athenat". Heade
piltide eest hoolitseb meie

kontor, kinoflma kesk
kohal Serliiftis.

Niisama saawad lima kuul
samad ja tuntawam. kino

ja näitlejannad
lähemal kuul isiklikult

üles astuma.

P Z e.Pictum

Corp.

Nummer 7
lubab seda, mis läbiwiidaw. Sel

lepärast hääled sellele numbrile.

tillil f Inf iHitf ii fc 9
Illi! liililyll llliSlulS (

Lugupeetud glülseriin-seepe fTIIHAI"
stamilli-shanipooni LLI llf 111

Habemeajamise pulbrit I I I HH |ll

Weel mõni paew ott muuseumi loo
simisele, selleparast rutake looside lu
nastamisega, et wõita jõuluks 580.600
marka.

MM!

Riigiteenistuses olem noor naisterühmas palub
enese täiendamiseks lühikese aja peale raha menuks.
Soowicnvaldnsed kaata: Tapa postk. ..Energiline"
all.

Tänase „Postimehega" saa
detakfe „Lastelehe" tellijatele

nr. 8. kaasa.

Tartu maakonna lehtedel on
täna kaasas Eesti Rahwaera
konna Tartu maakonna nõu

kogu walimisfedel.
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27. nov. s. s. lahkus vaikselt siit ilmast pika , raske haiguse
järele 69. eluaastas kauaaegne Kawilda kooliõpetaja

Matmine pühap., 2. dets., kell 2 päeval Tartu Aleksandri ap.
Lig. kirikust sama koguduse surnuaiale.

Leinajad abikaasa, lapsed Ja lapselaps.

Wanemuke teater

Pühap., 2. dets. kel! 8 öhtal
TEIST KORDA:

Hõmme

kingsepad.

A. Kivi naljamäng sw. 6 pildis.

Näitejuht L« Hansen*
Dekoratsioonid: kunstnik

W. HAAS.

Draama

üiilaskalgu <ttnäuse4

„manemuiscs"

Teisipäeval» 4. deta., kell 8 5.

Fr. v. Schilleri

HHSW

Tõlkinud M. Under.
P. Seppa lavastus.

A. Tuurandi dekoratsioonid*

Kostüümid O. Oboljaninova.

ese

Kolmapäeval, 5. dets. kell 8 &

t.

F. Molnäri naljamäng 3 vaat
Tõlkinud A. Murakin.
P. Sepp'a lavastus.

Pääsetähed eelmüügil teatri
kassas kella 11—1 e. 1. ja

6—B õhtul.

Awatakse 1. jaan. 1924. cand.
rer. mere. Hans Margeast
lauDaiiDustcaonsl. õw

QlQtus ja Mm
Tallinn, S. Pärnu mnt. 16, k. 1.

Kõnetr. 27-93.

1. Aastaaruannete kokkusead
mine seltsidele ja äridele. 2. Bi
kantside malmistamine ja puhta
kasu wäljaarwamine. 3. Äri
raamatute sisseseadmine ja lõ
petamine. 4. Äriraamatute kor
raldamine ja rewideerimine.
5. Suuremates ärides alaline
korraliku raamatupidamise ja
relwalwe. 6. Wäiksematele äri
dele korralik raamatute pida
mine. 7. Ettewötete likwidee
rimine. 8. Tarwilikud nõuan
ded ettewötete asutamisel. 9.Wa«

randuste walitsemine ja hool
damine. 10. Waranduste hin
damine eriasjatundjate eks
pertide kaasabil. 11. Äriliste
lepingute sõlmimine. 12. Wäl
jaspool Tallinnat asuwate akt
sionääride ja äriosanikkude hu
wide kaitse. 13. Wahekohtu
korraldamine ja osanikkude wa
hekorra lahendamine. 14. Ala
line asjaajamise järelwalwe wä
lisfirmade Tallinna osakonda
des. 15. Arnannete ekspertiis
omawalitsuse ja muude asutus
tele. 16. Maksuküsimpste selgi
tamine walitsusasutustes, was
tulausete kokkuseadmine ja sis
seandmine. 17. Wekslite sisse
nõudmised ja korraldused. 18
Äriliste dokumentide ja äri
kirjade kokkuseadmine. 19. Naa
matupidamise ja kaubandus
rehkenduse kursused. 20. Käe
kirjaparandamise ja uute keelte
õpetus.

Ligemaid teateid antakse igal
ajal kirjalikult, suusõnal ja ffr
netraadil.

Linnukoer

er i kadunud 13. now.
me, 7 kuud wana, walge,

tumepruuni lappidega,
eal wäiksed pruunid tä
m pruun, jalad walged,
» walge, nimi „Keksi".
ltakse ära tuua 2 diwiisi

ehk Worbuse mõisa,
'idamife eest hoiatan.

Wanemuine.

Esmaspäewal, 3. detsembril*

Tallinna Laulu Seltsi „ JLO" segakoori

KONTSERT

Eeskawas Eesti nooremate heliloojate teosed.

Solist hra A. Arder, Tallinna Eest! teatri .Estonia" pre
mier-bariton. Juhatab hra D. Orgussar.

Algus kell Tfo õhtul.
Pääsetähed 50—150 margani.

Pääset eelmüügil teatri kassas kt 11—1 e. 1. ja 6—B õhtut

Tartu Trükitööliste Kutseühisus.

Bürgermusses

laupäeval, 1. dets. s. a.

MASKERAD

Saal ilutulede Ja lilledega ilustatud.

Mängib 2-se diw. orkester

Algus kell S õhtul. Lõpp kell 3 homm.

Piletite hinnad: meester. 75 mk. ja naister. 50 mk.
Eelmüük pidupäeval kella 6-est Bürgermusse kassas.

Pidutoimkond.

E. Hm K. S. tütarlaste gümnaasiumi
vanemate komitee

korraldab

lauplewal, 1. detsembri! ja pühapäewal, 2. detsembril gümnaa
siumi ruumides, Viljandi tän. 3,

PIDU-OHTU.

Eeskawas laul, wõlmiemlsettekanded ja näitemäng .Eestkostja".

Lõpuks tants.
Algus laupäewal kell 8 õhtul, pühapäewal kell V2B õhtul.

Kutsekaartid saadaval komitee liikmetelt, kooli kantseleist ja
hr. H. Raagi raamatukauplusest, Rüütli tän.

WANEMATE KOMITEE.

Tartu Äriteenijate A.-Ä.
Laup., 1. dets. 1923. a., kell 9 õhtul

Tuletõrjujate Seltfi saalis

m IMiMM

sega kamaga. Kontsert osas: soolo-duett ja meeskwartett. Nalja
ettekanded. Näitemäng.

Tants.
Lõpp kell 3 öösel.

Mängib 2. suurtAiwäe rüg. orkester. Piletite eelmüük Tschernow,
Luksep ja Ko. kaupl. kaubahoowis. Pidutoimkond.

Tartu Majaomanikkude seltsi ruumides,
Tähe tän. 29, j

laupäewal, 1. detsembril 1923. a., kell 8 S.
Taara Noorseppade 3-da meesrühma

korraldusel kinnine

Pidu-õhtu

Eeskawas: Näitemäng: .Wargad", nali
1 vaat. Plastika. Wõimlemine. Klounid
,Max ja Moritz" j. p. m.

Lõpuks tants sõjaväe orkestri saatel.
Pääsetähed 35, 50 ja 75 marka saadawai pidupäeval

kella 6-st kassas.

Setta PllMSsttse kttewWtr io Meistrite SfsfTus.
E. KüfitSSttSte Abiaudm. Seltfi ruumes, We»e tän. 5.

Laupäewal, 1. detsembril s. a., kell 9 õhtul

PIDU-OHTU.
Eeskawas:

1) Segakoorilaulud hra Matto juhawsel; 2) „WoorimeeS nr. 22",
nali lauludega 1 waat.; 3) Naabrid, laulumängule; 4) segapalad.

Lõpuks tants.
Tantsuks mängib Käsitööliste Seltsi orkester. Pääsetähed:
meester. 75 mk., naister. 50 mk. Eelmüügil Tartu Tööstuse Ette
wõtjate Keskseltsis ja Käsitööliste Seltsis ning piduõhtul kassas.

0.1 Tartu piiilitis kaaplas

Tartus, Riia tän. nr. 38,
algas oma tegewust 1. dets. s. a. ja soowitab kaubatarwitajatele

kõige paremaid piimasaadufi,

naau' rõõska- ja pasteriseeritud piima, rõõska- ja haput koorV
° ' juustu, wõid jne.

EeltulewatekS

Zõulu-

Pühadeks!

Magusate aegade tSttu
faawad kõik kuld- ja

HSbekaubad

suure hinna

alandusega

müügile lastud, uagu:

Kuld

Paberossi toosid
Käekellad
Kellad
Kellaketid
KaewSrud
Vroshed
Kõrwarõngad
Koljeed
Medaljonid
Medaljoni ketid
Kameed
Manshetiuõöbid
Ehlipfiuõelad
KraenSelad
Ripatsid (brelok)
Ehtesõrmused
Kihlasõrmused
Laulatussõrmused
56, 72, 82 ja 92 pr.

Hõbe

Waasid
Leiwakorwid
Suhrutoosid
Koorekannud
Klaasialused
Peekrid
Piimapeekrid (lastele)
Salfrati rõngad
Koogikuhwlid
Teesõelad
Sahwtilusikad
Kompottlusikad
Suhkrulusikad
Suhrutangid
Supikulbid
Supilusikad
Dessertlusikad
Teelusikad
Kohwilusikad
Mokalusikad
Lapselusikad
Road ja kahwlid
Sidruni kahwlid
Paberosfitoosid
RidiküAid
Wõrkkäekotid
Paberinoad
Sulepead
Pliiatsid
Bloe Rotes
Puudritoosid jne. jne.
Peale selle kõiksugu

uuskuld asju.

Kuldsepp

H. P<thp

Aleksandri tän. V ja
Suurturg S.

Maia müüa

Elwas,
päewapilditöökoja sisseseadega,
soowikorral wõib ka eraldatud
saada. Majal ühe wakamaa
suurune juurewiljaaed lbästi
rammutatud). Lähemat A. Mar
guse kauplusest.

Maja

alewis müüa ehk linnas wäikse
maja wastu wahetada, rahiva
rikkal kohal; kaupluseruumidega
ja kõrwaliste hoonetega, ostu
krunt wiljapuuaiaga. Lähemat
suusõnal ehk kirjalikult. Riia
uul. 83, poest, hra Nigul. 

Uus suurem saadetus kõike seltsi

elektri tasku

lampisid,

patareisid ja

pärale jõudnud ja soowitab
odawalt

Kusnetsowi äri
Raatuse tatt, 7.

00

müüa Jakobt tatt. 21.
Müüa laste eesaetawad

saanid

raudjalastega. Toome peas
wana anatoomikinni juures j
puumajas, tuba 46.

A

>«W«*

6oatQitame fuures toülMiliis \

H hästi mõõdukate hindadega: 
KliktiÄ M. illlls. livkllieriS. {porti ifl W

P laste Isitüline, mfitfe. Me. W
ä fooSo KZgeri) ttlfoopesu, 
| toõiinteaife ttiioafiö.
š SorilM meeste*, ja nnistet. pesa.

Š MiMe. MiNNt-ttaellb.
h kaelHeMiv. trakse.

«Mli. m io IOE i
| Kefotte, pitfe Is Pcfsiie, _ |

1 MM WW tui; 

I Biliüc 9. a L 1

f meestee.,
s naisiet.
| ja laste

H jue., jne, jne.
Müü? suurel ja wäiksel arwul.

Kaadahaowm.?.
telefon 4*Bl. 

lv w. w#. V*f

lalosse.

ih Ei

Itt tl

Rüütli t. 23, II kord.
Suultaicgused. Kõiksugused plombšd.

Kunstlikud hambad. :: :: Kuld-töõd.
Walufa wäljatõmbamfne.

Wastuwõtmine Iga pSew kalla 9—7.
vatud osakond waeste jaoks, kus ha-geid rawitsetakse alan
datud hindadega (plombeerimine, väljatõmbamine 30 mk.).

iMnßlirtßMKSßwnnKn"""""""!?!!

g

MSSgt ttttn
MÜÜN

wiimased kangad alla

wabriku hinna
järgmisi riideid:

Willane kleidirkie kõigis wärwides.
Froiee
Musliin
Cretong ja
Ftanstl Parch.

Kasutage haruldast juhust. N

jfjj
W
N
W

KahN, Aleksandri tän. 4. ZL

?oowitan suures waljawalikus meester.
sügise ja taZwe walmis

valituid

wöistlemata odawate hindadega.

Karl Abeli riidekanplus

Tartus, Kanbahoow ur. 8.

Jõulupuuehted:

klaaskuulid kõigis suurustes, linnud, pasunad, inglijuuksed, staniol
rmetid, küünlajalad jne. Rikkalikus wäljawalikus soowitab jälle

müüjatele wöistlemata odawate hindadega
A. Markus ja H. Seezen Tartus, Suurturg nr. 3.

Müüakse wähetarwitatud

tubkrutiabast kasult,

amtschatka-biiber krae, tulup ja kõiksugu teistest nahkadest kasu
aid ja iulupid ning kraenahku. Ostetakse rebase, tuhkru, orawa

ja teisi nähku. Llueturn i, 16, endine Tiimann'i äri.
P. Wõrsa.

Soowitame omast suurest wildi tagawarast

>» wiltsaapaid, »»

toilt kalusse (botiknid). lastetoilte ja
toakingi.

Wilditööstus Lind ja Kadak

Tartus. Peterburi t, 70,

soowitab jallemüüjatele

kõige käidawamates sortides,
trikoo ja willasel moodril,
naistele, meestele ja lastele.

Mli M3-W

Tartus, Lossi tatt, nr. 1.
Telefon nr. 60.

•IMIIItIIMfMtHIIIIM HMWNtH

Nahk

kindaid

suuremas wäljawalikus ja pa
reinas headuses (looma- ja

lambanahast) saadawal
2oh. Glück i nahakaupluses

Kaubahoow nr. 14.

Õmd lou>u

saada alati
uisurihnm

Glücti naha-
Kaubahoow nr. 14.

fIHH9EHBE£§Ee399BSE9£SSEE3B

\\z

suurel ja wäilscl armul suures
mäljawalilus juhtumisi müüa.

MM m. a
sissekäik Munga tän. H korral.

99 99

ilusa suure wiljapuu aiaga ja
suure pargiga, kiires korras.
Teateid Peterburi tän. nr. 81,
kl. 12—2. Majaomanik Wirro.

2 tarwitatud

häZti korras, odawasti müüa
Sealsamas on ka kõige kerge
mad tingimised uute masinat,
ostmises järelmaksu peale. Aic
tän. nr. 31, k. 4. Laurits.

tööbobuli

odawasti müüa Maarja tän
nr. 42, k. 4.

Hästi möbleeritud

wälja üürid
nr. 10, k. 2

Müüa 2 g

m

J. PUCHK & POJAD

Tartu kontor:
Suurturg nr. 12.

Telefon 6—63.
Telegr.: Puchkid.

Peakontor Tallinn:
Pikk tän. 55.

Telef. 15-84,24-33,3-03 ja 24-43.

Telegr.; Puchk-Taliinn.

Pärnu kontor:
Nikolai tän. 6.

Telefon.
Telegr.: Puchkid.

Soowitame kaupmeestele |a ühisustele oma ladust Tallinnas,
Tartus Ja Pärnus päewah jadadega:

Suhkrut
Ameerika püü
lijahu igat seltsi

Rukkijahu
Loomajahu

Rukkid
Kaeru

Loemakooke
Heeringaid

(Shoti ja Yarmouth)

Soola
Riisi

Kohwi
Rosinaid

Kompotti jne.

Elwas,
pagar MetzNwas u Lell'a majas.
Iga päew haigete wastu
wõtmine. Peale lõunat wälja
sõidud. Sisemiste ja laste

haiguste eriarst Tartust.
Telef. 34.

Dr. F. lungmant».
Olen asunud

Wõnnust Tartu
elama, wõtan siin haigeid wastu
Faama tön. nr. 31, UU 1
(Jaama ja Noosi tän. nurgal)

kella V»9—Veli ja 4—6.

Dr. A. Tang.

haiibaarst

?. Stußfs-Priittia

Lossi tin. nr. 1,
kl. 9—l ja 4—B.

«.• 6. Mii öimdlrlktade
ttuitifo laba

a

Sfiütli tZll. 9. telel. M.
soowitab talwiseks hoo

ajakS:

MMM

mmii WmW

Uisle

Kmle

MM fporui

(ostüüme

ja kõikjug. teisi sporditarbeid
Suur valik. Hiauad

UiSWMY,

..Kpart" RMii t. 9. tr!. §O2
Üürile anda

t

elektriwalg. ja köögi tarwitami
' sega. Nus tän. nr. 31-a. 

Müüa meester.

HfiiliWßlL

Sealsamas wõetakse õpilasi
käsitsi ja masinal wäljaömblust
õppinia. Aadr.: Karlowa tän.
nr. 68, k. 2.

»MW.

kes wähegi tööd tunnewad, on
tarwis. Teateid saab Pihkwa
tän. nr. 96, pühap. kl. B—l 2.

Kesklinnas asuwa maja kindla
obligatsiooni peale

Mil Ml

0Hi.II) üll.

Teatada slt. -.
Sw. teenistusest wadastatud

aus, edasipüüdja

noormees

soowib teenistust.
Tunnen kohalikud keeled ja raa
matupidamist. Warem kauemat
aega suuremas äris töötanud.
Pakk. slt. „Head soowitused" all.

nr. 5'50 uus, nr. 9.35 tarwita
tud, kingsepa lappmasin, tore
nahlkohwer, palitu ja ülikond
juhtumisi müüa. Roosi t. 1, k. 11.

Mii

laianala

musta ja walgc tuillag.i, juhtu
misi müüa. Liiwa tän. 36, k. 7.

Suur mööbliga

tuba

wälja üürida elektriwalgust»
sega. Lai tän. nr. 3.


